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- Allgemeine Versteigerungsbedingungen -

Diese allgemeinen Auktionsbedingungen sind auch ohne schriftliche Anerkennung bei Abgabe persönlicher oder

schriftlicher Gebote ausschließlich maßgebend.

1. Die Versteigerung ist freiwillig und nichtöffentlich. Alle Lose werden mit Ausnahme der  eigenen Lose des

Versteigerers im fremden Namen und für fremde Rechnung gegen sofortige Bezahlung in EUR versteigert.

2. Keine Steigerungssätze. Mindestausruf Euro 10,-. Zuschlag erfolgt gegen Höchstgebot (Beispiel: Ihr Gebot

beträgt Euro 100,-, das Zweitgebot liegt bei Euro 50,-. Der Zuschlag erfolgt mit Euro 100,- plus Aufgeld etc.;

siehe dazu Punkt 6).

3. Gebote wie "bestens” steigern bis zum fünffachen Ausrufpreis mit. Telefonische Gebote bedürfen der vorhe-

rigen Absprache und in jedem Falle nachfolgender schriftlicher Bestätigung.

4. Der Meistbietende erhält den Zuschlag. Der Versteigerer hat das Recht, den Zuschlag zu verweigern, Lose

zurückzuziehen oder umzugruppieren. In Zweifelsfällen oder bei Mißverständnissen wird das betreffende

Los nochmals ausgeboten. Die Entscheidung hierüber fällt ausschließlich der Versteigerer.

5. Bei gleichhohen schriftlichen Geboten entscheidet die Reihenfolge des Eingangs, bei gleichhohen gegenüber

den Saalbietern hat der schriftliche Auftrag Vorrang.  Bei Unstimmigkeiten beim Zuschlag hat der Versteige-

rer das Recht, das Los noch einmal neu anzubieten.

6. Zum Zuschlagpreis wird ein Aufgeld von 18% erhoben sowie EUR 1,- je Los. Auf das Aufgeld und

die Losgebühr wird die gesetzliche Mehrwertsteuer von derzeit 19% erhoben. Kosten für Ver-

sand und Versicherung werden gesondert in Rechnung gestellt. Die Mehrwertsteuer entfällt bei

Lieferungen an Händler im EU-Binnenmarkt bei Vorlage ihrer Umsatzsteuer-Identifikationsnummer sowie

beim Versand durch den Versteigerer in das Ausland außerhalb des EU-Bereiches.

7. Der Zuschlag eines Loses verpflichtet unbedingt zur Abnahme. Mit Erteilung des Zuschlages geht die Ge-

fahr auf den Ersteher über. Die Zustellung erfolgt auf Rechnung und Gefahr des Käufers. Das Eigentums-

recht geht erst mit Zahlung des vollen Kaufpreises auf den Käufer über.

8. Wer für Dritte kauft, haftet neben diesem als Selbstschuldner.

9. Falls die Zahlung nicht sofort an den Versteigerer geleistet bzw. pflichtgemäße Abnahme verweigert wird,

geht der Käufer seiner Rechte aus dem Zuschlag verlustig, und der Gegenstand kann auf seine Kosten ohne

vorherige Benachrichtigung freihändig verkauft oder nochmals versteigert werden. In diesem Falle haftet

der Erstkäufer für den entgangenen Gewinn. Dagegen hat er keinen Anspruch auf einen eventuellen Mehr-

erlös und wird zu weiteren Geboten nicht zugelassen.

10. Für die Echtheit der Autographen wird garantiert. Reklamationen sind nur bis zur Höhe des jeweiligen

Rechnungsbetrages möglich und müssen innerhalb der Reklamationsfrist nach dem Auktionsdatum gemeldet

werden.

Konvolute und Sammellose gelten als gekauft wie besehen.

Gegenstände, bei denen sich wesentliche Mängel oder Abweichungen gegenüber den Katalogangaben zeigen,

werden zum Rechnungsbetrag zurückgenommen. Solche Mängelrügen müssen innerhalb einer Frist von drei

Tagen nach Empfang der Sendung angemeldet werden, jedoch nicht später als drei Wochen nach der Auktion.

Ansprüche jeder Art gegen den Auktionator erlöschen spätestens 12 Monate nach der Auktion.

11. Durch Abgabe eines Gebotes oder Erteilung eines Auftrages erkennt der Käufer die vorstehenden Bedin-

gungen an.

12. Gerichtsstand und Erfüllungsort ist für alle Beteiligten ausschließlich Krefeld.

Der Versteigerer

Axel Schmolt, Steinrath 10, 47807 Krefeld



- General Terms and Conditions of Sale -

These general Terms and Conditions of Sale are exclusively binding for all bids, whether made in person or

writing, irrespective of any written acknowledgements.

1. The sale is voluntary and non-public. All lots, with the exception of the personal lots of  the Auctioneer will be

auctioned on behalf and for account of third parties against immediate payment in Euro.

2. No bidding increments. Minimum bid Euro 10,-. Hammer price follows against highest bid, not on a discretionary

basis (for example: your bid is Euro 100,-, the second highest bis is Euro 50,-. The hammer price is Euro 100,-

plus purchaser`s premium. See no. 6).

3. ”Best price” bids will be limited to five times the value of the starting price. All order bids sent in by wire or

telephone must be previously notified and confirmed in writing.

4. Lots will be knocked down to the highest bidder. The auctioneer has the right to refuse a bid, to withdraw lots

or to recombine lots. In the case of doubts or misunderstandings. The lot in question will be reauctioned. Any

such decision is the sale entitlement of the Auctioneer.

5. In the case of identical written bids the time of receipt by the Auctioneer will determine the priority; in the

case of identical bids with bidders from the floor, the written bid will prevail. In the case of discrepancies at

the hammer price, the Auctioneer is entitled to reauction the lot in question.

6. A purchaser’s premium of 18 % is levied on the hammer price plus a charge of  EUR 1,- per lot.

The purchaser’s premium and the lot charge are subject to VAT at a current vote of 19 %. Costs

for postage and packing will be invoiced separately. Dealers from countries within the European Union

are exempted from German VAT provided they notify the Auctioneer of their VAT ID Number. Lots sent by

the Auctioneer to countries outside the European Union are similarly exempt from German VAT

7. The successful bidder is obliged to accept delivery of the lot without exception. The responsibility for the lot

is transferred to the purchaser with the fall of the hammer. Delivery is for the account and responsibility of

the purchaser. The ownership rights are not transferred to the purchaser until the purchase price has been

paid in full.

8. Persons acting as agents for third parties assume full responsibility along with their principals.

9. If payment is not made to the Auctioneer immediately or the incumbent acceptance of delivery is refused, the

purchaser forgoes all rights arising from the knock-down and the open market or reauctioned for this account

without prior notification. In this case, the initial purchaser is responsible for any loss of profit. On the other

hand, he has no entitlement to possible surplus proceeds and will be barred from making further bids.

10. The authenticity of the autographs is guaranteed. Claims are only possible up to the respective invoiced

amount and must be lodged within the appropriate claims period after the auction date, as indicated below.

Objects showing substantial faults or differences with respect to the details in the catalogue will be taken

back at the invoice value. Such claims must be lodged within a period of three days after receipt of the

consignment, however not later than three weeks after the auction date. Claims of any description against the

Auctioneer expire 12 months after the auction date at the latest. Bundles and combined lots cue bought as

viewed.

11. By placing a bid either in writing or in person, the purchaser agrees to be bound by these General Terms and

Conditions of Sale.

12. Exclusive place of performance and jurisdiction for all parties is Krefeld, Federal Republic of Germany.

The Auctioneer

Axel Schmolt, Steinrath 10, 47807 Krefeld



Axel Schmolt
Autographen – Auktionen

47807 Krefeld     Steinrath 10

Telefon (02151) 93 10 90    Fax (02151) 93 10 999

Internet: http://www.schmolt.de

E-Mail: schmolt@schmolt.de

Alle Gebote müssen bis zum 15. Dezember 2010 24:00 Uhr

in schriftlicher Form bei uns eingegangen sein.

All bids must be received at our office in written form

until 12.00 p.m. on December 15th, 2010

Die nächste Autographen-Auktion findet am 2. April 2011 statt.

Einlieferungen hierzu sind bis Ende Dezember 2010 ab sofort möglich.

Abkürzungen / Abbreviations / Abréviations

Kürzel Abkürzungen Abbreviations Abréviations

Abb. Abbildung(en) illustration(s) illustration(s)

Aufl. Auflage edition tirage

Eigh. Brief mit U.
Eigenhändiger Brief mit

Unterschrift
ALS L.a.s.

Brief mit U. Unterschrift LS L.s.

EA Erstausgabe first edition édition originale

eigh. eigenhändig autograph autographe

farb. farbig colour, in colour(s) en couleurs

num. numeriert numbered numéroté, justifié à

Orig. Original original original, de l’époque

O. u. Dat. Ort und Datum p.d. l.d.

o. O. u. Dat. ohne Ort und Datum n.p.n.d. s.l.n.d.

S. Seite(n) page(s) page(s)

u.a. und anderes, andere and other et d’autre(s)

versch. verschieden(e) various divers

Widmg. Widmung dedication dédicace

in-4 Quart-Format

in-8 Oktav-Format

Fol. Folio



Bitte vergleichen Sie vor Absenden Ihrer Gebote die Losnummern!

Auktions-Auftrag

Möchten Sie eine bestimmte Summe ausgeben, so können Sie Ihren Auftrag
auf einen bestimmten Betrag begrenzen. Damit haben Sie die Möglichkeit,
viele Sie interessierende Lose zu bebieten.

Ich begrenze meinen Auftrag auf ca. EUR _______________________ (excl.
18% Aufgeld).

Name und Anschrift:

Kundennummer:
Telefon/
Fax / E-Mail:

, den
Ort Datum Unterschrift

Ich wünsche die Zusendung der Lose als
¡ Vorausrechnung ¡ Rechnung ¡ Nachnahme ¡ Abholung

Hiermit beauftrage ich die Firma Axel Schmolt, Autographen-Auktionen, für mich und für meine Rech-
nung unter Anerkennung der geltenden Bedingungen folgende Auktionslose gegen Höchstgebot zu ersteigern.
(Beispiel: Ihr Gebot beträgt Euro 100,-, das Zweitgebot liegt bei Euro 50,-. Der Zuschlag erfolgt mit Euro
100,- plus Aufgeld.)
Auslandskäufer erklären sich mit Erteilung des Auftrages ausdrücklich einverstanden, Vorauskasse zu leisten.

Autographen – Auktionen  Axel Schmolt

Steinrath 10 47807 Krefeld

Tel. 02151–93 10 90 / Fax 02151–93 10 999

E-Mail schmolt@schmolt.de

Los-Nr      Stichwort
Gebot

ohne Aufgeld Los-Nr      Stichwort
Gebot

ohne Aufgeld



Bitte vergleichen Sie vor Absenden Ihrer Gebote die Losnummern!

Wir wären Ihnen dankbar, wenn Sie uns die Anschriften Ihnen bekannter Sammler

angeben würden, von denen Sie annehmen, daß diese für unsere Versteigerung

Interesse haben.

Los-Nr      Stichwort
Gebot

ohne Aufgeld Los-Nr      Stichwort
Gebot

ohne Aufgeld

Name Anschrift



10,00 €Min. Gebot: 

ABRANOVIC, Sergej (1886-unbek.), Tenor
eigh. Widmung, "Meinem lieben Anton Fuhrmann zur freundlichen Erinnerung an Zarewitsch ...", U. (voller 
Namenszug), O. u. Dat., Wien, 26.9.1928, auf Rollenf. (Brustbild, 21,5 x 16, F. Löwy, Wien, rs. leichte 
Montagespuren) in der Titelpartie/"Der Zarewitsch" (Lehár), Wien, Johann Strauß-Theater. - Beiliegend 
Rollenf. (13,5 x 8, Willinger, Wien, aufgezogen) mit e.U., Grußf. u. Zusatz, "Mai 1925"

Nr. 1

10,00 €Min. Gebot: 

ADENAUER, Konrad (1876-1967), Bundeskanzler 1949-63
e.U. u. Jahr, "Adenauer 1963", in Weihnachts-/Neujahrskarte (Klappkarte, gr.-8, etwas angeschmutzt) mit 
Motiv "Die Geburt Christi" (1951) von Adriaen Isenbrant; aus dem Nachlaß des Juristen u. Politikers 
Gebhard Müller (1900-1990)

Nr. 2

10,00 €Min. Gebot: 

ADLERSFELD-BALLESTREM, Eufemia von (1854-1941), dt. Dichterin
eigh. Albumblatt (quer-8, Gebrauchsspuren) mit Wahlspruch der Ballestrems "Nulka me terrent" ("Nichts 
möge mich schrecken"), U., O. u. Dat., Berchtesgaden, 19.8.1882

Nr. 3

10,00 €Min. Gebot: 

AEREBOE, Friedrich (1865-1942), dt. Agrarökonom, Professor u.a. in Breslau u. Berlin
eigh. Albumblatt "Oberschlesische Woche Berlin" (1924, 1 S. in 8, Büttenpapier mit gedruckter 
Umrahmung) mit Spruch, "Der Kampf der Völker um den Boden …", U. (voller Namenszug) u. Dat., (Brlin) 
8.11.1924

Nr. 4

10,00 €Min. Gebot: 

AGA KHAN, Begum Yvette (1906-2000), war mit Aga Khan III. (1877-1957) verheiratet, Fürst und 
Oberhaupt der Ismaeliten
e.U. auf privatem Porträtf. (Brustbild, 15 x 10, Aufn. C. Junge, Erlangen) anläßl. eines Besuches bei den 
Bayreuther Festspielen. Beiliegend unsign. Porträtfoto

Nr. 5

10,00 €Min. Gebot: 

AHLWARDT, Wilhelm (1828-1909), dt. Orientalist, ab 1861 Professor für orientalische Sprachen an 
der Universität Greifswald)
eigh. Schriftstück (1 S. klein-8, quer, beschnitten, rs. papierne Montagespuren) mit U., o. O. (Greifswald) 
u. Datum. Vorlesungsankündigung

Nr. 6

10,00 €Min. Gebot: 

ALBACH-RETTY, Rosa (1874-1980), österr. Schauspielerin dt. Herkunft
eigh. Brief (1 S. in 8, Doppelblatt) mit U. (voller Namenszug) u. eigh. adress. Umschlag (Wien 1949), dankt 
einem Ehepaar in Wien für seine Glückwünsche zu ihrem 75. Geburtstag, "… Das Buch macht mir 
besondere Freude …". - Beiliegend ihre Visitenkarte mit eigh. Zeilen, unsigniert, u. eigh. adress. Umschlag, 
Wien, 8.11.1955 (Poststempel)

Nr. 7

5



10,00 €Min. Gebot: 

ALBERT, Eugen d' (1864-1932), dt. Klaviervirtuose u. Komponist (u. a. "Tiefland"), Schüler von F. 
Liszt
großzügig geschriebenes, eigh. Albumblatt (quer-4, Goldschnitt): "Eugen d'Albert. Hamburg, 6. Nov. 
1909." - Beiliegend Porträtf. (Kniestück sitzend, Repro, 17,5 x 12,5, Marta Wolff/Verlag H. Leiser, Berlin)

Nr. 8

10,00 €Min. Gebot: 

ALGLAVE, Emile (1842-1924), frz. Rechtsgelehrter u. Wissenschaftspublizist, korrespondierte u.a. 
mit Charles Darwin (1809-1882)
eigh. Albumblatt (1/2 S. in 4, Rotschnitt, kleinere Gebrauchsspuren) mit Spruch, "La recherche de la verité 
absolue …", U., O. u. Dat., Reims, 18.8.1880

Nr. 9

10,00 €Min. Gebot: 

ALLGEMEINER SCHRIFTSTELLER-VEREIN 1908 
farb. Ansichtspostkarte "Gruß vom Fest ..." (Motiv von E. Riesen, Gebrauchsspuren) an Frau von der 
Osten in Warnitz/Neumark, Berlin, 6.10.1908, mit rückseitig 6 eigh. Namenszügen, darunter Carl BUSSE 
(1872-1918) und Rudolf PRESBER (1868-1935)

Nr. 10

10,00 €Min. Gebot: 

ALVERDES, Paul (1897-1979), dt. Schriftsteller, 1934 bis 1944 mit Karl Benno von Mechow 
Herausgeber der Zeitschrift "Das Innere Reich"
Brief (1 S. in 4, privater Briefbogen) mit e.U. (voller Namenszug), München, 5.11.1935, an Dr. Fritz Endres 
(1886-unbek.), Weilburg/Lahn, Hochschule für Lehrerbildung, u.a. wegen seines Besuches in Weilburg am 
6. Dezember, "...; aber bitte machen Sie von meiner 'Billigkeit' nach aussen keinen Gebrauch, ... Den 
Richelieu müssen wir bis spätestens zum 15. Dezember haben, ..."

Nr. 11

10,00 €Min. Gebot: 

AMON von TREUENFEST, Gustav (1835-unbek.), bedeut. österr.-ungar. Militärschriftsteller
Kabinett-Porträtf. (Brustbild, in Uniform, 16,5 x 11,5, Fotogr. Anstalt H. Harmsen, Wien, Ecken mit 
Montagespuren) mit rückseitig eigh. Gedicht "Recht, auch ächt / Niemands Herr, auch Niemands Knecht. / 
...", U. "Gustaf Ritter Amon v. Treuenfest", Zusatz u. Jahr, "Garde Major, 1885"

Nr. 12

10,00 €Min. Gebot: 

ANDERS, Peter (1908-1954), universeller dt. Tenor
eigh. Albumblatt (1 S. klein-8): "Mit herzlichem Dank für den schönen Abend! Peter Anders. Bad 
Reichenhall, 25./II.46." - Aus so früher Nachkriegszeit selten

Nr. 13

10,00 €Min. Gebot: 

ANDERSON, Marian (1902-1993), amerik. Altistin, hatte als Farbige große Schwierigkeiten bei der 
Ausbildung u. ersten Auftritten in den USA, Durchbruch bei großer Europa-Tournee 1930, danach 
weltweit gefeiert, erst 1955 konnte sie - als erste farbige Sängerin - an der Met auftreten, 1957 UN-
Delegierte
frühe e.U. (voller Namenszug, 1934) u. Jahr von einer Skandinavientournee auf kleinem Albumblatt, zus. 
mit Porträtpostkarte (ganze Figur stehend, 15 x9, D'Arlene, New York) in Passepartout

Nr. 14

6



10,00 €Min. Gebot: 

ANDRADE, Francisco d' (1859-1921), portugiesischer Bariton, als Don Giovanni in der ganzen 
Welt gefeiert, von Max Slevogt mehrmals porträtiert
eigh. Albumblatt (gr.-8, Goldschnitt): "Francisco d'Andrade, Stuttgart Dec. 1903." - Beiliegend (unsign.) 
Rollenporträtpostkarte als Don Giovanni (Don Juan) mit Lili Lehmann als Donna Anna in Mozarts "Don 
Giovanni"; Unterrand von fremder Hand 1908 beschriftet

Nr. 15

10,00 €Min. Gebot: 

ANDRÉE, Karl (1880-1959), dt. Geowissenschaftler ("Iburger Geowissenschaftler"), ab 1915 
Professor in Königsberg (Preußen), 1930 dort Rektor der Universität
eigh. Brief (Briefkarte, 2 S. klein-8, quer), mit U. (voller Namenszug), O. u. Dat., Königsberg, 7.9.1937, an 
Geheimrat Dr. Willy Kühne in Berlin-Wilmersdorf, dem er ein kleines Buch mit Anmerkungen übersendet

Nr. 16

10,00 €Min. Gebot: 

ANSERMET, Ernest (1883-1969), schweiz. Dirigent, gründete 1918 das Orchester de la Suisse 
Romande in Genf, welches er bis 1966 leitete
eigh. Albumblatt (1 S. in 8, leichte Gebrauchsspuren) mit U. u. Dat., 17.9.1932: "Souvenir de magnifique 
Concert des Wiener Sängerknaben à Genève. Avec un cordial 'au revoir', …"; nicht häufig. - Beiliegend 
(unsign.) Porträtf. (16 x 12, Paul Weber, Luzern - Davos) aus späterer Zeit

Nr. 17

10,00 €Min. Gebot: 

ARENBERG, Eleonore Ursula von (1845-1919), 
Brief (1 1/2 S. folio, kleinere Gebrauchsspuren) u. U., "ganz ergebene Base Eleonora Ursula Herzogin von 
Arenberg", Brüssel, 21.2.1881, gratuliert Fürst Heinrich XXII. Reuß (1846-1902) in Greiz zur Geburt seiner 
jüngsten Tochter Prinzessin Emma (17.1.1881-1961), ältere Schwester von Prinzessin  Hermine (1887-
1947), die 1922 den ehemaligen dt. Kaiser Wilhelm II. (1859-1941) heiratete

Nr. 18

10,00 €Min. Gebot: 

ARMBRUSTER, Carl (1846-1917), dt. Pianist u. Dirigent, wirkte als solcher ab 1863 in London, trat 
für Richard Wagner ein
eigh. musikal. Albumblatt (1 S. quer-12, etwas fleckig, rs. größere Klebestelle) mit Notenzitat, Grußf., U. 
(voller Namenszug), O. u. Dat., Aberdeen, 17.12.1891. - Beiliegend Porträtkopie (Brustbild, 24 x 16, Martin 
& Sallnow, London)

Nr. 19

10,00 €Min. Gebot: 

ARTMANN, H.C., eigtl. Hans Carl Artmann (1921-2000), österr. Schriftsteller, bis 1958 die zentrale 
Figur der avantgardistischen "Wiener Gruppe" (u.a. mit Gerhard Rühm), Georg-Büchner-Preis 
1997
e.U. (voller Namenszug) u. Grußf. auf der Rückseite einer Porträtpostkarte (10,5 x 15, Sepp Preissinger, 
1980), die Artmann als Spitzwegschen "Armen Poeten" zeigt

Nr. 20

10,00 €Min. Gebot: 

ASAGAROW, Georgi/Georg ASAGAROFF (1892-1957), russ. Filmregisseur u. Schauspieler
e.U. "Dr. Georg G. Asagaroff", Grußf., O. u. Dat., Berlin, 1.10.1928, auf der Rückseite eines Porträtf. (mit 
Darstellern, 11 x 14); selten

Nr. 21

7



10,00 €Min. Gebot: 

AUTOGRAPHEN-KONVOLUT
10 (meist) eigh. Briefe mit U., teils auch mit Ort u. Datum, aus den Jahren 1850 bis 1873, darunter ALOIS 
II. von und zu Liechtenstein (Schloß Eisgrub 1854, durchtrennter eigh. Brief unsachgemäß mit Klebefilm 
"restauriert"), Feldmarschall-Leutnant Graf zu HARDEGG (Wien 1850), Gustav Graf CHORINSKY (1861) 
und Nath? ... ROTHSCHILD (2 eigh. Briefe, Wien 1873)

Nr. 22

10,00 €Min. Gebot: 

BACHEM, Bele (1916-2005), dt. Malerin, Grafikerin, Buchillustratorin u. Schriftstellerin
e.U. (voller Namenszug) auf farb. Kunstpostkarte "Januar" (Motiv aus der Serie "Freuden des Jahres", 50er 
Jahre)

Nr. 23

10,00 €Min. Gebot: 

BADEN-BADEN - LUDWIG WILHELM von (1655-1707), Markgraf 1677-1707, siegreicher kaiserlicher 
Feldherr in den Türkenkriegen ("Türkenlouis")
Dokumentenausschnitt (aufgezogen) mit eigh. Namenszug, Baden-Baden, 15.8.16..

Nr. 24

10,00 €Min. Gebot: 

BADEN-BADEN - LUDWIG GEORG SIMPERT von (1702-1761), Markgraf 1707-61, bis 1727 unter 
der Vormundschaft seiner Mutter Franziska Sibylle Augusta von Sachsen-Lauenburg (1675-1733), 
ab 1690 mit Ludwig Wilhelm von Baden-Baden (1655-1707) verheiratet, wurde "Jägerlouis" 
genannt
Dokumentenausschnitt (aufgezogen) mit e.U., (Baden-Baden) 25.2.1750

Nr. 25

10,00 €Min. Gebot: 

BAHR, Hermann (1863-1934), österr. Dichter u. Essayist, Regisseur bei Max Reinhardt, gehörte 
dem Jung-Wiener-Kreis um A. Schnitzler, R. Beer-Hofmann u. H. von Hofmannsthal an, war mit 
der Sopranistin Anna Bahr-Mildenburg (1872-1947) verheiratet
eigh. Brief (1/2 S. quer-8, gelocht) mit U. (voller Namenszug) u. Dat., (München) 20.6.1929, an die 
Redaktion der "Kölnischen Volkszeitung" in Köln, "... Sehr gern ermächtige ich Sie zum Abdruck meines im 
Neuen Wiener Journal erschienenen Aufsatzes über Henri Bremond" (= 1865-1933, frz. Literaturkritiker, 
kathol. Theologe u. Schriftsteller)

Nr. 26

10,00 €Min. Gebot: 

BAJ, Enrico (1924-2003), ital. Maler, Grafiker u. Bildhauer, dessen Werk häufig Persiflagen gegen 
den Militarismus enthält
Farblithographie "Der kleine General" (26 x 16 cm auf 42 x 30 cm, Rives-Bütten, Prägedruck) mit Bleistift 
signiert "Baj", Exemplar 3117/10000; vgl. dazu W. Koschatzky "Druckgraphik heute" (1990), Seite 100

Nr. 27

10,00 €Min. Gebot: 

BALLONFAHRT
vervielfältigter Brief (1 S. in 4), Wien - Maria-Enzersdorf, mit jeweils e.U. der österr. Ballonpioniere Josef 
EMMER (1912-1985) und Bruno MAREK (verstorben 1987), Konstrukteure des "Oe Marek-Emmer 2", die 
1937 in Prag mit einem Heißluftballon einen Höhenweltrekord von 9374 Metern aufgestellt hatten (im Brief 
erwähnt), anläßlich der Zeichnung einer Spende für ein neues Projekt; selten

Nr. 28

8



10,00 €Min. Gebot: 

BALSER, Ewald (1898-1978), dt. Schauspieler u. Charakterdarsteller
2 Porträt-/Rollenf. (Postkartenformat) u. 1 Albumblatt (klein-8, Goldschnitt) mit jeweils e.U. (voller 
Namenszug), davon das frühe Foto u. das Albumblatt mit Zusätzen, O. u. Dat., München, 12.9. bzw. 
30.11.1931; das Rollenfoto als Professor Marko Brand in "Versuchung" (1955). - Beiliegend 4 unsignierte 
Porträt- u. Rollenfotos (3 Fotos 13,5 x 8,5, 1 Foto 24 x 18, 50er Jahre), davon 2 Fotos auf der Bildseite 
signiert "Dr. W(olfgang) SCHNEDITZ" (Salzburg), Feuilletonredakteur in Salzburg u. München sowie Trakl-
Biograph, die anderen beiden Fotos zeigen Balser als "Faust" und privat nach einer "Candide"-Auführung 
(1958). Weiter beigefügt Nachruf "Rollen der Tat" aus "Rheinische Post", Düsseldorf, 18.4.1978

Nr. 29

10,00 €Min. Gebot: 

BAMM, Peter, eigtl. Curt Emmrich (1897-1975), dt. Dichter und Chirurg
e.U. (voller Namenszug) u. Dat., 20.9.1972, auf Porträtf. (anläßlich einer Signierstunde, 22 x 16,5, J. 
Retzlaff/"Düsseldorfer Nachrichten"); nicht häufig

Nr. 30

10,00 €Min. Gebot: 

BARBIROLLI, John (1899-1970), brit. Dirigent, u.a. 1937-43 Chefdirigent des New York 
Philharmonic Orchestra als Nachfolger A. Toscaninis, Chefdirigent des Hallé Orchesters 1943-70
e.U. (voller Namenszug, 1961) u. Jahr auf Albumblatt (in 4), mitsigniert u. datiert, 18.1.1961, vom Pianisten 
Wilhelm BACKHAUS (1884-1969) anläßlich ihrer Philharmonischen Konzerte in Berlin vom 18. bis 
20.1.1961, bei denen Werke von Sibelius "Symphonie Nr. 7", Beethoven "Klavierkonzert Nr. 3" und Brahms 
"Symphonie Nr. 2" gegeben wurden

Nr. 31

10,00 €Min. Gebot: 

BARKER, Lex (1919-1973), amerik. Schauspieler
e.U. (voller Namenszug, 1964) auf Albumblatt (klein-8), mitsigniert von Pierre BRICE. - Beiliegend 
Albumblatt (klein-8, 1965) mit eigh. Namenszügen der Darsteller in Karl May-Filmen, Paddy FOX, eigtl. 
Milan Srdoc (1920-1988) und Mario GIROTTI (heute Terence Hill) sowie des Komponisten Martin 
BÖTTCHER

Nr. 32

10,00 €Min. Gebot: 

BARNABY, Nathaniel (1829-1915), brit. Konstrukteur, 1872-85 Chefkonstrukteur der Royal Navy, 
während seiner Amtszeit wurde der Torpedo als Waffe eingeführt
eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat): "Nath. Barnaby. 16. April 1902."

Nr. 33

10,00 €Min. Gebot: 

BAUMBACH, Rudolf (1840-1905), dt. Dichter
eigh. Brief (1 S. in 8, Doppelblatt, leicht gebräunt) mit U., O. u. Dat., Triest, 4.3.1884, an einen Herrn, 
dessen übersandte Komposition er noch nicht hat hören können, "... Sie beneiden mich mit Unrecht um 
den milden Winter Triests ... Es war so kalt, daß einem hier wohnenden Landschaftsmaler eine ägyptische 
Wüstenlandschaft unter dem Pinsel zu einer norwegischen Winterlandschaft mit Schnee und Eis wurde. 
Man denke! ..."

Nr. 34

10,00 €Min. Gebot: 

BAUMEISTER, Bernhard (1827-1917), dt. Schauspieler, langjährig Wiener Hofburgtheater, eigtl. 
Name Bernhard Baumüller
eigh. Albumblatt (1 S. quer-8, Goldschnitt, etwas angestaubt): "Sei, was Du bist - / Und werde, was Du 
kannst! Dcbr. '90. Bernh. Baumeister." - Beiliegend Kabinett-Porträtf. (Brustbild, 17 x 11,5, Krziwanek, 
Wien & Ischl, Gebrauchsspuren) mit rückseitig montiertem Albumblatt: "Bernh. Baumeister. Wörishofen, 
Oktbr. '97".

Nr. 35
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10,00 €Min. Gebot: 

BAYERN - KONSTANTIN, Prinz von (1920-1969), dt. Journalist u. Politiker (CSU)
e.U. auf Porträtf. (14,5 x 10)

Nr. 36

10,00 €Min. Gebot: 

BAYREUTH 1956 - LONDON, George (1919-1985), kanad. Baßbariton russ. Abstammung, eine der 
großen Gestalten seines Fachs, gleich gefeiert im dt. (Mozart, Wagner) und russ. Fach, eine der 
Stützen Neu-Bayreuths, eigentlich George Burnstein, sang zunächst unter dem Namen George 
Burnson, 1947 bildete er mit der Sopranistin Francis Jeend und dem Tenor Mario Lanza (1921-
1959) ein Gesangs-Trio, mit dem er bis zu seiner Entdeckung als Opernsänger durch Karl Böhm, 
der ihn 1949 für Wien als Amonasro in Verdis "Aida" verpflichtete, auftrat
e.U. (voller Namenszug, grüne Tinte) auf privatem Porträtf. (Brustbild, 13,5 x 8,5, Carl Junge, 
Erlangen/Bayreuth 1956); suggestive Aufnahme

Nr. 37

10,00 €Min. Gebot: 

BAYREUTH 1958 - WAGNER, Wolfgang (1919-2010), dt. Regisseur u. Bühnenleiter, Bruder von 
Wieland Wagner (1917-1966), nach dessen Tod bis 2008 Leiter der Bayreuther Festspiele
eigh. Widmung, O., Dat. u. Namenszug, "Herrn Direktor Bothe mit herzlichem Dank für die viele Mühe! 
Bayreuth, 19.VI. '58. Wolfgang Wagner", auf Fotokarton (ca. 30 x 20,5, alt unter Glas gerahmt, kleinere 
Gebrauchsspur) mit Porträtf. (14,5 x 10)

Nr. 38

10,00 €Min. Gebot: 

BAYREUTH 1964 - "DIE MEISTERSINGER VON NÜRNBERG" 
Rollenfoto (10,5 x 14,5, Gebauer, Bayreuth, kleinere Gebrauchsspuren) mit eigh. Namenszügen von Ruth 
HESSE (geb. 1936), Sándor KÓNYA (1923-2002) und Anja SILJA (geb. 1940), ohne U. des 
mitabgebildeten J. Greindl; nicht häufig

Nr. 39

10,00 €Min. Gebot: 

BAYREUTH 1970 - STEIN, Horst (1928-2008), dt. Dirigent, u.a. langjährig (1969-1986) Bayreuther 
Festspiele
e.U. (voller Namenszug), Widmung, Grußf., O. u. Jahr "Bayreuth '70" auf Porträtf. (Brustbild, 17,5 x 12,5, 
W. Rauch, Bayreuth 1970, Foto im Rahmen, leicht herausnehmbar); Stein dirigierte in diesem Jahr den 
"Ring des Nibelungen". - Beiliegend signiertes Albumblatt (Briefkarte) mit Porträtdruck (dirigierend, 12,5 x 
10) sowie 2 versch. unsignierte Fotos (Bayreuth 1970 mit Eva Wagner, Gwyneth Jones und Jean Cox bzw. 
Privataufnahme, Bayreuth 1974)

Nr. 40

10,00 €Min. Gebot: 

BAYREUTH 1970/1971 
7 eigh. Albumblätter (klein-8) mit jeweils U. (meist voller Namenszug) u. Zusatz (6x) des Dirigenten Horst 
STEIN sowie der Sänger/-innen Jean COX (mit Notenzitat), Wendy FINE, Gwyneth JONES, Waldemar 
KMENTT, Hermann PREY und Karl RIDDERBUSCH (mit Erwähnung der Künstlerklause "Eule")

Nr. 41

10,00 €Min. Gebot: 

BEETH, Lola (1860-1940), berühmte österr. Sopranistin, nach Anfangsstudien in Lemberg 
Weiterbildung bei Louise Dustmann-Meyer, Wien, Pauline Viardot-Garcia, Paris, Francesco 
Lamperti, Mailand, und Rosa de Ruda, Berlin, Debüt 1882 gleich an der Berliner Hofoper, wo sie 
1886 in der UA von H. Hoffmanns "Donna Diana" mitwirkte, 1888-95 und 1898-1901 Wiener 
Hofoper, Gastspiele u.a. in Budapest, St. Petersburg, Monte Carlo, Paris, London und an der 
Metropolitan Opera New York
eigh. Albumblatt (quer-8): "Erinnerung an Lola Beeth. Franzenzsbad, d. 11. August 1905."

Nr. 42
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10,00 €Min. Gebot: 

BEHAGHEL, Otto (1854-1936), dt. germanistischer Mediävist, Professor in Heidelberg, Basel u. 
Gießen
eigh. Schriftstück (1 S. klein-8, quer) mit U. u. Dat., 2.1.1930. Vorlesungsankündigung

Nr. 43

10,00 €Min. Gebot: 

BEIER, Franz (1857-1914), dt. Dirigent u. Komponist (u.a. "Der Gaunerkönig", Kassel 1890)
eigh. Brief (2/3 S. in 8, Doppelblatt) mit Kopf "Königliche Schauspiele. Musikdirektion", U. (voller 
Namenszug) u. Dat., Kassel, 25.2.1913, an "Lieber Herr Dr.!" zur Kasseler Erstaufführung von Richard 
Strauss' "Ariadne auf Naxos" mit Erwähnung des Kgl. Kammerherrn u. Intendanten des Hoftheaters 
Kassel, Wilhelm Graf von Bylandt-Rheydt (1859-1930)

Nr. 44

10,00 €Min. Gebot: 

BEINHORN, Elly (1907-2007), dt. Fliegerin, war mit dem Autorennfahrer Bernd Rosemeyer (1907-
1938) verheiratet
e.U. "Elly Beinhorn-Rosemeyer" auf Porträtpostkarte von Bernd Rosemeyer

Nr. 45

10,00 €Min. Gebot: 

BENTHEIM-TECKLENBURG - FRANZ von (1800-1885), Fürst 1872-85
Brief (1 S. folio, Trauerrand, kleine Fehlstelle unten rechts) mit eigh. Grußf. u. Namenszug, "ergebenster 
Vetter u. Diener F. Bentheim", Rheda, 8.9.1874, an Fürst Heinrich XXII. Reuß (1846-1902) in Greiz, dem 
er mitteilt, daß sein Bruder "Prinz Adolf ... zu Bentheim-Tecklenburg, Königlich Preußischer General-
Lieutenant à la suite, Ritter hoher Orden, am 3. ds. Mts. Abends 7 Uhr zu Rudolstadt nach kurzem Leiden 
in Folge einer Lungenlähmung aus dieser Zeitlichkeit" abgereist ist. - Beiliegend Antwortbrief (Entwurf, 1 
1/2 S. folio), Greiz, 21.9.1874

Nr. 46

10,00 €Min. Gebot: 

BERGHAUS, Heinrich (1797-1884), dt. Kartograph
eigh. Brief (3/4 S. in 8, Faltspuren etwas eingerissen) mit U. "Berghaus", O. u. Dat., Potsdam (?), 
3.8.1853, an einen "Verehrten Freund! Die mir übersandten Aufsätze sind seit Monaten in der Druckerei, 
..."

Nr. 47

10,00 €Min. Gebot: 

BERGNER, Elisabeth (1897-1986), dt. Schauspielerin
e.U. (voller Namenszug) u. Widmg. auf Rollenf. (14 x 9, Robertson/"Ross"-Verlag, Berlin) mit rückseitig 
eigh. Rollenbezeichnung, "Hanna Elias 1932, Gabriel Schillings Flucht" (G. Hauptmann), Staatstheater 
Berlin, 28.10.1932. - Beiliegend Albumblatt (in 8, 1961) mit e.U. (voller Namenszug)

Nr. 48

10,00 €Min. Gebot: 

BERNER, Albert Friedrich (1818-1907), bedeut. dt. Strafrechtswissenschaftler, Professor in Berlin
eigh. Schriftstück (1 S. quer-8, kleinere Gebrauchsspuren) mit U. u. Adresse (Charlottenburg …), ohne 
Datum. Vorlesungsankündigung

Nr. 49
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10,00 €Min. Gebot: 

BERNSTEIN, Leonard (1918-1990), amerik. Dirigent u. Komponist
e.U. auf Pressefoto (12,5 x 18, Kövesdi Presse Agentur, München 1979, kleine Gebrauchsspur), das ihn 
dirigierend zeigt (mit den Wiener Philharmonikern, L. van Beethovens "Sinfonie Nr. 1", laut Pressetext auf 
Fotorückseite)

Nr. 50

10,00 €Min. Gebot: 

BEUYS, Joseph (1921-1986), dt. Aktionskünstler u. Maler, "documenta"-Teilnehmer 1964, 68, 72, 
77, 82 u. 1987 (posthum)
e.U. (voller Namenszug) auf Albumblatt (Visitenkartenformat), zus. mit farb. Porträtdruck (10,5 x 9) auf 
größeres Albumblatt (in 8) aufgezogen

Nr. 51

10,00 €Min. Gebot: 

BIEDERMANN, Therese (1863-1942), österr. Operettensängerin, ab 1886 langjährig Theater an der 
Wien, dort Sängerin in den Johann-Strauß-UA'en von "Simplicius"  (1887), "Fürstin Ninetta" 
(1893), "Jakuba" (1894) u. "Die Göttin der Vernunft" (1897) sowie in Zellers "Der Obersteiger" 
(1894), Heubergers "Der Opernball" (1898) und Lehárs "Der Rastelbinder" (1902), nach dem 
Wechsel an das Wiener Carl-Theater in Ziehrers "Die drei Wünsche" (1901) u. "Der 
Schätzmeister" (1904), zeitweise auch am Wallner-Theater in Berlin, verheiratete von Singer
eigh. ausgefüllter Fragebogenvordruck (1 S. in 4, beschnitten) mit U. "Therese v. Singer-Biedermann", O. 
u. Dat., Wien, 23.2.1904, antwortet u.a. auf die Fragen nach ihrem Lieblingskomponisten ("Millöcker") bzw. 
ihrem Lieblingsschriftsteller ("... ist jeder, der mir die guten Rollen schreibt."). Auf der Rückseite Porträt/-
Rollenfoto (ganze Figur stehend, 17,5 x 9,5, alt aufgezogen) mit nochmaliger e.U. (voller Namenszug), O., 
Datum (wie zuvor) u. ihrem (Lebens-) Motto: "Immer fesch und munter". - Aus dem Jahr ihres 
Bühnenabschieds nach glanzvoller Karriere

Nr. 52

10,00 €Min. Gebot: 

BIESALSKI, Konrad (1868-1930), dt. Orthopäde u. Hochschullehrer, gilt als Begründer der 
modernen Behindertenfürsorge
eigh. Albumblatt "Oberschlesische Woche Berlin" (1924, 1 S. in 8, Büttenpapier mit gedruckter 
Umrahmung) mit Spruch, "Treue um Treue! …", U., O., "Berlin-Dahlem, Oscar Helene Heim" (dort Leiter), 
u. Dat., 14.11.1924

Nr. 53

10,00 €Min. Gebot: 

BILDHAUER
3 signierte farb. Kunstpostkarten von Anthony CARO, Barry FLANAGAN (1941-2009, Monogramm) und 
Erich HAUSER (1930-2004, U. rs.)

Nr. 54

10,00 €Min. Gebot: 

BINGNER, Thea (1898-1972), dt. Tennisspielerin, auch Schauspielerin, war seit 1922 mit dem 
Schauspieler Johannes Riemann (1888-1959) verheiratet
e.U. "Thea Bingner-Riemann" unter aufgezogenem Porträtdruck (mit Riemann, 10,5 x 13, um 1930); nicht 
häufig

Nr. 55
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10,00 €Min. Gebot: 

BINNIG, Gerd - Richard von WEIZSÄCKER 
Pressefoto (12,5 x 17,5) anläßlich der Verleihung des Bundesverdienstkreuzes an den Physik-
Nobelpreisträger von 1986 durch den Bundespräsidenten mit jeweils eigh. Namenszug

Nr. 56

10,00 €Min. Gebot: 

BLANC, Louis (1813-1882), frz. Sozialist, Gegner der Reaktion u. des 2. Kaiserreiches, 1848 
Mitglied der provisorischen Regierung
eigh. Brief (1 S. in 8, Rand links etwas unregelmäßig, minimaler Buchstabenverlust) mit U. (voller 
Namenszug), o.O. u. Dat., (Paris, "Vendredi"), an "Mon cher Monsieur" wegen einer Einladung

Nr. 57

10,00 €Min. Gebot: 

BLISS, Anthony A. (1913-1991), Generalmanager der Metropoltan Opera New York in den 
70er/80er Jahren
e.U. (voller Namenszug) auf Porträtf. (25,5 x 20,5, Met New York)

Nr. 58

10,00 €Min. Gebot: 

BLUMENTHAL, Oscar (1852-1917), dt. Schriftsteller, Kritiker und Theaterleiter, gründete 1888 in 
Berlin das Lessing-Theater, das er bis 1897 leitete
früher eigh. Brief (1 S. gr.-8) mit Kopf "Neue Monatshefte für Dichtkunst und Kritik", U. (voller 
Namenszug), Berlin, 29.12.1875, an den Verleger Eduard von Hallberger (1822-1980), wegen 
Veröffentlichung eines Gedichtes, "... Vielleicht finden Sie in 'Über Land und Meer' gelegentlich ein 
Plätzchen dafür, doch dürfte die Jahreszahl beim Abdruck nicht fortbleiben ..."

Nr. 59

10,00 €Min. Gebot: 

BLUNCK, Hans Friedrich (1888-1961), dt. Schriftsteller u. Jurist, Präsident der 
Reichsschrifttumskammer 1933-35
eigh. Albumblatt (1/2 S. quer-8, kleinere Gebrauchsspuren), o.O. u. Datum (nach 1953): "'Säe keinen 
Weizen in die Wiese. Gras lässt den Bruder nicht wachsen, er dünkt sich selbst genug. 'Hans Friedrich 
Blunck. Aus dem Buch der Sprüche"

Nr. 60

10,00 €Min. Gebot: 

BODENSTEDT, Friedrich von (1819-1892), dt. Dichter (u.a. "Die Lieder des Mirza Schaffy", 
Gedichtzyklus, 1851), Übersetzer u. Theaterintendant, wurde 1867 als Hoftheaterindentant in 
Meiningen (1866-69) geadelt
eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat) mit Zweizeiler u. Namenszug, zus. mit Original-Porträtf. (8,5 x 5,5) in 
Passepartout

Nr. 61

10,00 €Min. Gebot: 

BÖHM, Karl (1894-1982), österr. Dirigent
e.U. (voller Namenszug) auf Albumblatt (in 4) mit zusätzlich eigh. Grußf., U. (voller Namenszug) u. Dat., 
19.4.1958, der amerik.-kanad. Cellistin Zara NELSOVA (1918-2002) anläßlich ihres Konzertes in Berlin am 
21.4.1958 mit Werken von R. Strauss "Also sprach Zarathustra", "Cellokonzert Nr. 1" und Strawinsky "Der 
Feuervogel"

Nr. 62
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10,00 €Min. Gebot: 

BOHNEN, Michael (1887-1965), dt. Baßbariton, Schauspieler u. von 1945-47 Intendant der 
Deutschen Oper Berlin
e.U. "Michael" u. Dankeszeile auf undatierter Briefkarte (quer-8, leichte Gebrauchsspuren) mit Aufdruck 
"Michael Bohnen - Kammersänger" sowie eigh. Zeilen u. U. seiner Ehefrau: "Für die Grüße zu unserer 
Vermählung danken wir herzlichst. Inge Bohnen-Behrens."

Nr. 63

10,00 €Min. Gebot: 

BONGO, Omar (1935-2009), Staatspräsident von Gabun 1967-2009
e.U. auf Pressefoto (12,5 x 17,5), das ihn mit Bundespräsident Walter SCHEEL (geb. 1919), der ebenfalls 
signiert hat, zeigt

Nr. 64

10,00 €Min. Gebot: 

BONGS, Rolf (1907-1981), dt. Schriftsteller
eigh. Albumblatt (Briefkarte) mit Farbstiftzeichnung, U. (voller Namenszug) u. Dat., 31.3.1971

Nr. 65

10,00 €Min. Gebot: 

BORRIES, Siegfried (1912-1980), dt. Violinist, Erster Konzertmeister der Berliner Philharmoniker 
1933-56
Brief (1 S. quer-8, persönl. Briefbogen, gelocht) mit e.U., Berlin-Lichterfelde-West, 1.4.1946, an den 
Komponisten u. Pianisten Gerhard F. Wehle (1884-1973), "... Ihre Ausführungen über die allgemeinen 
Mängel in dem Niveau unseres Musiklebens sowie Ihre Abhilfe-Vorschläge durch Ihr 2 bändiges Werk 'Die 
Kunst der Improvisation' habe ich mit Interesse gelesen. Wie weit diese aber für den speciellen Auftrag, 
den wir für die Schulmusik zu leisten haben, verwertbar sind, ist mir nicht ersichtlich ...". - Beiliegend 
Porträtf. (Brustbild, 15 x 10) mit rückseitig eigh. Grußf., U. (voller Namenszug), O. u. Dat., Berlin, 
12.11.1982

Nr. 66

10,00 €Min. Gebot: 

BOSSERT, Gustav (1841-1925), dt. Kirchenhistoriker u. Pfarrer, Mitherausgeber der 
"Württembergischen Kirchengeschichte" (1893)
eigh. Brief (4 S. in 8, Doppelblatt) mit U. "G. Bossert", O. u. Dat., Nabern, 7.5.1893, "Verehrter Herr 
Studienlehrer! Haben Sie besten Dank für Ihre neueste Studie, die mich soganz an Ihre alten fleißigen 
Arbeiten erinnert, und die uns das Werk eines unbekannten Augsburger Dichters zugänglich macht ..."

Nr. 67

10,00 €Min. Gebot: 

BOTHA, Pieter Willem (1916-2006), südafrikan. Politiker, Ministerpräsident 1978-84, 
Staatspräsident 1984-89
e.U. auf Pressefoto (12,5 x 17,5), das ihn mit Bundeskanzler Helmut KOHL (geb. 1930), der ebenfals 
signiert hat, zeigt

Nr. 68

10,00 €Min. Gebot: 

BRANDT, Willy (1913-1992), SPD-Politiker, Regierender Bürgermeister von Berlin 1957-66 
(Nachfolger von Otto Suhr), Bundeskanzler 1969-74, Friedensnobelpreis 1971
e.U. (voller Namenszug) auf Porträtf. (13,5 x 8,5, Fritz Eschen/Landesbildstelle Berlin, mit Umschlag, 
Berlin, 10.3.1965 (Poststempel). - Beiliegend Sonderdruck "Zehn Jahre Vertrag über die Deutsch-
Französische Zusammenarbeit 1963-1973" mit seinem (farb.) Porträt, Faksimilesignatur u. zusätzlichem 
Stempel "Verleihung des Friedensnobelpreises ...", Exemplar 1369/2000

Nr. 69
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10,00 €Min. Gebot: 

BRAUNFELS, Walter (1882-1954), dt. Komponist, Lehrer an der Staatl. Hochschule für Musik in 
Köln 1925-33 u. 1945-50
Postkarte der "Staatlichen Hochschule für Musik Köln" mit e.U., an Generalmusikdirektor Karl Maria 
Zwissler (1900-1984) in Mainz, dem er für seine "Mitteilung der bevorstehenden Aufführung der Kleopatra" 
(= "Der Tod der Kleopatra", Op. 59, 1944) dankt

Nr. 70

10,00 €Min. Gebot: 

BREDOW, Hans (1879-1959), dt. Rundfunkingenieur, 1921-33 Staatssekretär für Fernmeldewesen 
u. Reichsrundfunkkommissar (ab 1926), Begründer u. Organisator des modernen dt. 
Rundfunkwesens
e.U. (voller Namenszug), O. u. Zusatz, "Wiesbaden, Jan. '49" auf Albumblatt (Postkartenformat) mit 
aufgezogenem zeitgenöss. Porträtdruck (8 x 5,5)

Nr. 71

10,00 €Min. Gebot: 

BREKER, Arno (1900-1991), dt. Bildhauer
e.U. (voller Namenszug, 1987) auf Fotopostkarte "Franz Liszt" (14,5 x 10,5, Foto Nr. 35), Galerie Marco 
Edition, Bonn - Paris

Nr. 72

10,00 €Min. Gebot: 

BRENTANO, Heinrich von (1904-1964), Bundesaußenminister 1955-61
Brief (2/3 S. in 4, rs. Klebestellen) mit Kopf "Der Bundesminister des Auswärtigen" u. e.U., Bonn, 
16.1.1959, an den Papierfabrikanten u. Bibliophilen Armin Renker (1891-1961) in Zerkall bei Düren, dem er 
für Zusendung weiterer Exemplare "Die drei Nüsse" von Clemens Brentano dankt

Nr. 73

10,00 €Min. Gebot: 

BRONSGEEST, Cornelis (1878-1957), niederl. Bariton, 1924-33 Leiter der Opern-Sendebühne des 
Rundfunksenders Berlin
Brief (1/2 S. in 4, privater Briefbogen, Gebrauchsspuren) mit e.U., Berlin, 20.9.1930, "Sehr geehrter Herr 
Professor! … Die Dame hat mir bereits vorgesungen und ist auf Grund der Prüfung zur Mitwirkung 
vorgemerkt …"

Nr. 74

10,00 €Min. Gebot: 

BRUCH, Walter (1908-1990), dt. Ingenieur u. Fernsehpionier (entwickelte die 
Farbübertragungsnorm PAL)
e.U. (voller Namenszug) auf Porträtf. (mit "Telefunken"-Fernsehgerät, 17,5 x 12,5)

Nr. 75

10,00 €Min. Gebot: 

BRÜHL, Heidi (1942-1991), dt. Schauspielerin u. Sängerin
eigh. Albumblatt aus einem Hotelgästebuch (in 4, leichte Gebrauchsspuren) mit Selbstkarikatur "Ein 
Mädchen in der Suppe!", Grußf., U. (voller Namenszug) u. Dat., 2.5.1975.

Nr. 76
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10,00 €Min. Gebot: 

BRUNDAGE, Avery (1887-1975), amerik. Sportfunktionär, 5. Präsident des IOC 1952-72
e.U. (voller Namenszug) auf luxemburg. FDC "71e Session du Comité International Olympique 1971 - 
Luxembourg, 3-5-71"

Nr. 77

10,00 €Min. Gebot: 

BRUNS, Karl Georg (1816-1880), dt. Jurist u. Rechtswissenschaftler, ab 1861 Professor in Berlin
eigh. Schriftstück (1 S. in 4, kleinere Gebrauchsspuren) mit U., O. u. Dat., Berlin, 24.4.1878. 
Vorlesungsankündigung für das bevorstehende Sommer-Semester

Nr. 78

10,00 €Min. Gebot: 

BÜHNE und FILM 
7 versch., signierte Porträt-/Rollenfotos (Postkartenformat) und 1 eigh. Albumblatt mit U., darunter L. 
ANDERSEN, W. BIRGEL, R. DELTGEN (Rollenfoto u. Albumblatt, 1933/34), Z. LEANDER und S. 
SCHMITZ

Nr. 79

10,00 €Min. Gebot: 

BÜHNE/FILM/TV
30 versch., signierte Porträtfotos (Postkartenformat) von Schauspielern, darunter M. ADORF, W. 
BAASNER, A. BÖHM, R. CARRELL, I. DESNY, F. ECKHARDT, E. LINKERS, W. MILLOWITSCH, H. 
RECK, G. RIEDMANN, W. VEIGEL und W. WEISER

Nr. 80

10,00 €Min. Gebot: 

BÜHNE/FILM/TV
30 versch., signierte Porträt-/Rollenfotos (Postkartenformat) von Schauspielerinnen, darunter S. von 
ALMASSY, E.-M. BAUER, G. DÖBERL, A. DURAND, C. FEINDT, T. HÄFELIN, H. HALLER, L. 
HIELSCHER, H. KABEL, R. NIEHAUS, P. SCHÜRMANN, H. SEITZ, M. SYMO, E. VOLKMANN und Ch. 
WODETZKY

Nr. 81

10,00 €Min. Gebot: 

BULIC, Frane (1846-1934), kroat. Priester, Archäologe u. Historiker, 1894 Begründer der kroat.-
archäologischen Gesellschaft "Bihac" in Split
e.U. "D(on) Bulic, 29.X.1928", in einem mehrsprachigen/-seitigen Druck "Der Diokletianische Palast in Split 
(Spalato)", als Direktor des Archäologischen Museums in Split; Gebrauchsspuren

Nr. 82

10,00 €Min. Gebot: 

BÜLOW, Bernhard Ernst von (1815-1879), dt.-dän. Diplomat, Staatssekretär im Auswärtigen Amt 
unter Reichskanzler von Bismarck, Vater des späteren Reichskanzlers Bernhard Fürst von Bülow 
(1849-1929)
Brief (1 S. folio, Ränder etwas angestaubt) mit Blindprägung "Auswärtiges Amt" u. e.U. in Vertretung des 
Reichskanzlers (O. von Bismarck), Berlin, 20.3.1874, an das Fürstlich Reuß-Plauensche Geheime 
Kabinett in Greiz bezüglich des "Notifikatoriums seiner Majestät des Kaisers von Rußland wegen der 
Vermählung Ihrer Königlichen Hoheit der Großfürstin Maria Alexandrowna mit Seiner Königlichen Hoheit 
dem Herzoge von Edinburgh"

Nr. 83
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10,00 €Min. Gebot: 

BUTHE, Michael (1944-1994), dt. Maler, Zeichner u. Objektkünstler, "documenta"-Teilnehmer 
1972, 77, 82 u. 1992
e.U. (voller Namenszug, 1990) auf farb. Kunstpostkarte "Chambres d'Amis", 1986

Nr. 84

10,00 €Min. Gebot: 

CARL, Rudolf (1899-1987), österr. Schauspieler u. Komiker
e.U. (voller Namenszug, 1960), Grußf. u. Jahr mit weißer Tinte auf Porträtf. (24 x 18, Gary Gruber, Wien, 
Gebrauchsspuren)

Nr. 85

10,00 €Min. Gebot: 

CARRIÈRE, Moritz (1817-1895), dt. Schriftsteller u. Philosoph
eigh. Brief (1/2 S. gr.-8) mit U., O. u. Dat., München, 15.9.1878, an den Verleger George Westermann 
(1810-1879) mit Erwähnung von Friedrich Spielhagen (1829-1911)

Nr. 86

10,00 €Min. Gebot: 

CASTELL-CASTELL - KARL Graf und Herr zu (1826-1886), 
Brief  (1 1/2 S. folio) mit eigh. Empfehlungsformel u. U. (voller Namenszug), Castell, 10.2.1881, gratuliert 
Fürst Heinrich XXII. Reuß (1846-1902) in Greiz zur Geburt seiner jüngsten Tochter Prinzessin Emma 
(17.1.1881-1961), ältere Schwester von Prinzessin  Hermine (1887-1947), die 1922 den ehemaligen dt. 
Kaiser Wilhelm II. (1859-1941) heiratete

Nr. 87

10,00 €Min. Gebot: 

CEBOTARI, Maria (1910-1949), berühmte österr. Sopranistin bessarabischer Herkunft, langjährig 
Dresdener u. Berliner Staatsoper, in Dresden Sängerin in den UA'en von d'Alberts "Mister Wu" 
(1932), Lothars "Münchhausen" (1933), R. Strauss' "Schweigsame Frau" (1935), Hegers "Der 
verlorene Sohn" (1936) u. Sutermeisters "Romeo und Julia" (1940), auch ausdrucksvolle 
Filmschauspielerin
e.U. (voller Namenszug) auf privatem Porträtf. (9 x 14, Käte Basarke, 1902-1979, Dresden, ca. 1940); 
seltenes signiertes Foto

Nr. 88

10,00 €Min. Gebot: 

CELA, Camilo José (1916-2002), span. Schriftsteller, Literatur-Nobelpreis 1989, "für seine reiche 
und eindringliche Prosakunst, die mit verhaltenem Mitgefühl eine herausfordernde Vision 
menschlichen Ausgesetztseins gestaltet"
e.U. (voller Namenszug) u. Zusatz, "oct. '92", auf Briefkarte mit Namensaufdruck. - Beiliegend Karte 
(Visitenkartenformat) mit aufgezogenem Porträtdruck u. e.U. (voller Namenszug) von Halldór LAXNESS 
(1902-1998)

Nr. 89

10,00 €Min. Gebot: 

CELLI, Vinzenzo (1900-1988), amerik. Tänzer u. Choreograph ital. Herkunft
e.U. (voller Namenszug), O. u. Jahr, "La Scala Milano 1929", auf frühem Rollenporträtdruck (ganze Figur, 
18 x 13, aufgezogen)

Nr. 90
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10,00 €Min. Gebot: 

CESARI, Antonio (1760-1828), ital. Linguist, Schriftsteller u. Numismatiker, wegweisend seine 
linguistische u. stilistische Studie über Dante Alighieris "Göttliche Komödie" für die 
wissenschaftliche Forschung des Werkes des Dichters im 19. Jahrhundert
eigh. Brief (2/3 S. in 4, Faltspuren) mit U. (voller Namenszug), O. u. Dat., Verona, 23.7.(1803), eine 
Bestellung aus einem numismatischen Katalog betreffend; selten

Nr. 91

10,00 €Min. Gebot: 

CHADWICK, Lynn (1914-2003), brit. Bildhauer, "documenta"-Teilnehmer 1955, 59 u. 1964
e.U. (voller Namenszug) u. Dat., 7.11.1989, auf Farboffset "Rote Kreisform und schwarze Spitzen", 1963 
(ca. 20 x 22 cm)

Nr. 92

10,00 €Min. Gebot: 

CIAMPI, Yves (1921-1982), frz. Filmregisseur
e.U. (voller Namenszug) auf Albumblatt (Briefkarte) mit aufgezogener Notiz zu dem von ihm gedrehten Film 
"Taifun über Nagasaki" (1957). - Beiliegend 2 signierte Albumblätter (wie zuvor) mit jeweils aufgezogenem 
Porträtdruck der Hauptdarsteller des Films, seiner Ehefrau, der japan. Schauspielerin Keiko KISHI (geb. 
1932), und von Jean MARAIS (1913-1998)

Nr. 93

10,00 €Min. Gebot: 

CLEWING, Carl (1884-1954), bedeut. dt. Heldentenor, zunächst Schaupieler, als solcher u.a. 1911-
20 Königl. Schauspielhaus Berlin, 1914-16 Weltkriegsteilnehmer, nach Gesangsstudium u.a. bei 
Francisco d'Andrade, Wilhelm Grüning, Ernst Grenzebach ab 1920 Auftritte als Sänger, bereits 
1922 Berliner Staatsoper, dort bis 1926, Bayreuther Festspiele 1924-25 (Stolzing u. Parsifal), 
Sänger der Titelpartie in der UA von Lehárs "Paganini" (Wien 1925), dann Dozent für 
Musikwissenschaft in Berlin, von 1929 an Professor an der Wiener Musikakademie, Herausgeber 
von Liederbüchern, Komponist des Liedes "Alle Tage ist kein Sonntag", langjähriger 
künstlerischer Produktionsleiter der Firma "Telefunken"
e.U. (voller Namenszug), Monat, Jahr, "Oktober 1920", Widmg. u. Spruch, "Siege oder Niederlagen: immer 
gilt es, neu zu wagen", unter Porträtfoto auf Passepartout (Kniestück, Gesamtformat 38,5 x 28,5, Becker & 
Maass, Berlin, vom Fotografen in Bleistift mitsigniert u. mit Ortsangabe versehen), das ihn als 
Kriegsfreiwilligen in Uniform mit Schleppsäbel u. Orden zeigt. Widmung an den Musikpädagogen, 
Dirigenten u. Konzertveranstalter Wilhelm Teschner (1868-unbek.) in Berlin; rückseitig einige 
Montagespuren.

Nr. 94

10,00 €Min. Gebot: 

CLUYTENS, André (1905-1967), frz. Dirigent belg. Herkunft, u.a. Dirigent an der Pariser Opéra (ab 
1941) u. daneben ab 1947 an der Opéra-Comique, dirigierte 1955 als erster Franzose in Bayreuth, 
leitete UA'en zahlreicher Werke frz. Komponisten wie Francaix, Jolivet, Messiaen u. Milhaud
e.U. (voller Namenszug) auf Albumblatt (in 4, Unterrand mit unsign. Privatporträtfoto, 7 x 10, des 
Dirigenten), mitsigniert vom frz. Geiger, Komponisten u. Musikpädagogen Pierre DOUKAN (1927-1995): 
"Pour un premier passage à Berlin ... 12.III.1960" - Am 12./13.3.1960 spielten Cluytens/Doukan mit den 
Berliner Philharmonikern Werke von Beethoven, Lalo und Ravel; selten

Nr. 95

10,00 €Min. Gebot: 

COCCIUS, Ernst Adolf (1825-1890), dt. Augenarzt, hervorragender Erforscher der Pathologie des 
Auges, 1867 Professor in Leipzig, ab diesem Jahr bis zu seinem Tod auch Direktor der 
Augenheilanstalt in Leipzig
eigh. Schriftstück (1 S. quer-8, etwas gebräunt) mit U., o.O. u. Datum (Leipzig 1889). 
Vorlesungsankündigung für das Sommer-Semester 1889

Nr. 96
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10,00 €Min. Gebot: 

CRAMER-KLETT, Theodor/Theodor II. von (1874-1938), dt. Industrieller, Mäzen u. Päpstlicher 
Geheimkämmerer
Brief (3/4 S. in 4, privater Briefbogen) mit e.U. "Cramer-Klett", München, 2.11.1924, an "Hochverehrter 
Baron Kalkreuth!", dessen Wunsch nach einem Darlehen er nicht erfüllen kann, da "eine so starke 
Knappheit an Barmitteln" bei ihm bestehe und er "selbst wegen der schlechten Holzpreise zurzeit nur von 
Krediten lebe"

Nr. 97

10,00 €Min. Gebot: 

CREDNER, Hermann (1841-1913), dt. Geowissenschaftler, Professor in Leipzig, gründete dort 
1895 das Paläontologische Institut
eigh. Schriftstück (1 S. quer-8, kleinere Gebrauchsspuren) mit U., o.O. (Leipzig) u. Datum. 
Vorlesungsankündigung

Nr. 98

10,00 €Min. Gebot: 

CRONIN, Archibald Joseph "A.J." (1896-1981), schott. Schriftsteller u. Arzt, , seine Romane 
wurden vielfach verfilmt (u.a. "Die Zitadelle", 1938)
e.U. "A.J. Cronin", Widmg. u. Grußformel der frühen 60er Jahre auf Albumblatt (klein-8) mit Porträtdruck 
(10,5 x 8,5, etwas wellig); nicht häufig

Nr. 99

10,00 €Min. Gebot: 

CULP, Robert (1930-2010), amerik. Schauspieler
e.U. (voller Namenszug, weiße Tinte, 80er Jahre) auf Porträtf. (25,5 x 20)

Nr. 100

10,00 €Min. Gebot: 

CURTIS, Tony (1925-2010), amerik. Schauspieler
e.U. auf Porträtf. (Brustbild, 14 x 8,5, Universal, 60er Jahre, kleinere Gebrauchsspuren)

Nr. 101

10,00 €Min. Gebot: 

DACQUÉ, Edgar (1878-1945), dt. Paläontologe u. Theosoph
eigh. Postkarte (gelocht) mit U. "E. Dacqué", O. u. Dat., München, 13.10.1926, an Professor Trusen, 
Wernigerode (Harz), wegen der erforderlichen Hilfsmittel für seinen Vortrag u. des Empfangs am Bahnhof 
nach seinem Eintreffen, "so mag ein Taschentuch in der Hand das gegenseitige Erkennungszeichen sein. 
Ich habe braunen melierten Spitzbart, graublauen weichen Hut und Handkoffer aus Vulkanfiber …"

Nr. 102

10,00 €Min. Gebot: 

DAMBACH, Otto (1831-1899), dt. Politiker u. Rechtsgelehrter, 1871 an der Abfassung des 
Reichspostgesetzes beteiligt,, ab 1873 Professor in Berlin
eigh. Schriftstück (1 S. in 4, kleinere Gebrauchsspuren) mit U., o.O. (Berlin) u. Datum. 
Vorlesungsankündigung für das Sommer-Semester 1878

Nr. 103
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10,00 €Min. Gebot: 

DÄNEMARK - HARALD, Prinz von (1876-1949), dritter Sohn von König Frederik VIII. (1843-1912), 
war seit 1909 mit Helena Prinzessin von Holstein-Sonderburg-Glücksburg (1888-1926) verheiratet
e.U. "Harald" u. Zusätze, "Prince of Denmark, July 28th. 1896" auf frühem Albumblatt 
(Visitenkartenformat). - Beiliegend frühes eigh. Albumblatt (wie zuvor) seiner Schwester Prinzessin 
INGEBORG (1878-1958): "Ingeborg, Princess of Denmark. July 19th. 1896"

Nr. 104

10,00 €Min. Gebot: 

DÄNEMARK - THYRA, Prinzessin von (1853-1933), Tochter von König Christian IX. von Dänemark 
(1818-1906), heiratete 1878 (Kronprinz) Ernst August von Hannover (1845-1923)
eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat): "Thyra, Princess of Denmark. July the 19th. 1896". - Frühes 
Autograph

Nr. 105

10,00 €Min. Gebot: 

DÄUBLER, Theodor (1876-1934), dt. Schriftsteller, Lyriker u. Essayist
eigh. Brief (2/3 S. in 8, Doppelblatt) mit U., Absender u. Dat., "z. Zt. Dresden, Anton Graffstr. 14, 13.II/31", 
an einen Herrn Schönberg in Dresden, "... ich würde mich freuen, wenn Sie nächsten Dienstag, vorm. 10 
Uhr, zu mir kommen würden ..."

Nr. 106

10,00 €Min. Gebot: 

DAVIDOFF, Zino (1905-1994), ukrainisch-schweiz. Unternehmer der Tabakindustrie
e.U. auf Porträtf. (mit einem Bund "Davidoff"-Zigarren, 17,5 x 12,5)

Nr. 107

10,00 €Min. Gebot: 

DEHMEL, Richard (1863-1920), dt. Dichter
e.U. auf "Autographenkarte" (Postkarte, leicht gebräunt) für "Weltausstellung Karlsruhe 1905". - Beiliegend 
eigh. adress. (nicht dazu gehöriger) Briefumschlag (rs. Montagespur) an einen Herrn in Port-au-
Prince/Haiti, Blankenese, 28.10.1906 (Poststempel)

Nr. 108

10,00 €Min. Gebot: 

DENGREMONT, Maurice (1866-1893), früh verstorbener argent. Violinist, Schüler von H. Léonard
eigh. Albumblatt (1/2 S. quer-8, kariertes Papier, aufgezogen, Gebrauchsspuren): "Souvenir de Maurice 
Dengremont, Kaiserslautern, le 26 Octobre 1881." - Anhängend Nachruf einer englischsprachigen Zeitung 
von Oktober 1893; selten

Nr. 109

10,00 €Min. Gebot: 

DEUTSCHE TECHNISCHE HOCHSCHULE PRAG 1931 
2 Briefe (in 8 bzw. in 4) mit jeweils e.U. von Friedrich NIETHAMMER (1874-1947), dt. 
Maschinenbauingenieur, Rektor der Hochschule 1918 bis Ende des Zweiten Weltkrieges, Prag, 4.11.1931, 
und Adolf SONNENSCHEIN (1862-1939), österr. Techniker u. Großindustrieller, an Redakteur Fritz 
Seemann vom "Prager Tagblatt" anläßlich der vom Blatt geplanten Festschrift zur 125-Jahrfeier der 
Hochschule 1931

Nr. 110
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10,00 €Min. Gebot: 

DEUTSCH-FRANZÖSISCHER KRIEG 1870-1871 
Dokument "Passirschein/Laissez-Passer" (2 S. in 4, Doppelblatt, stärkere Falt- u. Gebrauchsspuren, 
Einrisse hinterlegt, teils angeschmutz) für Gutsbesitzer Francois Collot zwecks Hin- und Rückreise "Paris - 
Versailles" für einen Möbel- und Futtertransport während des Waffenstillstands kurz nach der dt. 
Belagerung von Paris mit Faksimilesignaturen u. -Behördenstempeln.

Nr. 111

10,00 €Min. Gebot: 

DEVRIENT, Max (1857-1929), dt. Schauspieler, Sohn von Emil Devrient (1803-1872), seit 1882 am 
Wiener Burgtheater, dort ab 1920 auch Oberregisseur
eigh. Brief (2/3 S. in 8, Doppelblatt) mit U. (voller Namenszug) u. Dat., (Wien) 19.5.1903, an "Verehrter 
Herr und Freund!" (wohl Hof- u. Oberarzt Dr. Thomas), dem er Glückwünsche "zu der Ihnen verliehenen 
allerhöchsten Auszeichnung" sendet. - Beiliegend 3 versch. (unsign.) Rollen- u. Porträtfotos 
(Postkartenformat, Pietzner bzw. Schöfer, Wien), dabei 2 Fotos als Julius Cäsar

Nr. 112

10,00 €Min. Gebot: 

DIELS, Hermann (1848-1922), dt. klass. Philologe in Berlin, wurde als Nachfolger Theodor 
Mommsens 1895 ständiger Sekretär der Philosophisch-historischen Klasse der Akademie der 
Wissenschaften, 1913 Aufnahme in den "Orden Pour le mérite für Wissenschaften und Künste", 
Vater von Ludwig Emil, Otto (Chemie-Nobelpreis 1950) u. Paul Diels
Urkunde (4 S. folio, kleinere Gebrauchsspuren) der Friedrich-Wilhelms-Universität zu Berlin mit e.U., 
mitunterzeichnet von Julius BAUSCHINGER (1860-1934), dt. Astronom, in Berlin ab 1896, Berlin, 
28.4.1906. Abgangszeugnis für den Philosophiestudenten Eugen Bemberg. - Beiliegend 2 weitere 
Zeugnisse für Bemberg (Marburg, 1.8.1905, und Bonn, 23.3.1907)

Nr. 113

10,00 €Min. Gebot: 

DIRIGENTEN
14 versch., signierte Porträtdrucke, Albumblätter mit Porträtdrucken etc., unetrschiedl. Formate und 
Erhaltung, darunter P. BOULEZ, H. FRICKE, M. GIELEN, L. GRIN, H. HOLLREISER (1913-2006), L. 
MAAZEL, A. RAHBARI, W. SAWALLISCH, P. SCHNEIDER, L. SEGERSTAM und G. SOLTI (1912-
1997)

Nr. 114

10,00 €Min. Gebot: 

DIRIGENTEN und INSTRUMENTALISTEN 
8 versch., signierte Programme etc., darunter Y. AHRONOWITCH/V. ASHKENAZY, N. FISCHER/K. 
HEINEN/K. BACH, J. HÖMBERG und G. WAND (2)

Nr. 115

10,00 €Min. Gebot: 

DÖDERLEIN, Albert (1860-1941), dt. Gynäkologe, Professor in Groningen, Tübingen u. München
frühes eigh. Schriftstück (1 S. quer-8, rechter Rand gebräunt) mit U. u. Zusatz "Privatdocent", o.O. 
(Leipzig) u. Datum. Vorlesungsankündigung für das Winter-Semester 1888/89

Nr. 116

10,00 €Min. Gebot: 

DORAZIO, Piero (1927-2005), ital. Maler, "documenta"-Teilnehmer 1959 u. 1964
e.U. (voller Namenszug) auf Farboffset "Schock", 1965 (12,5 x 16,5 cm, aufgezogen)

Nr. 117
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10,00 €Min. Gebot: 

DOVE, Billie (1903-1997), amerik. Schauspielerin der Stummfilmzeit
e.U. (voller Namenszug) u. Grußf. auf frühem Porträtf. (22 x 15, etwas beschnitten)

Nr. 118

10,00 €Min. Gebot: 

DREGGER, Alfred (1920-2002), dt. Politiker (CDU), Vorsitzender der CDU/CSU-Bundestagsfraktion 
1982-91
eigh. Redekonzept (3 S. in 8), unsigniert; europäische u. deutsche Politik betreffend. - Beiliegend 
Begleitbrief, Fulda, 2.4.1980, und farb. Porträtpostkarte mit jeweils e.U. (voller Namenszug)

Nr. 119

10,00 €Min. Gebot: 

DRYANDER, Ernst von (1843-1922), dt. evang. Theologe u. Politiker, 1898 Oberhofprediger
eigh. Brief (3/4 S. in 4, Doppelblatt, Gebrauchsspuren) mit U., O. u. Dat., Berlin, 5.10.1905, an eine 
Verlagshandlung, der er für Übersendung einer Ausgabe des "brandenburgischen Gesangbuchs" dankt

Nr. 120

10,00 €Min. Gebot: 

DU MAURIER, George (1834-1896), engl. Schriftsteller u. Zeichner, Mitarbeiter der satirischen 
Zeitschrift "Punch", Großvater der Schriftstellerin Daphne Du Maurier (1907-1989)
eigh. Albumbl. (Visitenkartenformat, rs. Klebestelle) mit Grußf., U. (voller Namenszug) u. Zusatz, 
"Hampstead, Dec. (18)91", sowie zeitgenöss. Porträtdruck (ca. 10 x 8, Elliott & Fry, London). - Beiliegend 
privates Farbporträtf. (mit 2 Hunden, 9 x 13) mit e.U. (voller Namenszug), Grußf. u. Jahr (1986) von 
Daphne DU MAURIER

Nr. 121

10,00 €Min. Gebot: 

DÜRRENMATT, Friedrich (1921-1990), schweiz. Schriftsteller, auch Maler, Georg-Büchner-Preis 
1986
e.U. (voller Namenszug) auf kleinem Albumblatt, zus. mit Porträtdruck (9 x 13,5) in Passepartout

Nr. 122

10,00 €Min. Gebot: 

ECKARDT, Felix von (1903-1979), dt. Publizist u. Diplomat, Bundespressechef 1952-55 u. 1956-62
e.U. "v. Eckardt" auf Porträtf. (14,5 x 10,5)

Nr. 123

10,00 €Min. Gebot: 

EHRHARDT, Hermann (1881-1971), dt. Korvettenkapitän, bildete 1919 das Freikorps "Brigade 
Ehrhardt", mit dem er gegen kommunistische Aufstände kämpfte, nahm 1920 am Kapp-Putsch teil
e.U. auf Briefausschnitt, zus. mit Porträtdruck auf kleines Albumblatt montiert

Nr. 124
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10,00 €Min. Gebot: 

EICHSTÄDT, Heinrich Carl Abraham (1772-1848), dt. klass. Philologe, Begründer und Leiter der 
Jenaischen Allgemeinen Literaturzeitung
eigh. Albumblatt (quer-8): "Silendo et sperando. In villa Benndorfina, d. 3. Octobr. a. 1841. ...Henr. Car. 
Abr. Eichstädt."

Nr. 125

10,00 €Min. Gebot: 

ELIASBERG, Paul (1907-1983), dt. Grafiker u. Zeichner, "documenta"-Teilnehmer 1977
Original-Radierung ohne Titel (s/w, ca. 27 x 21 cm, in Passepartout, unter Glas gerahmt) mit eigh. 
Bleistiftsignatur "Eliasberg"

Nr. 126

10,00 €Min. Gebot: 

ELMENDORFF, Karl (1891-1962), dt. Dirigent, Schüler von Fritz Steinbach u. Hermann Abendroth, 
1925-32 Erster Kapellmeister der Staatsoper München, ab 1932 musikal. Oberleiter in Wiesbaden, 
nacheinander Generalmusikdirektor in Mannheim 1935, Dresden 1942, Kassel 1948 u. Wiesbaden 
1951, langjährig Bayreuther Festspiele
frühe eigh. Postkarte (etwas gebräunt) mit U. "K. Elmendorff", O. u. Dat., Aachen, 11.1.1925, aus seiner 
kurzen Dirigentenzeit (1925) in Aachen, bevor er als erster Dirigent an die Münchner Staatsoper wechselte, 
an seinen Dirigentennachfolger Hans Werner, Schauspielhaus Hagen (Westfalen), "Lieber Werner! 
Mittwoch Premiere 'Francesca' (wohl "Francesca da Rimini" von R. Zandonai), nächsten Sonntag erste 
Wiederholung. Herzlichst …"; Gebrauchsspuren durch Postversand

Nr. 127

10,00 €Min. Gebot: 

EMBACHER(-SCHEIMPFLUG), Lotte (1908-unbek.), österr. Rennrodlerin, EM 1929
e.U. u. Zusatz, "Lotte Embacher, Europameisterin", neben aufgezogenem Privatporträtf. (8 x 10, um 1930!)

Nr. 128

10,00 €Min. Gebot: 

ERBACH-SCHÖNBERG - GUSTAV, Graf zu (1840-1908), 
e.U. (voller Namenszug) auf Albumblatt (klein-8, linker Rand beschnitten, um 1900), mitsigniert, "Alexander 
Erbgraf zu Erbach-Schönberg", von seinem ältesten Sohn ALEXANDER (1872-1944); nicht häufig

Nr. 129

10,00 €Min. Gebot: 

ERHARD, Ludwig (1897-1977), CDU-Politiker, Bundesminister für Wirtschaft 1949-63, 
Bundeskanzler 1963-66
e.U. (voller Namenszug) auf Porträtf. (14,5 x 10)

Nr. 130

10,00 €Min. Gebot: 

ERHARD, Ludwig (1897-1977), Bundeskanzler 1963-66
Pressefoto (10,5 x 14,5) anläßlich seines 80. Geburtstages, mit jeweils e.U. von Bundespräsident W. 
SCHEEL (geb. 1919), den ehemaligen Bundesministern E. MENDE (1916-1998) und L. WESTRICK 
(1894-1990) sowie Bundeskanzler H. Schmidt (Autopensignatur)

Nr. 131
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10,00 €Min. Gebot: 

ERHARDT, Margarethe (1882-unbek.), Altistin, Schülerin der berühmten dt. Sopranistin Bianca 
Bianchi (1858-1947)
e.U. "Gretel Erhardt" u. Dat., 15.5.1909, auf schönem Kabinett-Rollenf. (16,5 x 10,5, Grainer, München) 
als Amneris/"Aida" mit rückseitig eigh. Widmung: "Meiner hochverehrten Meisterin Frau Bianchi in 
Dankbarkeit u. Verehrung - Juli 1909."

Nr. 132

10,00 €Min. Gebot: 

ERSTER WELTKRIEG 1917 - KIEN(T)ZHEIM 
Urkunde "Besitz-Zeugnis" (1 S. gr.-8, quer, kleinere Gebrauchsspuren) mit Stempel "K.B. 6. Landwehr-
Division" u. e.U. "v. Lachemair" (Generalleutnant). Verleihung des Eisernen Kreuzes zweiter Klasse

Nr. 133

10,00 €Min. Gebot: 

ERSTER WELTKRIEG 1918 - BRÜSSEL 
Urkunde (1 S. quer-8, Faltspuren) mit e.U. des Kaiserlichen Kreischefs "v. Keudell" (Oberst a.D.), Brüssel, 
15.7.1918. Verleihung des Abzeichens für Verwundete in "schwarz"

Nr. 134

10,00 €Min. Gebot: 

ESTRADA, Juan J. (1872-1947), nicaraguan. General, Staatspräsident 1910-11
Urkunde (2 S. folio, Goldschnitt, leicht gebräunt, linker Rand etwas beschnitten) mit Prägesiegel, e.U. 
(voller Namenszug) u. Gegenzeichnung, Managua, 1.9.1910. Beglaubigungsschreiben an den chilenischen 
Präsidenten Ramón Barros (1835-1919); selten

Nr. 135

10,00 €Min. Gebot: 

EULENBURG, Albert (1840-1917), dt. Arzt u. Sexualforscher
eigh. Brief (2 3/4 S. gr.-8, Doppelblatt) mit Kopf "Geh. Med.-Rat Prof. Dr. Eulenburg", U. "A. Eulenburg" u. 
Dat., Berlin, 11.11.1907, an "Hochgeehrter Herr Doktor", hat dessen Schrift mit Interesse gelesen, erwähnt 
Friedrich Theodor Vischer

Nr. 136

10,00 €Min. Gebot: 

EULENBURG, August Graf zu (1838-1921), preuß. Oberhofmarschall (1890) u. Hausminister (1907-
13)
Brief (1 S. folio, Doppelblatt) mit Kopf "Ober-Hofmarschall-Amt …" u. e.U. "A. Eulenburg", Berlin, 
11.11.1905. An Hofrat Fritz Hoogeweg, dem die Erlaubnis zur Annahme u. Anlegung des Ritterkreuzes 
des Großherzoglich Mecklenburgischen Greifen-Ordens erteilt wird. - Beiliegend mehrere Dokumente, 
Hoogeweg (verstorben 1926) betreffend, davon eines mit eigh. Zeilen u. Namenszug

Nr. 137

10,00 €Min. Gebot: 

FELLINI, Federico (1920-1993), ital. Filmregisseur
e.U. (voller Namenszug) auf Porträtdruck (11,5 x 18,5, aufgezogen). - Beiliegend Albumblatt (Briefkarte) 
mit aufgezogenem Porträtdruck von F. Fellini u. Giulietta MASINA (1921-1994) mit jeweils eigh. 
Namenszug, Rom 1986

Nr. 138
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10,00 €Min. Gebot: 

FIDUS, eigtl. Hugo Höppener (1868-1948), dt. Zeichner u. Illustrator, Vertreter des Jugendstils
farb. Kunstpostkarte "74. Verkündigung der Hirten" mit rückseitig eigh. Anmerkung u. Namenszug: 
"Probeblatt für eine neue Prachtbibel 1908 - natürlich nicht zustandegekommen Fidus."

Nr. 139

10,00 €Min. Gebot: 

FIGL, Leopold (1902-1965), Bundeskanzler von Österreich 1945-53
Brief (in 4) mit Kopf u. e.U. "Ihr Figl", Wien, 5.3.1965, als Landeshauptmann von Niederösterreich an 
Generalkonsul Dr. Peter Müller in Berlin in der "Ausreiseangelegenheit des Herrn Dipl. Ing. Hermann 
Planckh"

Nr. 140

10,00 €Min. Gebot: 

FINCKH, Ludwig (1876-1964), dt. Schriftsteller u. Lyriker, Jugendfreund von Hermann Hesse, trat 
im Dritten Reich für die Erneuerung des dt. Volkstums ein
eigh. Ansichtspostkarte (mit farb. Holzschnittmotiv von Max Bucherer, beidseitig beschrieben) mit U. (voller 
Namenszug), O. u. Dat., Gaienhofen, 25.11.1921, an eine Frau Groll in Stuttgart, "... Sie haben recht. Wir 
müssen ohne Regierung aufklären und da ist die Zentrale des Prinzen Max" (= Max, Prinz von Baden, 
1867-1929, letzter kaiserl. Reichskanzler u. preuß. Ministerpräsident 1918) "in Salem wichtig. Aber sie 
braucht Geld. Tausend mal tausend ergiebt eine Million ... Nein, kurzsichtig sind unsere Reichen, ist 
unsere Industrie! ..."

Nr. 141

10,00 €Min. Gebot: 

FINI, Leonor (1908-1996), frz.-argent. Malerin u. Grafikerin
e.U. (voller Namenszug) auf farb. Kunstpostkarte "L'Hiver en Encoutant". - Beiliegend signierte farb. 
Kunstpostkarte "Heroiade", 1995, des österr. Künstlers Hermann NITSCH (geb. 1938)

Nr. 142

10,00 €Min. Gebot: 

FLICKENSCHILDT, Elisabeth (1905-1977), dt. Schauspielerin
e.U. auf Rollenf. (ca. 21 x 15) als Madame Alexandra, eine berühmte Tragödin, in einem mehrseitigen 
Programmheft (in Sammlermappe) zu Jean Anouilhs "Colombe" ("Die weiße Taube") vom 23.3.1964, mit 7 
weiteren eigh. Namenszügen bei ihren Porträts, darunter M. HINZ, E. QUECKE, H. WEIS und F. 
WEPPER

Nr. 143

10,00 €Min. Gebot: 

FORD II., Henry (1917-1987), amerik. Unternehmer, 1945-60 Präsident der Ford Motor Company, 
Enkel von Henry Ford I. (1863-1947)
e.U. (voller Namenszug), Widmg., Grußf. u. Zusatz "Feb. 1981" auf farb. Porträtf. (Brustbild, 25,5 x 20,5)

Nr. 144

10,00 €Min. Gebot: 

FORSCHUNGSREISENDE - FILCHNER, Wilhelm (1877-1957), dt. Forschungsreisender u. Geodät, 
vollendete 1938 sein Lebenswerk mit der erdmagnetischen Erforschung Zentralasiens
eigh. Albumblatt (1 S. klein-8, quer, perforiert), "Wilhelm Filchner. 26.XI. '28", anläßlich seines Vortrages in 
der Wiener "Urania". - Beiliegend (unsign.) Porträtf. (Brustbild, 16,5 x 11,5, nach Aufnahme Atelier Elite, 
Berlin)

Nr. 145
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10,00 €Min. Gebot: 

FORSCHUNGSREISENDE - FROBENIUS, Leo (1873-1938), dt. Afrikanist u. Pionier der 
kulturhistorischen Ethnologie
eigh. Albumblatt (1 S. klein-8, quer, perforiert) mit U. u. Teildatum anläßlich seines Vortrages in der Wiener 
"Urania" 1927. - Beiliegend (unsign.) Porträtf. (19 x 14, nach Aufnahme Fritz Grieshaber, Offenbach/Main)

Nr. 146

10,00 €Min. Gebot: 

FORSCHUNGSREISENDE - HEDIN, Sven (1865-1952), schwed. Forschungsreisender
Brief (1 S. in 4, rechter Rand etwas fleckig, schwedisch) mit e.U. (voller Namenszug), Stockholm, 
18.7.1942, an "Ärade Broder" wegen einer Zahlung von 500 Kronen aus der Legationskasse; erwähnt seine 
Schester Alma

Nr. 147

10,00 €Min. Gebot: 

FORSCHUNGSREISENDE - KOHL (-LARSEN), Ludwig (1884-1969), dt. Arzt, Paläontologe u. 
Forschungsreisender (u.a. Antarktis), nannte sich nach der Heirat mit der Tochter des 
norwegischen Walfängers, Arktisforschers u. Gründers des Ortes Grytviken 
(Südgeorgien/Südatlantik), Carl Anton Larsen (1860-1924), "Kohl-Larsen"
eigh. Albumblatt (klein-8, quer, Oberrand perforiert) mit U., O. u. Datum: "Zur Erinnerung an meinen 
Vortrag 'Zur großen Eismauer des Südpols'. Dr. Ludwig Kohl. Wien, den 7/12. '27." Vortrag gehalten in der 
Wiener "Urania"

Nr. 148

10,00 €Min. Gebot: 

FORSCHUNGSREISENDE - MARKHAM, Albert Hastings (1841-1918), brit. Polarforscher, 
Konteradmiral u. Autor, erforschte 1873 den Boothia-Felix-Golf, bereiste 1879 Franz-Josef-Land
eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat) mit U. u. Dat., 5.1.1905; nicht häufig

Nr. 149

10,00 €Min. Gebot: 

FORSCHUNGSREISENDE - ROSS, Colin (1885-1945), dt. Weltreisender u. Autor
eigh. Albumblatt (klein-8, 30er Jahre): "Colin Ross zur freundlichen Erinnerung an meinen Wiener Vortrag."

Nr. 150

10,00 €Min. Gebot: 

FORSCHUNGSREISENDE - SALVATOR,  Ludwig (1847-1915), Erzherzog von Österreich u. Prinz 
von Toskana, Forscher u. Chronist des Mittelmeeres
eigh. Widmungsblatt (schmal-4, quer, etwas wellig u. gebräunt), "Herrn Hofrath Franz Ritter v. Laufberger 
hochachtungsvoll der Verfasser: E(rz)h(erzog) Ludwig Salvator."

Nr. 151

10,00 €Min. Gebot: 

FORSCHUNGSREISENDE - SAMOILOWITSCH, Rudolf (1881-1939), russ.-sowjet. Polarforscher u. 
Geologe, leitete 1928 die Rettungsexpedition auf dem Eisbrecher "Krassin" für die Überlebenden 
des abgestürzten ital. Luftschiffes "Italia" von Umberto Nobile, wurde Opfer des Stalinismus'
 e.U. auf Albumblatt (in 12); selten

Nr. 152
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10,00 €Min. Gebot: 

FORSCHUNGSREISENDE - SCHERZER, Karl von (1821-1903), österr. Forschungsreisender, 
bereiste mit dem Zoologen Moritz Wagner (1813-1887) 1852-55 Nord- u. Mittelamerika, nahm 1857-
59 an führender Stelle an der österr. "Novara"-Expedition teil, über die er sein berühmtes Werk 
"Reise der österreichischen Fregatte Novara um die Erde..." verfasste, 1868/69 Ostasien, war, 
nachdem er bereits in Diensten des österr.-ung. Handelsministeriums gestanden hatte, später in 
Diensten des Außenministeriums, u.a. als Generalkonsul in Smyrna (heute: Izmir) u. Leipzig, als 
stellvertr. Botschafter in London u. zuletzt 1884-1896 als Generalkonsul in Genua
Brief (1 S. folio, Doppelblatt) mit Kopf "K. und K. Oesterreich-Ungarische Mission" u. e.U. "Dr. Karl v. 
Scherzer" als Geschäftsträger der zuvor erwähnten Mission in Leipzig 1878-84, Leipzig, 1.2.1881, an den 
Reuß-Plauischen Kabinettsrat, Kammerpräsidenten etc. R. von Geldern-Crispendorff in Greiz anläßlich der 
Geburt der Tochter Prinzessin Emma (17.1.1881-1961) des Fürsten Heinrich XXII. Reuß (1846-1902)

Nr. 153

10,00 €Min. Gebot: 

FOSSETT, Steve (1944-2008), amerik. Flugpionier, Unternehmer etc.
e.U. (voller Namenszug) auf Albumblatt (Briefkarte) mit aufgezogenem farb. Porträtdruck

Nr. 154

10,00 €Min. Gebot: 

FRANK, Sepp (1889-1970), dt. Maler, Grafiker u. Exlibriskünstler
Originalradierung "Trutz" (Motivgröße ca. 64 x 48,5 cm, Gesamtformat ca. 80 x 60 cm, Bütten, 1932) mit 
eigh. Bleistiftsignatur "S. Frank", numeriert "15/L"; etwas gebräunt und mit kleineren Gebrauchsspuren 
(Abbildung zeigt nur Motiv der Grafik)

Nr. 155

10,00 €Min. Gebot: 

FRANZÖSISCHE SCHAUSPIELERINNEN 
5 signierte Porträt-/Rollenfotos (Postkartenformat) von A. AIMÉE, M. CAROL (1920-1967), D. DARRIEUX, 
M. DEMONGEOT und M. MORGAN; etwas unterschiedl. Erhaltung

Nr. 156

10,00 €Min. Gebot: 

FREI, Gebhard (1905-1967), schweiz. kathol. Geistlicher u. Parapsychologe, Mitbegründer des 
Carl Gustav Jung-Instituts in Zürich
e.U. (voller Namenszug) u. Zusatz, "Weihnachten 1959", auf der Rückseite eines Porträtf. (14,5 x 10,5)

Nr. 157

10,00 €Min. Gebot: 

FRICSAY, Ferenc (1914-1963), ungar. Dirigent
e.U. (voller Namenszug) auf Albumblatt (in 4) mit weiterer e.U. (voller Namenszug) u. Dat., 14.9.1959, des 
Pianisten Géza ANDA (1921-1976) anläßlich eines Konzertes in Berlin. - Beiliegend (unsign.) Reprofoto 
der beiden Künstler

Nr. 158
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10,00 €Min. Gebot: 

FRIEDBERG/HESSEN 1820 
Albumblatt (Durchmesser ca. 20 cm) mit gestanzter Bordüre, grünem Band u. eigh. Gedicht eines/einer 
"H.J. Heber" für ein Patenkind; hübsches Blatt der Freundschaft aus der Biedermeierzeit

Nr. 159

10,00 €Min. Gebot: 

FRIEDLAENDER, Johnny (1912-1992), dt. Maler u. Grafiker, einer der Wegbereiter der modernen 
Farbradierung
e.U. (1987) auf farb. Kunstpostkarte "Choral", 1970; kleinere Gebrauchsspuren

Nr. 160

10,00 €Min. Gebot: 

FRIEDLAENDER, Max (1852-1934), dt. Musikhistoriker
eigh. Albumblatt "Oberschlesische Woche Berlin" (1924, 1 S. in 8, Büttenpapier mit gedruckter 
Umrahmung) mit Spruch, "Wäre ich Komponist, …", U. (voller Namenszug), Zusatz "Musikhistoriker", O. 
u. Dat., Berlin, 7.11.1924

Nr. 161

10,00 €Min. Gebot: 

FRITZSCHE, Gustav (1893-1969), dt. Geiger, Schüler von W. Hansmann u. O. Sevcik, ab 1923 
Primgeiger des international renommierten Dresdner Streichquartettes
e.U. (voller Namenszug), O. u. Dat., "Dresden, Nov. 1952", auf Porträtf. (Brustbild, 14 x 10, H. Jäckel, 
Dresden, leichte Gebrauchsspuren) mit rückseitig eigh. Zeilen sowie nochmals O., Dat. u. Namenszug, 
"Seinen lieben Freunden, Herrn und Frau Maack, zur freundlichen Erinnerung an das Dresdner Fritzsche-
Quartett ..."

Nr. 162

10,00 €Min. Gebot: 

FRÜHWIRTH, Eduard "Edi" (1908-1973), österr. Fußballnationalspieler u. -trainer
e.U. (voller Namenszug), Widmg. u. Grußf. auf Porträtf. (Brustbild, 17,5 x 12, Rohringer, Wien, Ecken mit 
Nadelpunkten, Tinte etwas verblaßt) im Trikot des SC Wacker Wien, wo er von 1947 bis 1954 als Trainer 
arbeitete; nicht häufig aus dieser Zeit. - Beiliegend Fotopostkarte aus den USA Anfang 1954 mit rückseitig 
7 eigh. Namenszügen von Spielern des SC Wacker Wien (Rest der Namenszüge verblaßt, Karte mit 
Gebrauchsspuren) und ein (unsign.) Porträtf. (13,5 x 8,5, aufgezogen) von Walter Haummer

Nr. 163

10,00 €Min. Gebot: 

FUßBALL - 1958/1959 - FK PIRMASENS 
Vereinspostkarte mit 12 eigh. Namenszügen, darunter Trainer Helmut SCHNEIDER (1913-2004) sowie 
von den Spielern u.a. Hans BREITZKE, Rolf ERTEL, Helmut KAPITULSKI, Heinz KUBSCH (1930-1993), 
Hermann LAAG (1926-2010), Ludwig ROOS, Horst SCHMIDT, Herbert SCHROER und Emil WEBER; 
nicht häufig. - Beiliegend aufgezogener zeitgenöss. Porträtdruck

Nr. 164

10,00 €Min. Gebot: 

FUßBALL 1960/1961 - VASA SPORT CLUB BUDAPEST 
Albumblatt (Vereinsbriefbogen, in 4, aufgezogen, beschnitten) mit 15 eigh. Namenszügen von Spielern des 
Mitropa-Pokalsiegers 1962, darunter der Olympiadritte 1960, Tibor PÁL, die OS 1964, Kálmán IHÁSZ und 
Antal SZENTMIHÁLYI, sowie u.a. Dazsö BUNDZSAK (1928-2010), Ferenc MACHOS, Imre MATHESZ 
und Kálmán MÉSZÖLY

Nr. 165
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10,00 €Min. Gebot: 

FUßBALL 1972/1973 - A.I.K. STOCKHOLM (SOLNA) 
Albumblatt (Vereinsbriefbogen, 1 S. in 4, durchtrennt u. auf 2 Kartonblätter geklebt) mit über 20 eigh. 
Namenszügen, darunter Trainer Jens LINDBLOM sowie von den Spielern u.a. Jörgen BENGTSSON, 
Torbjörn EK (1949-2010), Yngve LEBACK, Tommy LUNDH und Rolf ZETTERLING

Nr. 166

10,00 €Min. Gebot: 

FUßBALL 1973/1974 - HERTHA BSC 
farb. Mannschafts-Porträtpostkarte mit 23 eigh. Namenszügen (= sämtlicher Abgebildeter!), darunter 
Trainer H. "Fifi" KRONSBEIN (1915-1991) sowie von den Spielern u.a. E. BEER, G. GRAU, E. 
HERMANDUNG, L. HORR, L. MÜLLER, W. SIDKA, M. SZIEDAT, H. WOLTER und Th. ZANDER

Nr. 167

10,00 €Min. Gebot: 

FUßBALL 1975 - ÖSTERREICH 
großformatige farb. Ansichtspostkarte aus Budapest vom Länderspiel zwischen Ungarn und Österreich 
(2:1) am 24.9.1975 (EM-Qualifikation) mit rückseitig ca. 20 eigh. Namenszügen von Nationalspielern, 
darunter K. JARA, F. und P. KONCILIA, H. KRANKL, E. OBERMAYER, B. PEZZEY (1955-1994), H. 
PROHASKA, R. SARA und K. WELZEL

Nr. 168

10,00 €Min. Gebot: 

FUßBALL, international 
20 versch., signierte Kärtchen, Porträtdrucke etc., darunter G. AEBY (1913-1999), J. "Pepi" BICAN" (1913-
2001), I. GÄRD (1921-2006), "J. "Joséíto" IGLESIAS FERNÁNDEZ (1926-2007), G. LATO, F. 
NÓGRÁDI, L. SAMUELSSON, A. STREJLAU und K. WARZYCHA

Nr. 169

10,00 €Min. Gebot: 

GÄSTEBUCH "HOTEL BEROLINA",  Ostberlin 1977-1991 
mit ca. 100 Seiten (gr.-4) meist eigh. Eintragungen von nationalen/internationalen Gästen, vielfach 
Beschwerden betreffend, darunter der Chefdirigent des DDR-Rundfunks, Manfred Roost, der "Nowosti"-
Sonderkorrespondent, Drabkin, die Schauspieler Martin Hellberg (DDR) und Ginka Stantschewa 
(Bulgarien) etc.

Nr. 170

10,00 €Min. Gebot: 

GAUL, Winfred (1928-2003), dt. Maler des Informel, "documenta"-Teilnehmer 1959 u. 1977
e.U. auf farb. Kunstpostkarte "Stellarer Durchzug", 1957

Nr. 171

10,00 €Min. Gebot: 

GÉCZY, Barnabás von (1897-1971), dt.-ungar. Violinist u. Unterhaltungskapellmeister, der 
"Paganini des 5-Uhr-Tees"
e.U. (voller Namenszug, 1936) u. Grußf. auf "Electrola"-Porträtpostkarte (Brustbild, Geige spielend, 10,5 x 
14,5, rs. 2 Ecken mit Montagespuren)

Nr. 172
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10,00 €Min. Gebot: 

GEIBEL, Emanuel (1815-1884), dt. Dichter
Dokumentenausschnitt (Visitenkartenformat) mit eigh. Datum, 7.8.1878, u. U. (voller Namenszug), zus. mit 
zeitgenöss. Porträtdruck (9 x 8) in Passepartout

Nr. 173

10,00 €Min. Gebot: 

GEIGER, Rupprecht (1908-2009), dt. Maler u. Bildhauer, 1949 Mitbegründer der Gruppe "ZEN 49" 
in München, "documenta"-Teilnehmer 1959, 64, 68 u. 1977, Sohn des Malers Willi Geiger (1878-
1971)
e.U. von 1987 auf farb. Kunstpostkarte "Rot mit Weiß und Blau", 1959; leichte Gebrauchsspuren

Nr. 174

10,00 €Min. Gebot: 

GERDES, Ludger (1954-2008), dt. Maler, Bildhauer u. Multimedia-Künstler, "documenta"-
Teilnehmer 1982
e.U. (voller Namenszug) auf farb. Kunstpostkarte ohne Titel von 1982 (= "documenta"-Beitrag)

Nr. 175

10,00 €Min. Gebot: 

GERIN, Richard (1883-1952), österr. Bobfahrer
e.U. (voller Namenszug) u. Grußf. auf privatem Porträtf. (8,5 x 13,5, Carl Zapletal, Wien); selten

Nr. 176

10,00 €Min. Gebot: 

GIECH, Carl-Gottfried Graf von (1847-1914), 
Brief (1 S. folio, Doppelblatt, Goldschnitt, etwas fleckig) mit eigh. Empfehlungsformel u. U. (voller 
Namenszug), Thurnau, 12.2.1881, gratuliert Fürst Heinrich XXII. Reuß (1846-1902) in Greiz zur Geburt 
seiner jüngsten Tochter Prinzessin Emma (17.1.1881-1961), ältere Schwester von Prinzessin  Hermine 
(1887-1947), die 1922 den ehemaligen dt. Kaiser Wilhelm II. (1859-1941) heiratete

Nr. 177

10,00 €Min. Gebot: 

GIESEKING, Walter (1895-1956), dt. Pianist, brillanter Techniker von gleichzeitig ungewöhnl. 
Farbenreichtum, unvergleichlicher Interpret der Werke Debussys und Ravels
eigh. Albumblatt (Briefkarte, klein-8, quer) mit Porträtdruck: "Herrn ... mit besten Neujahrswünschen 1956. 
Zur Erinnerung an die Konzerte von Walter Gieseking."

Nr. 178

10,00 €Min. Gebot: 

GINZKEY, Franz Karl (1871-1963), österr. Dichter
frühes eigh. Albumblatt (2/3 S. in 8, Goldschnitt, etwas gebräunt, Marienbad, ca. 1902): "Seinem lieben 
alten Kollegen Dr. Friedrich Fischl. 'Seele, vor- und rückwärts spähn / Sollst Du über Deine Zeit, / Wo Dir 
Quell und Mündung stehn- / Dunkelheit und Ewigkeit!' (aus 'Balladen und neue Lieder') Franz Karl Ginzkey"

Nr. 179
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10,00 €Min. Gebot: 

GMEINER, Hermann (1919-1986), österr. Pädagoge, 1949 Gründer der "SOS-Kinderdörfer"
e.U. auf Porträtf. (14,5 x 10,5, E. Hausmann, Wien, kleinere Gebrauchsspuren)

Nr. 180

10,00 €Min. Gebot: 

GOETZ, Curt (1888-1960), dt. Schauspieler, Regisseur u. Autor
e.U. u. Jahr "Goetz 1953" auf Rollenf. (14 x 9, Domnick/Herzog-Film/Grimm, rs. papierne Klebespuren) 
aus "Hokuspokus" (1953), das ihn mit seiner Ehefrau Valérie von MARTENS (1894-1986) zeigt, die 
ebenfalls signiert hat. - Beiliegend (unsign.) Sonderausgabe "Curt Goetz - Gesammelte Bühnenwerke", 
F.A. Herbig Verlagsbuchhandlung, Berlin-Grunewald 1958, "Bücher der Neunzehn", Band 50

Nr. 181

10,00 €Min. Gebot: 

GOLDSCHMIDT, Levin (1829-1897), dt. Jurist u. Handelsrechtler, Professor in Heidelberg (1860) u. 
Berlin (1875), 1870-75 Mitglied des Bundes-, später Reichsoberhandelsgerichts in Leipzig
eigh. Schriftstück (1 S. klein-8, quer, Ecken mit Nadelpunkten) mit U., o.O. (Berlin) u. Datum. 
Vorlesungsankündigung für das Sommer-Semester 1878

Nr. 182

10,00 €Min. Gebot: 

GOLTSTEIN, Jan Karel van (1794-1872), niederl. Rechtsanwalt u. Politiker, Außenminister 1858-60
eigh. Brief (2/3 S. in 8) mit U. u. Dat., "Mercredi le 27. Avril 1859", aus seiner Amtszeit an "Mon le Baron!", 
bestätigt, den Empfang einer Ausfertigung des Briefes von Comte de Buol erhalten zu haben

Nr. 183

10,00 €Min. Gebot: 

GÓMEZ, José Miguel (1858-1921), kuban. Politiker, 1909-13 zweiter Präsident der Republik Kuba
Urkunde (1 1/2 S. folio, Goldschnitt, ein Rand etwas unregelmäßig) mit e.U. u. Gegenzeichnung, Havanna, 
5.7.1909, Beglaubigungsschreiben an den chilenischen Präsidenten Pedro Montt (1846/48-1910); selten

Nr. 184

10,00 €Min. Gebot: 

GORTSCHAKOW, Alexander M. Fürst (1798-1883), russ. Staatsmann, Außenminister 1856-82 als 
Nachfolger von Karl Robert Graf von Nesselrode (1780-1862), ermöglichte durch seine 
preußenfreundliche Haltung die Reichsgründung Bismarcks
eigh. Brief /Briefschluß (1/3 S. in 8, Doppelblatt, oberes Drittel abgeschnitten, etwas gebräunt) mit U., O. u. 
Dat., "St. Petersburg, 10/22.Janvier 1877", einen Termin betreffend

Nr. 185

10,00 €Min. Gebot: 

GOTTSCHALL, Rudolf von (1823-1909), Lyriker des Jungen Deutschland, später national-
konservativ, Hrsg. der "Blätter für literarische Unterhaltung" in Leipzig (1865-88)
eigh. Brief (1 S. klein-8, Briefbogen "Blätter für Literarische Unterhaltung", beschnitten, Oberrand Mängel) 
mit U. u. Dat., Leipzig, 22.3.1876, an Dr. Reinhard Mosen (1843-1907) in Oldenburg dort von 1884-1907 
Direktor der Landesbibliothek, Sohn des Schriftstellers Julius Mosen (1803-1867), fordert ihn auf, "sich 
kritisch" an unserem Blatte zu beteiligen "besonders mit Rücksicht auf neu erscheinende Dramen und 
Romane." - Beiliegend 3 kleinere Autographen (sämtlich aufgezogen) an oder aus dem Besitz von Mosen 
von Otto GILDEMEISTER (eigh. Mitteilung o. U.), Joseph Victor von SCHEFFEL (eigh. an Mosen adress. 
Umschlagvorderseite) und Adolf STAHR (sign. Kärtchen)

Nr. 186
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10,00 €Min. Gebot: 

GRAHAM, Robert (1938-2008), amerik. Bildhauer
e.U. auf farb. Kunstpostkarte ohne Titel, 1965

Nr. 187

10,00 €Min. Gebot: 

GRIECHENLAND - GEORG I. von (1845-1913), König 1863-1913, wurde im Ersten Balkankrieg 
(1912/13) ermordet
e.U. u. Dat., 14.11.1905, auf Albumblatt (Visitenkartenformat, unter Passepartout)

Nr. 188

10,00 €Min. Gebot: 

GRIECHENLAND - Georg I. - CHRISTOPH von (1888-1940), Prinz von Griechenland u. Dänemark, 
genannt "Christo", Sohn von König Georg I.
frühes eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat): "Christopher, Prince of Greece. London 10th. July 1909."

Nr. 189

10,00 €Min. Gebot: 

GRONAU, Wolfgang von (1893-1977), dt. Flugpionier, flog 1930 von List (Sylt) nach New York u. 
überquerte damit als einer der ersten Piloten den Atlantik in Ost-West-Richtung, flog von Juli bis 
Nov. 1932 um die Erde
e.U. auf Porträtf. (Brustbild, 12,5 x 8,5, Dornier Pressestelle, München-Neuaubring). - Beiliegend Foto 
(12,5 x 15,5, wie zuvor) von der Ankunft des "Do Wal Gronau" im New Yorker Hafen am 26.8.1930

Nr. 190

10,00 €Min. Gebot: 

GROßBRITANNIEN und IRLAND - VICTORIA von (1819-1901), Königin 1837-1901, Kaiserin von 
Indien 1876-1901, nach ihr ist die glanzvollste Epoche britischer Geschichte benannt, das 
"Victorianische Zeitalter"
eigh. adress. Briefumschlag (Trauerrand, rs. intaktes schwarzes Lacksiegel, etwas angestaubt) an 
Prinzessin Sophie von Preußen (1870-1932), dritte Tochter Kaiser Friedrichs III. (1831-15.6.1888), spätere 
Königin von Griechenland: "Ihrer Königlichen Hoheit Der Prinzessin Sophie von Preussen, Friederichskron, 
Potsdam", London, (?).9.1888; aus dem Todesjahr Kaiser Friedrichs III.

Nr. 191

10,00 €Min. Gebot: 

GROßBRITANNIEN - Georg V. - HENRY, Prinz von (1900-1974), Herzog von Gloucester, dritter 
Sohn von König Georg V. u. Königin Mary, 1945-47 Generalgouverneur von Australien
sehr frühes eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat) mit e.U. "Henry" u. Datum, "April 26, 1907", sowie 
Zusatz "of Wales" (von anderer Hand); so früh selten.- Beiliegend (unsign.) Porträtf. (mit seinen Brüdern 
Edward u. Albert, 13 x 9, W. & D. Downey, London)

Nr. 192

10,00 €Min. Gebot: 

GROßBRITANNIEN - Georg V. - MARY, Princess Royal (1897-1965), einzige Tochter König Georgs 
V. (1865-1936) u. Prinzessin Maria von Teck (1867-1953), Urenkelin Königin Victorias (1819-1901), 
sechste Trägerin des vom brit. Monarchen verliehenen Titels "Princess Royal" (1932-65)
frühes eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat) mit U. "Mary" u. Dat. "July 17th., 1904" sowie Zusatz "of 
Wales" (von anderer Hand). - Beiliegend (unsign.) Porträtf. (mit ihren Eltern, 14 x 9, W. & D. 
Downey/Rotary Photo, London 1910/11)

Nr. 193
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10,00 €Min. Gebot: 

GROTJAHN, Alfred (1869-1931), dt. Mediziner, Begründer u. erster Ordinarius der "Sozialen 
Hygiene" in Deutschland
eigh. Albumblatt "Oberschlesische Woche Berlin" (1924, 1 S. in 8, Büttenpapier mit gedruckter 
Umrahmung) mit langer Ausführung, "Die Geschichte hat jedem der beiden zur Zeit kulturell führenden 
germanischen Völker, den Angelsachsen und den Deutschen, eine besondere Aufgabe gestellt …", U., O. 
u. Dat., Berlin, 8.11.1924

Nr. 194

10,00 €Min. Gebot: 

GRUMIAUX, Arthur (1921-1986), belg. Geiger, einer der großen Interpreten Bachs, Mozarts und 
Beethovens, langjähriger Partner der Pianistin Clara Haskil (1895-1960), Schüler Enescus
e.U. (voller Namenszug) auf kleinem Albumblatt, zus. mit "Philips"-Porträtf. (20 x 14, neuerer Abzug) in 
Passepartout. - Beiliegend aufgezogene Eintrittskarte vom Konzert in der Musikhalle (Laeiszhalle) Hamburg 
am 9.3.1966, bei dem Grumiaux mit dem Prager Kammerorchster Werke von Janácek, Mozart und 
Prokofiew aufführte

Nr. 195

10,00 €Min. Gebot: 

GRUNDEIS, Siegfried (1900-1953), dt. Pianist u. Musikpädagoge
e.U. (voller Namenszug) auf Porträtf. (13,5 x 8,5, Foto Knoll, Berlin, Gebrauchsspuren) mit 
entsprechendem Umschlag, Berlin-Charlottenburg, 17.3.1943 (Poststempel); selten

Nr. 196

10,00 €Min. Gebot: 

GUBITZ, Friedrich Wilhelm (1786-1870), dt. Grafiker (Holzstecher), Schriftsteller, Theaterkritiker, 
Kunstprofessor u. Herausgeber
eigh. (Begleit-) Brief (1 S. klein-8, Oberrand von alter Hand beschriftet), "Besten Gruß! Hiermit sende ich 
Ihnen den Wechsel in freundschaftlicher Hochachtung und ganz ergebenst F.W. Gubitz. Berlin, den. 3. 
November 1845."

Nr. 197

10,00 €Min. Gebot: 

GUGGENHEIM, Daniel (1856-1930), amerik. Großindustrieller u. Philantrop, Sohn von Meyer 
Guggenheim (1828-1905)
Brief (1 S. in 4, Briefbogen der US-Botschaft, Blinddruck) mit e.U. (voller Namenszug), Havanna (Kuba), 
24.3.1930, u. Umschlag, an Dr. Josef Strasser in Wien, "… Thank you for your letter suggesting that I 
should contribute to the psychological research work on which you are engaged. I am honored …"

Nr. 198

10,00 €Min. Gebot: 

GÜTERBOCK, Karl Edward (1830-1914), dt. Rechtshistoriker, Professor in Königsberg (Preußen)
eigh. Schriftstück (1 S. quer-8, kleinere Gebrauchsspuren) mit U., O. u. Zusatz, Königsberg, April 1880. 
Vorlesungsankündigung für das Sommer-Semester

Nr. 199

10,00 €Min. Gebot: 

GÜTERSLOH, Albrecht Paris eigtl. Albert Conrad Kiehtreiber (1887-1973), österr. Maler u. 
Schriftsteller, gilt als der geistige Vater der "Wiener Schule des Phantastischen Realismus'"
eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat, rs. zeitgenöss. Porträtdruck): "zur Erinnerung P. Gütersloh, 10. Juni 
'32"

Nr. 200
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10,00 €Min. Gebot: 

HABE, Hans (1911-1977), österr. Journalist, Schrfitsteller u. Drehbuchautor
e.U. (voller Namenszug), Widmg., Grußf., O. u. Zusatz, "Ascona, im Juni 1975", auf Porträtf. (14,5 x 10,5)

Nr. 201

10,00 €Min. Gebot: 

HAESELER, Gottlieb (1836-1919), preuß.-dt. Generalfeldmarschall, der "grobe Gottlieb", 
langjährig kommandierender General von Metz, vorausschauender Stratege
eigh. Postkarte mit U., O. u. Dat., Metz, 30.6.1899, an Hoffotograf Jacobi in Metz, "Von meinen 
Photographien mit großem weißen Rand - in besser gelieferte Größe - erbitte ich ein Exemplar bis 3. Juli."

Nr. 202

10,00 €Min. Gebot: 

HAIG, Alexander (1924-2010), amerik. General u. Politiker, NATO-Oberbefehlshaber 1974-79, 
Außenminister 1981-82
e.U., Widmg. u. Grußf. auf Pressefoto (10,5 x 14,5), das ihn u.a. mit Bundespräsident Walter Scheel zeigt

Nr. 203

10,00 €Min. Gebot: 

HALDER, Franz (1894-1972), Generalstabschef des Heeres 1938-42
e.U. (voller Namenszug) auf Albumblatt (Postkartenrückseite) mit aufgezogenem Porträtdruck (6 x 5). - 
Beiliegend signierte Begleitkarte, Königstein, 15.12.1948; nicht häufig aus so früher Nachkriegszeit

Nr. 204

10,00 €Min. Gebot: 

HALLOWES, Odette (1912-1995), hochdekorierte brit-.-frz. Agentin u. Résistancekämpferin des 
Zweiten Weltkrieges
e.U. (voller Namenszug) u. Grußf. auf farb. Altersporträtf. (18 x 12,5)

Nr. 205

10,00 €Min. Gebot: 

HANFSTAENGL, Johanna (1885-unbek.), dt. Sopranistin, Konzertsängerin, Schülerin der 
berühmten Sopranistin Bianca Bianchi (1858-1947)
e.U. (voller Namenszug), Widmung an ihre Lehrerin, "Meiner hochverehrten Meisterin in Dankbarkeit", u. 
Dat., "Weihnacht 1910", auf Kabinett-Porträtf. (Brustbild, 16,5 x 10,5, Hirsch, München 1910). - Aus dem 
Nachlaß Bianca Bianchis

Nr. 206

10,00 €Min. Gebot: 

HANNOVER - Georg V. - MARY, Prinzessin von (1849-1904), Tochter von König Georg V. (1819-
1878) u. Prinzessin Marie von Sachsen-Altenburg (1818-1907)
eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat, um 1900): "Mary, Prinzessin von Hannover."

Nr. 207
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10,00 €Min. Gebot: 

HARLAN, Veit (1899-1964), dt. Regisseur u. Schauspieler, war mit der Schauspielerin Kristina 
Söderbaum (1912-2001) verheiratet
e.U. (voller Namenszug), O. u. Dat., Parchim, 9.4.1945, auf der Rückseite einer Visitenkarte der 
Filmliebhaberin Lisa Meyer, Parchim/Mecklenburg-V. - Beiliegend Visitenkarte (wie zuvor) mit e.U. (voller 
Namenszug), O. u. Dat. (s. oben) von Kristina SÖDERBAUM; vier Wochen vor Ende des Zweiten 
Weltkrieges

Nr. 208

10,00 €Min. Gebot: 

HARMS, Friedrich (1819-1880), dt. Philosoph u. Schriftsteller, Professor in Kiel u. Berlin
eigh. Schriftstück (1 S. in 8, Gebrauchsspuren) mit U., O. u. Dat., Berlin, 2.4.1878. 
Vorlesungsankündigung für das Sommer-Semester

Nr. 209

10,00 €Min. Gebot: 

HARTMANN, Otto Ernst (1822-1877), dt. Jurist, Professor in Halle u. Göttingen, beging Selbstmord
eigh. Brief (1 1/2 S. in 8, Doppelblatt, leichte Gebrauchsspur) mit U. "E.O. Hartmann" u. O., o. Dat. 
("Donnerstag Mittag"), an "Lieber Wolff!" wegen eines Termins

Nr. 210

10,00 €Min. Gebot: 

HASELOFF, Arthur (1872-1955), dt. Kunsthistoriker, Professor in Kiel, 1920 Direktor der Kieler 
Kunsthalle
eigh. Brief (4 S. in 8, Doppelblatt) mit U. (voller Namenszug), O. u. Dat., Kiel, 27.5.1943, an das Ehepaar 
Mannowsky (?), "… Der Strom der Ereignisse trägt uns jetzt so schnell hinweg, dass es Mühe kostet die 
Erinnerung an die Vorgänge festzuhalten. Morgen sind drei Monate vergangen, seit ich in Frankfurt ankam: 
…"

Nr. 211

10,00 €Min. Gebot: 

HEERICH, Erwin (1922-2004), dt. Bildhauer u. Zeichner, "documenta"-Teilnehmer 1968 u. 1977
e.U. (voller Namenszug, 1988) auf Kunstpostkarte mit Motiv aus der Serie "Kartonschnitte", Edition Staeck, 
Heidelberg 1980, Originalgrafik, Serie B

Nr. 212

10,00 €Min. Gebot: 

HEGER, Franz (1853-1931), österr. Ethnologe, Leiter der anthropologisch-ethnographischen 
Abteilung des Naturhistorischen Museums, dem späteren Museum für Völkerkunde, in Wien
eigh. Kartenbrief (1 S. in 8, kleinere Gebrauchsspuren) mit U. (voller Namenszug), O. u. Dat., Wien, 
20.6.1927, an Georg Feith in Prag wegen einer "Schlußrechnung", ersucht, das Geld "in 
cechoslovakischen papiernoten in Geldbrief zu senden"

Nr. 213

10,00 €Min. Gebot: 

HEIGEL, Karl von (1835-1905), dt. Schriftsteller, Dramaturg, Biograph u. Bibliothekar
eigh. Karte (1 S. klein-8, quer) mit U. "Dein Bruder" an seinen Bruder, den Historiker Karl Theodor von 
Heigel (1842-1915), mit dessen Echtheitsbestätigung (!) mit U. u. Dat., 26.2.1908, auf der Rückseite

Nr. 214
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10,00 €Min. Gebot: 

HEILIGER, Bernhard (1915-1995), dt. Bildhauer, Schüler von A. Breker, E. Mataré u. O. Pankok, 
"documenta"-Teilnehmer 1955, 59 u. 1964
e.U. auf farb. Fotopostkarte "Echo I", 1987

Nr. 215

10,00 €Min. Gebot: 

HEINEMANN, Gustav (1899-1976), Bundespräsident 1969-74
e.U. auf Porträtf. (13,5 x 10,5, Oberrand etwas beschnitten)

Nr. 216

10,00 €Min. Gebot: 

HENIE, Sonja (1913-1969), norweg. Eiskunstläuferin, mehrfache OS u. WM
e.U. "Sonja" u. Widmung, "To my dear Bob. Love" (= Robert "Bob" Linden, Choreographie-Assistant 
anläßlich der von Sonja Henie und Arthur M. Wirtz produzierten Eis-Revue "Hats Off To Ice", 1944/45) auf 
Porträtfoto (35,5 x 28!, rechte Ecke Knickspur, Gebrauchsspuren); außergewöhnliches Format

Nr. 217

10,00 €Min. Gebot: 

HENSCHEL, Georg (1850-1934), dt. Sänger, Komponist u. Dirigent, mit J. Brahms befreundet, 
lebte nach seiner Dirigententätigkeit (1881-84) beim neu gegründeten Boston Symphony 
Orchestra in London, begehrter Konzert- und Liedsänger, 1890 englischer Staatsbürger, 1914 
geadelt
eigh. Albumblatt (1 S. in 12, Goldschnitt, rs. Montagespur): "Yours truly G. Henschel. Helensburgh, Dec. 
11. '91".

Nr. 218

10,00 €Min. Gebot: 

HENZ, Rudolf (1897-1987), österr. Schriftsteller u. Lyriker
Gedichttyposkript (1 1/2 S. in 4, geklammert, leichte Faltspuren) m. e.U. u. Widmung für den österr. 
Schauspieler Wilhelm Klitsch (1882-1941), "Herrn Prof. Klitsch mit herzl. Gruß...", am Kopf der ersten 
Seite. Das mit "Ferdinand Raimund" betitelte Gedicht (34 Zeilen), entstanden zur Feier des 100. 
Todestages des Dichters 1936 in Gutenstein, beginnt, "Aus den Spielern trat er bald hervor,/Denn die 
fremden Worte, die in seinen/Gesten Leben wurden, waren nicht/Von den menschlich tiefen, von den 
reinen,/Die sein Traum erlebte, sein Gesicht;/Angekündigt in des Meisters Ohr./..."

Nr. 219

10,00 €Min. Gebot: 

HERZOG, Chaim (1918-1997), Staatspräsident von Israel 1983-93
e.U. (voller Namenszug) auf Pressefoto (12,5 x 17,5), das ihn anläßlich des Staatsbesuches in Israel von 
Bundespräsident Richard von WEIZSÄCKER mit dessen Ehefrau Marianne zeigt, die ebenfalls signiert 
haben

Nr. 220

10,00 €Min. Gebot: 

HERZOG, Roman - Jens WEIßFLOG 
farb. Pressefoto (ca. 18 x 24, aufgezogen) mit jeweils e.U. (voller Namenszug) des Bundespräsidenten u. 
des Skispringers anläßlich der Verleihung des Bundesverdienstkreuzes am Bande 1996 an Weißflog

Nr. 221
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10,00 €Min. Gebot: 

HESSE, Hermann (1877-1962), dt. Dichter, 1923 schweiz. Staatsbürger, herausragender Erzähler, 
Lyriker, Essayist und Herausgeber zahlreicher Werke, Literatur-Nobelpreis 1946
Klappkarte "Dank für Glückwünsche und Briefe" (klein-8) mit gedrucktem Gedicht "Prosa auf einen 
Dichter" mit e.U. "HHesse" in Bleistift am Schluß. - Für den Schauspieler, Autor u. Moderator Joachim 
Cadenbach (1923-1992) in Berlin mit entspechendem Umschlag mit Absenderaufdruck, Montagnola, 
8.7.1961 (Poststempel)

Nr. 222

10,00 €Min. Gebot: 

HEYBOER, Anton (1924-2005), niederl. Maler u. Grafiker, "documenta"-Teilnehmer 1959 u. 1964
eigh. Albumblatt (Briefkarte, 1 S. quer-8) mit 2 kleinen Bleistiftzeichnungen ("die Liebe"/"das Tägliche"), 
Zusätzen, U. u. Umschlag mit eigh. Absender, Amsterdam, 14.9.1990 (Poststempel)

Nr. 223

10,00 €Min. Gebot: 

HEYERDAHL, Thor (1912-2002), norweg. Ethnologe u. Archäologe, erhielt 1952 für seinen 
Dokumentarfilm "Kon-Tiki" (seiner Segelfahrt von Peru nach Tahiti 1947) einen Oscar
eigh. Grußformel, U. (voller Namenszug) u. Dat., 15.9.1960, auf der Rückseite einer Fotopostkarte "Kon-
Tiki ekspedisjonen"

Nr. 224

10,00 €Min. Gebot: 

HEYSE, Paul (1830-1914), dt. Dichter, wurde durch seine Falkentheorie zum ersten wichtigen 
Theoretiker der Novellenform, verfaßte rund 120 Novellen vorwiegend aus italienischem Milieu 
oder Künstlerkreisen, befreundet mit Geibel, der ihn in den Münchner Kreis einführte, Storm, 
Scheffel u. H. Kurz, mit dem Heyse den "Deutschen Novellenschatz" herausgab, Literatur-
Nobelpreis 1910
eigh. Albumblatt (in 8, Ränder gebräunt): "Paul Heyse. München. 17. Oct. 1904."

Nr. 225

10,00 €Min. Gebot: 

HILDACH, Eugen (1849-1924), dt. Bariton u. Musikpädagoge
früher eigh. Brief (1 S. gr.-8, privater Briefbogen, etwas gebräunt) mit U. u. Dat., Dresden, 7.6.1881, an 
einen Herrn, den er um Beachtung der auf dem Unterrand leicht befestigten Zeitungsnotiz bittet, "Herr 
Eugen Hildach, Gesangslehrer am Kgl. Conservatorium wurde vor Kurzem nach Altenburg berufen, …"

Nr. 226

10,00 €Min. Gebot: 

HILPERT, Heinz (1890-1967), dt. Regisseur, Intendant u. Schauspieler
Brief (3/4 S. in 4) mit Kopf "Deutsches Theater in Göttingen - Leitung: Heinz Hilpert", e.U. (voller 
Namenszug), Göttingen, 26.4.1954, u. Umschlag, an den Regisseur u. langjährigen Leiter der 
Landesbühne Hannover, Reinhold Rüdiger (1926-1998), der ihn zu einer Vorstellung eingeladen hatte, mit 
einer Absage, "... Leider habe ich am 28. April hier Generalprobe und eine Aufsichtsratsitzung ... Es tut mir 
riesig leid, Ihre Vorstellung, von der ich nur das Allerallerbeste gehört habe, nicht sehen zu können."

Nr. 227

10,00 €Min. Gebot: 

HIRSCHFELD, Gustav (1847-1894), dt. Archäologe, 1875-77 mit der Leitung der dt. Ausgrabungen 
in Olympia betraut, 1878 Professor in Königsberg (Preußen)
eigh. Schriftstück (1 S. quer-8, etwas beschnitten) mit U., o.O. (Königsberg, "Paradeplatz 12") u. Datum. 
Vorlesungsankündigung für das bevorstehende Sommer-Semester

Nr. 228
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10,00 €Min. Gebot: 

HOELSCHER, Ludwig (1907-1996), dt. Cellist, studierte u.a. bei J. Klengel, UA'en zahlreicher ihm 
gewidmeter Werke von u.a. Fortner, Henze, Krenek u. Pfitzner, Duo-Partner von E. Ney, G. 
Taschner u. W. Gieseking sowie Mitglied des Elly Ney-Trios
e.U. (voller Namenszug) auf schönem Porträtf. (14 x 9, Köhnen, Köln-Mülheim, kleinere Gebrauchsspuren)

Nr. 229

10,00 €Min. Gebot: 

HOHENLOHE-BARTENSTEIN - KARL AUGUST THEODOR, Fürst zu (1788-1844), 
Brief (1/2 S. folio, rechter u. oberer Rand etwas angestaubt) mit e.U. (voller Namenszug), Mergentheim, 
31.12.1839, bedauert, Amtsrichter Franz Anton Schabell aus Neckarsulm "in Folge der Abgabe der 
Gerichtsbarkeit aus Unsern Diensten zu verlieren." - Beiliegend weiteres Dokument (1824) Schabell 
betreffend

Nr. 230

10,00 €Min. Gebot: 

HOLTHUSEN, Hans Egon (1913-1997), dt. Schriftsteller, Lyriker u. Essayist
eigh. Brief (2 S. in 4, teils etwas fleckig, gelocht) mit Kopf "Goethe House, ..., New York, ...", U. "Ihr 
Holthusen", O. u. Dat., "z. Zt. Valley View House, Oliverea, N.Y., 11.II.(19)63", aus seiner Zeit als Leiter 
des Kulturprogramms für das Goethe-Haus in New York (1961-64), "Lieber Böse, dies nur um Ihnen zu 
melden, dass sich die Ablieferung meines Manuskriptes über den literarischen Avantgardismus 
möglicherweise um ein paar Tage verzögern wird ... (Der Betrieb im Goethe House ist wahnsinnig 
anstrengend, wir haben jetzt dauernd Massenbetrieb, ..., der unendliche Andrang ist ruinös. Dabei auch 
immer wieder politischer Stunk ...) ..."

Nr. 231

10,00 €Min. Gebot: 

HORN, Heinrich Moritz (1814-1874), dt. Schriftsteller u. Jurist, Robert Schumann vertonte seine 
lyrisch-epische Dichtung "Die Pilgerfahrt der Rose" (1851)
frühes eigh. Albumblatt (1/3 S. in 8): "Donum auctoris. Juli 1838. Horn"

Nr. 232

10,00 €Min. Gebot: 

HÜBLER, Bernhard (1835-1912), dt. Kirchen-, Staats- u. Verwaltungsrechtler, wirkte an der 
preußischen Gesetzgebung zur Kirchenpolitik während des "Kulturkampfes" mit, 1880 Professor 
in Berlin
eigh. Schriftstück (1 S. quer-8, Gebrauchsspuren) mit U., O. u. Dat., Berlin, 15.1.1907. 
Vorlesungsankündigung

Nr. 233

10,00 €Min. Gebot: 

HÜBSCHER, Arthur (1897-1985), dt. Philosoph, Kulturwissenschaftler u. Philologe, 1936 bis 1982 
Leiter der dt. Schopenhauer-Gesellschaft
Brief (2/3 S. in 4) mit e.U., München, 24.11.1936, kurz nach der Übernahme des Vorsitzes der 
Schopenhauer-Gesellschaft von Dr. Zint an den Physiologen Hans Lullies (1898-1982) in Köln-Lindenthal 
wegen eines Beitrages über "Schopenhauer und die moderne Physiologie". Mit eigh. (?) Vermerk von 
Lullies: "29.11.36. In den nächsten Jahren nicht möglich. Andern Mitarbeiter suchen."

Nr. 234

10,00 €Min. Gebot: 

HUNDERTWASSER, Friedensreich, eigtl. Friedrich Stowasser (1928-2000), österr. Maler, Grafiker 
u. Architekt, "documenta"-Teilnehmer 1964
eigh. Briefkarte (klein-8, quer, 1972): "Giudena 43, VENEZIA, Tel. 22522, Hundertwasser"

Nr. 235

38



10,00 €Min. Gebot: 

HUPP, Otto (1859-1949), dt. Heraldiker, Schriftkünstler, Maler u. Ziseleur, Mitgestalter des ab 1885 
jahrzehntelang erschienenen "Münchner Kalenders"
eigh. Brief (1 S. in 8, Doppelblatt) mit U. (voller Namenszug), O. u. Dat., Schleißheim, 21.9.1914, an 
"Hochgeehrter Herr Rat!" (= Regierungsrat Maximilian Krauss, "Verein zur Förderung des 
Fremdenverkehrs", München) kurz nach Ausbruch des Ersten Weltkrieges, "Von der Leipziger Ausstellung 
zurückgekehrt, finde ich Ihr freundliches Schreiben … vor … Im übrigen müssen wir nun warten, bis wir 
nach diesem unsichern A ein um so bestimmteres B sagen können und hoffen, dass Ihr Kalender für 1916 
recht viele schöne und 'aktuelle' Ansichten alter deutscher Kunst aus den 'Neuen Reichslanden' bringen 
kann …"

Nr. 236

10,00 €Min. Gebot: 

HYLLA, Erich (1887-1976), dt. Pädagoge ("Erich Hylla-Preis"), Autor u. Publizist, emigrierte 1933 in 
die USA
eigh. Postkarte mit e.U. (voller Namenszug), Dat., Berlin-Lichterfelde, 16.2.1932, u. Absenderstempel, 
Autogrammwunsch betreffend

Nr. 237

10,00 €Min. Gebot: 

INSTRUMENTAL-SOLISTEN
14 versch., signierte Porträtdrucke, Albumblätter mit Porträtdrucken etc., unterschiedl. Formate und 
Erhaltung, darunter M. ANDRÉ, V. ASHKENAZY, J. GALWAY, A. GAWRILOW, G. KREMER, A.-S. 
MUTTER (3), I. POGORELICH und P. ZUKERMAN (2)

Nr. 238

10,00 €Min. Gebot: 

INTENDANTEN
3 Porträtfotos (14,5 x 10,5 bis 17,5 x 12,5) mit jeweils e.U. (voller Namenszug) u. teils Zusatz von 
Wolfgang STRESEMANN (1904-1998) Götz FRIEDRICH (1930-2000) und Gerard MORTIER (geb. 
1943); diverse Zeitungsartikel beiliegend

Nr. 239

10,00 €Min. Gebot: 

IRLAND -  STAATS- und MINISTERPRÄSIDENTEN 
6 signierte Porträtfotos (15,5 x 11,5 bis 18 x 24, zwei Fotos aufgezogen) von E. CHILDERS (1905-1974), 
L. COSGRAVE (geb. 1920), G. FITZGERALD (geb. 1926), Ch. HAUGHEY (1925-2006), P. HILLERY 
(1923-2008) und J. LYNCH (1917-1999); etwas unterschiedl. Erhaltung

Nr. 240

10,00 €Min. Gebot: 

IRLAND - VALERA, Éamon de (1882-1975), irischer Politiker, Ministerpräsident 1932-48, 1951-54 u. 
1957-59, Staatspräsident der Republik Irland 1959-73
frühes eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat, 1925): "Éamon de Valéra." - Beiliegend 3 versch. 
Zeitungsartikel

Nr. 241

10,00 €Min. Gebot: 

JÄGER, Gustav (1865-1935), österr. Physiker, Schüler von u.a. Helmholtz u. Boltzmann, Professor 
für Theoretische Physik in Wien, 1935 Aufnahme in die "Deutsche Akademie der Naturforscher 
Leopoldina"
eigh. Widmung an den österr. Techniker Karl Pichelmayer (1868-1914) in Wien, "Herrn Professor Dr. K. 
Pichelmayer hochachtungsvoll v(om) V(erfasser)", auf der Titelseite seines gedruckten Vortrages "Die 
Loschmidtsche Zahl" (gehalten am 8.1.1913), Selbstverlag des Vereins zur Verbreitung 
naturwisenschaftlicher Kenntnisse, Wien 1913, 53. Jahrgang, Heft 12. - Beiliegend Briefumschlag; selten

Nr. 242
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10,00 €Min. Gebot: 

JANSSEN, Horst (1929-1995), dt. Maler u. Grafiker, "documenta"-Teilnehmer 1977
Farboffset "Schleswig-Holstein Musik-Festival 1986" (56 x 42 cm, im hellen Rand teils leicht fleckig) mit 
eigh. Bleistiftsignatur

Nr. 243

10,00 €Min. Gebot: 

JAROFF, Serge (1896-1985), russ. Dirigent, 1921 Gründer des Don-Kosaken-Chores, den er 
jahrzehntelang leitete
e.U. (voller Namenszug) auf Titelblattporträt (22 x 17,5) eines Programmheftes anläßlich seines Konzertes 
in den K.B.-Hallen Kopenhagen, 24.5.1950; leichte Gebrauchsspuren

Nr. 244

10,00 €Min. Gebot: 

JASCHIN, Lew (1929-1990), legendärer sowjet. Fußballtorwart von Dynamo Moskau, OS 1956, EM 
1960
e.U. auf sowjet. FDC (1978) für die XXIII. Olymp. Sommerspiele in Moskau 1980 mit weiteren eigh. 
Namenszügen von Eishockey-OS Boris MAJOROW und Eiskunstlauf-OS Alexander SAIZEW

Nr. 245

10,00 €Min. Gebot: 

JOCHUM, Eugen (1902-1987), dt. Dirigent, inbesondere Interpret der Werke Bruckners
2 Porträtfotos (Brustbilder, 14,5 x 10,5 bzw. 14 x 9, u.a. Rudolf Betz, München) mit je e.U. (voller 
Namenszug) und Brief (1 S. quer-8, gelochter, privater Briefbogen), e.U. (voller Namenszug), 
"8.10.(19)74", mit Dat. u. handschriftl. Korrekturen, an den langjährigen Mainzer Generalmusikdirektor u. 
Komponisten Karl Maria Zwissler (1900-1984), über seine letzten Konzertaktivitäten, besonders über seine 
Auftritte in Ottobeuren, "... aber das Schönste war, daß trotz Fußballweltmeisterschaft Ottobeuren voller 
war als je und wunderschön musiziert wurde ... so lange wir, die alte Garde, leben, geht 'unsere' Welt nicht 
unter, und sicher stoßen Sie wie ich doch immer wieder auf Zeichen der Hoffnung, daß sie auch nach uns 
weiter leben wird", beeindruckender Brief. Dazu Programm Wien, 1./2.3.1950, Wiener Symphoniker unter 
E. Jochum mit Beethovens 5. u. 6. Sinfonie sowie F. Schmidts Konzertante Variationen über ein Thema 
von Beethoven (Solist: Friedrich Wührer). - Georg Ludwig JOCHUM (1909-1970), dt. Dirigent, der jüngere 
Bruder des Vorigen, 1934-37 Frankfurt/Main, 1940-45 Generalmusikdirektor in Linz/Donau, dann in 
Duisburg, dort auch Leiter des Konservatoriums, 1948-50 Chef der Bamberger Symphoniker, Brief (3/4 S. 
in 4 auf gelochtem Briefbogen "Der Generalmusikdirektor der Stadt Duisburg") mit Ort, Dat., "Duisburg, 
den 2. Dezember 1948", eigh. Grußformel u. U., ebenfalls an Zwissler, verwendet sich für einen 
Posaunisten des Duisburger Orchesters, den er wegen der Rückkehr eines Kriegsheimkehrers u. der 
schwierigen Finanzlage der Stadt sonst freistellen müßte; fürsorglicher Brief aus der Zeit nach dem Krieg. 
Beiliegend Konzertprogramm der Frankfurter Museumskonzerte vom 8.11.1935 unter G. L. Jochum mit der 
Partita von Piechler, Beethovens 4. Sinfonie und Chopins 2. Klavierkonzert (Solist: Alfred Cortot)

Nr. 246

10,00 €Min. Gebot: 

KABARETT/HUMOR
4 Albumblätter (klein-8, 50er/60er Jahre) mit jeweils e.U. (voller Namenszug), teils mit Zusätzen, von Heinz 
ERHARDT, Peter FRANKENFELD, Günther LÜDERS und Willy REICHERT. Albumblätter mitsigniert von 
Schauspielern/Sängern

Nr. 247

10,00 €Min. Gebot: 

KAISEN, Wilhelm (1887-1979), SPD-Politiker, Bürgermeister u. Senatspräsident von Bremen 1945-
65
e.U. "Kaisen" (1949) auf Albumblatt (Postkartenrückseite) mit zeitgenöss. Porträtdruck (7,5 x 6)

Nr. 248
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10,00 €Min. Gebot: 

KALLENBERG, Siegfried (1867-1944), dt. Komponist
eigh. Postkarte (beidseitig beschrieben) mit U. "Ihr K.", Lindau/Bodensee, 12.9.1915 (Poststempel), an den 
österr. Pianisten Gottfried Galston (1879-1950), "Herrn Kriegsfreiwilligen Gottfried Galston, K. u. K. 
Traindivision N. 7, Temesvár", über seinen Aufenthalt am Bodensee (gebürtig von dort)

Nr. 249

10,00 €Min. Gebot: 

KAMMERMUSIK
Programmzettel (klein-8) zum "Kammermusik-Abend" am 22.3.1947 anläßlich der "Conference Of Jewish 
Lawyers In The British Zone", Detmold, 21. bis 23.3.1947, mit rückseitig jeweils e.U. (voller Namenszug) 
von Willibald ROTH, Hans MÜNCH-HOLLAND und Hans RICHTER-HAASER. Auf dem Programm 
standen Werke von Schubert und Mendelssohn-Bartholdy

Nr. 250

10,00 €Min. Gebot: 

KARAJAN, Herbert von (1908-1989), österr. Dirigent, Nachfolger W. Furtwänglers als Chefdirigent 
der Berliner Philharmoniker, 1957-64 Nachfolger K. Böhms als musikalischer Leiter der Wiener 
Staatsoper
e.U. auf Albumblatt (in 4, Klebestellen) mit weiteren eigh. (vollen) Namenszügen (sämtlich Bleistift) der 
Sopranistinnen Leontyne PRICE (geb. 1927) und Olive MOOREFIELD (geb. 1932), des Geigers Wolfgang 
SCHNEIDERHAN (1915-2002) und des Berliner Senators für Volksbildung (1951-63), Joachim 
TIBURTIUS (1889-1967). - Albumblatt anläßlich des zehnjährigen Bestehens der Berliner Festwochen 
1960, bei denen Karajan/Price am 18./19.9.1960 Werke von Webern, Händel, Verdi und Brahms 
aufführten; selten

Nr. 251

10,00 €Min. Gebot: 

KARAS, Anton (1906-1985), österr. Komponist u. Zithervirtuose, wurde berühmt durch das von 
ihm gespielte "Harry Lime"-Thema im Film "Der dritte Mann" (1950)
e.U. (voller Namenszug) unter Titelblattporträt (17,5 x 11) eines Programmes anläßlich seines Konzertes in 
den K.B.-Hallen-Kopenhagen, 13.2.1950, mit weiteren eigh. Namenszügen bei ihren Porträts der 
mitwirkenden dänischen Schauspieler/Sänger Hans KURT (Jensen, 1909-1968) und dessen Ehefrau 
ELSE MARIE (Hansen, 1882-1972); kleinere Gebrauchsspuren

Nr. 252

10,00 €Min. Gebot: 

KARIKATUR/COMIC - FLORA, Paul (1922-2009), österr. Zeichner u. Buchillustrator
eigh. Albumblatt (quer-8) mit Zeichnung (Rabe) u. U. (voller Namenszug)

Nr. 253

10,00 €Min. Gebot: 

KARIKATUR/COMIC - LEONARD, Frank E. "Lank" (1896-1970), amerik. Zeichner, schuf 1936 die 
Serie mit dem New Yorker Berufspolizisten "Mickey Finn"
Orig.-Vorzeichnung, vierteiliger "Daily-Strip" (ca. 12,5 x 43 cm, 40er/50er Jahre, numeriert, kleinere 
Gebrauchsspuren) mit eigh. Namenszug "Lank Leonard". - Der vorliegende Strip trägt einen kleinen, 
aufgeklebten Copyright-Zettel "Reg. U.S. Pat. Office, McNaught Syndicate, Inc." und stellt eine Episode 
der Onkelfigur "Phil" dar

Nr. 254

10,00 €Min. Gebot: 

KARIKATUR/COMIC - OBERLÄNDER, Adolf (1845-1923), dt. Zeichner u. Maler, Meister der 
humoristischen Zeichnung, Schüler von C. v. Piloty, seit 1863 ständiger u. bald populärster 
Zeichner der " Fliegenden Blätter", ab 1869 auch für die "Münchner Bilderbogen"
eigh. Postkarte (Klammerspur) mit U., O. u. Dat., München, 10.6.1912, an den Malerkollegen Josef 
Kerschensteiner (1864-1936) in Stuttgart wegen seiner "ersten Skizzen zu den Federzeichnungen für die 
Fl(iegenden) Blätter". Postkarte adreßseitig mit rotem Aufdruck "Bayrische Gewerbeschau 1912 in 
München ..."

Nr. 255
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10,00 €Min. Gebot: 

KARIKATUR/COMIC - SIMMEL, Paul (1887-1933), dt. Zeichner, Karikaturist u. Grafiker, erste 
Erfolge bei den "Lustigen Blättern", für die auch Zille, Koch-Gotha, Trier etc. arbeiteten
eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat): "Paul Simmel"

Nr. 256

10,00 €Min. Gebot: 

KARIKATUR/COMIC - UDERZO, Albert (geb. 1927), frz. Zeichner, kreierte mit dem Comic-Autor 
René Goscinny (1926-1977) die Comic-Serie "Asterix"
e.U. auf Porträtf. (mit Obelix-Figur, 10 x 15). - Beiliegend (unsign.) Erstausgabe des Sonderbandes 
"Uderzo - Der weite Weg zu Asterix", mit Schuber, Ehapa Verlag, Stuttgart 1986

Nr. 257

10,00 €Min. Gebot: 

KÄUTNER, Helmut (1908-1980), dt. Filmregisseur, Schauspieler u. Drehbuchautor
e.U. (voller Namenszug) auf Porträtpostkarte (mit Zigarette, 15 x 10, kleinere Gebrauchsspuren)

Nr. 258

10,00 €Min. Gebot: 

KEILBERTH, Joseph (1908-1968), dt. Dirigent, gleich bedeutend als Interpret der Werke der 
Klassik u. Romantik wie Wagners u. R. Strauss', erlag einer Herzattacke während einer "Tristan"-
Aufführung in München
e.U. (voller Namenszug) auf Albumblatt (in 4) mit weiteren e.U. (jeweils voller Namenszug) der Sopranistin 
Annelies KUPPER (1906-1987), mit zusätzlich Datum, (Berlin) 24.4.1958, und des Geigers Hugo 
KOLBERG (1898-1979), Konzertmeister der Berliner Philharmoniker 1934-38 und 1958-63. - Auf dem 
Programm standen Beethovens Werke "Musik zu Egmont - Arie: Ah! perfido - Symphonie Nr. 2"

Nr. 259

10,00 €Min. Gebot: 

KELLNER, Paul (1890-1972), dt. Schwimmer, Olympiadritter im 100 m-Rückenschwimmen 1912 in 
Stockholm
e.U. (voller Namenszug) auf FDC anläßlich der Herausgabe der Olympia-Marken 1972, Bonn, 4.6.1969 
(Poststempel)

Nr. 260

10,00 €Min. Gebot: 

KEMPFF, Wilhelm (1895-1991), dt. Pianist und Komponist, Klavierstudium bei Heinrich Barth, 
Komposition bei Robert Kahn, konzertierte seit 1916 als einer der führenden Pianisten des 20. 
Jahrhunderts, 1917 Mendelssohn-Preis, 1924-29 Direktor der Hochschule für Musik in Stuttgart, 
hervorragender Interpret der Klavierliteratur der Klassik und Romantik
e.U. "W. Kempff" (um 1960) auf Albumblatt (in 4, Gebrauchsspuren)

Nr. 261

10,00 €Min. Gebot: 

KEMPNER, Friederike (1828-1904), dt. Dichterin
Diktatbrief (2 S. in 8, Doppelblatt), auch U. von anderer Hand, Friederikenhof bei Reichthal, Bezirk Breslau, 
31.5.1895, u. Umschlag, an den Kunstverlag Friedrich Bruckmann in München bezüglich ihres Dramas 
"Antigonos" (1880), "… Ob schon es mir kaum lohnend erscheint ein Exemplar meines Antigonos zu 
senden, so will ich Ihnen doch Ihren Wunsch erfüllen …"

Nr. 262
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10,00 €Min. Gebot: 

KENTON, Stan (1912-1979), amerik. Jazz-Musiker (Pianist), Komponist u. Bandleader
e.U. auf Albumblatt (Visitenkartenformat), mit Porträtdruck auf größeres Albumblatt aufgezogen

Nr. 263

10,00 €Min. Gebot: 

KEPPLER, Utta (1905-2004), dt. Schriftstellerin
eigh. Albumblatt (1 S. gr.-8, aufgezogen) mit Gedicht "Die Wolke" (9 Zeilen) mit U. (voller Namenszug). - 
Originalbeitrag für den Literaturkalender "Spektrum des Geistes" (1980, Seite 120) mit 
Bearbeitungsvermerken

Nr. 264

10,00 €Min. Gebot: 

KERSCHENSTEINER, Georg (1854-1932), dt. Pädagoge u. Begründer der "Arbeitsschule"
eigh. Albumblatt "Oberschlesische Woche Berlin" (1924, 1 S. in 8, Büttenpapier mit gedruckter 
Umrahmung) mit Spruch, U. u. Dat., 12.11.1924

Nr. 265

10,00 €Min. Gebot: 

KEYSERLING, Hermann Graf (1880-1946), dt. Philosoph u. Schriftsteller, gründete 1920 die 
"Schule der Weisheit" in Darmstadt
e.U. "Hermann v. Keyserling" auf Diktatbrief (1 S. in 4, persönl. Briefbogen, gelocht), Handschrift seiner 
Ehefrau Gondela Gräfin von Keyserling, Enkelin des Reichskanzlers Otto von Bismarck, Darmstadt, 
16.5.1925, "Mein lieber Herr Trusen, Leider kann ich Ihrem Wunsch betreffs der Vorträge nicht erfüllen. Es 
kann sein, dass ich vor Amerika hie u. da einen Einzelvortrag halte. Aber da ich nach all den Jahren der 
Überarbeitung sehr müde bin, ..., so kann ich eigentliche Tourneen leider nicht übernehmen ..."

Nr. 266

10,00 €Min. Gebot: 

KIEPERT, Heinrich (1818-1899), dt. Geograph u. Kartograph, 1877 einer der Grümder des 
"Deutschen Palästinavereins"
eigh. Brief (1 S. gr.-8, vertikaler Einriß hinterlegt) mit U. u. Dat., 18.11.1885, an den Georg Reimer Verlag 
in Berlin ("Geehrter Herr Reimer") wegen Beiträgen etc. zu einem "fertigen Blatte"

Nr. 267

10,00 €Min. Gebot: 

KIRCHE - BAGGIO, Sebastiano (1913-1993), ital. Kurienkardinal, Präfekt der Bischofskongregation 
1973-84, Kardinalkämmerer 1985-93
eigh. Bibelzitat (Eph. VI, 23), U., Ort, Jahr u. Zusätze, Chile, April 1958, auf Porträtf. (24 x 18, Manuel, vom 
Fotografen mitsigniert). - Aus seiner Zeit als Apostolischer Nuntius in Chile (1953-58); selten

Nr. 268
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10,00 €Min. Gebot: 

KIRCHE - BETH, Karl (1872-1959), dt. evang. Theologe, Schüler von u.a. A. Harnack, O. Pfleiderer 
u. W. Dilthey, Professor in Wien, wo er 1922 ein "Forschunginstitut für Religionspsychologie" 
einrichtete, 1928 Präsident der "Internationalen Religionspsychologischen Gesellschaft", 1939 
Emigration in die USA
Brief (3/4 S. in 4, Gebrauchsspuren) mit Kopf "Internationale Religionspsychologische Gesellschaft" u. 
e.U., "z. Zt.: Gut Ehrenreiterhof, Post Kleinzell b. Hainfeld, Nied. Oest.", 15.8.1931, u. Umschlag, an die 
Schwester des Schriftstellers Frederick Dunbar Baron von Kalckreuth (1888-1953) in Berlin, bedauert, ihn 
nicht "auf dem Ersten Internationalen Religionspsychologischen Kongress, den wir im Mai abhielten" (in 
Wien), habe begrüßen zu können, hofft, daß sich der Baron bald wieder der Vollendung seines 
"Lebenswerkes 'Die Weltwelle in der Zeitraumkugel'" zuwenden könne. - Beiliegend Postkarte mit e.U., 
Wien, 21.4.1930, an den Vorigen, dem er den Verlag Diederichs für die Veröffentlichung seines Werkes 
empfiehlt

Nr. 269

10,00 €Min. Gebot: 

KIRCHE - BLAKE, Eugene Carson (1906-1985), amerik. Presbyterianer, Generalsekretär des 
Weltkirchenrates (ÖRK) in Genf 1966-72
e.U. auf Porträtf. (Brustbild, 18 x 13, John Taylor/World Council of Churches, Genf) aus seiner Amtszeit

Nr. 270

10,00 €Min. Gebot: 

KIRCHE - BORNEWASSER, Franz Rudolf (1866-1951), Bischof von Trier 1922-51, 1944 Erzbischof
eigh. Brief (1 1/2 S. in 4, Gebrauchsspuren, gelocht) mit U., O. u. Dat., Trier, 22.7.1936, an einen 
Rechtsanwalt in einer "tieftraurigen Sache"

Nr. 271

10,00 €Min. Gebot: 

KIRCHE - GOLLWITZER, Helmut (1908-1993), evang. Theologe
eigh. Albumblatt (Briefkarte, klein-8, quer) mit Angelus Silesius-Zitat, U. (voller Namenszug), Monat u. Jahr 
(Juni 1986): "Es kann in Ewigkeit / kein Ton so lieblich sein, / als wenn des Menschen Herz / mit Gott 
stimmt überein." - Diverse Beilagen, u.a. rückseitig signiertes Porträtf. (17,5 x 12,5, Landesbildstelle, 
Berlin) von 1967

Nr. 272

10,00 €Min. Gebot: 

KIRCHE - HOHENLOHE-WALDENBURG-SCHILLINGSFÜRST, Alexander Prinz zu (1794-1849), 
kathol. geistlicher u. Wunderheiler, 1844 Titularbischof von Sardika (heute Sofia)
Brief (Vordruck, 1/2 S. in 4, Doppelblatt mir Adreßseite, kleinere Fehlstellen durch Öffnen des Siegels) mit 
e.U. "Prince Alexandre Hohenlohe", O. u. Dat., Wien, 6.5.1824, an "Madame la Comtesse Montmirail, de 
Montesquiou" (1765-1835, Gouvernante der Kinder Napoleons) in Paris, einen Termin am 2. Juli betreffend

Nr. 273

10,00 €Min. Gebot: 

KIRCHE - KARDINÄLE 
3 signierte Porträtfotos (15 x 10,5 bis 17,5 x 10,5) von Julius DÖPFNER (1913-1976, mit Begleitbrief, 
1963), Joseph FRINGS (1887-1978) und Joseph HÖFFNER (1906-1987). – Diverse (unsign.) Beilagen, 
u.a. faksimilierter Brief "Abschiedswort" (3 1/2 S. in 4, 1980) Höffners

Nr. 274
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10,00 €Min. Gebot: 

KIRCHE - MAKARIOS III. (1913-1977), Erzbischof von Zypern 1950-77, Staatspräsident 1960-74 
(gestürzt)
e.U. auf Porträtf. (Brustbild, 17,5 x 11) mit Begleitbrief, Nikosia, 15.6.1962

Nr. 275

10,00 €Min. Gebot: 

KIRCHE - MÜLLER, Georg (1805-1898), dt. Missionar in England ("Waisenvater von Bristol")
eigh. Brief (2/3 S. klein-8) mit U. "George Müller", O. u. Dat., Mühlhausen/Elsaß, 21.11.1876, von einer 
Evangelisationsreise durch Europa, "Dear Madam, I am out on a presenting tour. Your letter has been 
forward to me forward to me ... it requires more time" (to answer) "than I have ..."

Nr. 276

10,00 €Min. Gebot: 

KIRCHENPAUER, Gustav Heinrich (1808-1887), dt. Jurist u. Journalist, mehrfach Erster 
Bürgermeister von Hamburg
Brief (1 2/3 S. folio, Goldschnitt) mit e.U. als Präsident des Senats, Hamburg, 31.1.1881, gratuliert Fürst 
Heinrich XXII. Reuß (1846-1902) in Greiz zur Geburt seiner jüngsten Tochter Prinzessin Emma 
(17.1.1881-1961), ältere Schwester von Prinzessin  Hermine (1887-1947), die 1922 den ehemaligen dt. 
Kaiser Wilhelm II. (1859-1941) heiratete

Nr. 277

10,00 €Min. Gebot: 

KIRCHHOFF, Walther (1879-1951), dt. Heldentenor, langjährig Berliner Hof- und Staatsoper, als 
ehemaliger Kavallerieoffizier 1914/15 Kriegsfreiwilliger im Hauptquartier des Kronprinzen an der 
Westfront, trug seit 1920 wesentlich zu der weltweiten Verbreitung der deutschsprachigen 
Originalversionen von Wagners Werken bei
e.U. (voller Namenszug) auf Rollen-/Porträtf. (28 x 18, etwas beschnitten, untere linke Ecke u. Unterrand 
mit Knickspur). - Originelles Foto, das Kirchhoff neben einem Brustbildporträt in 10 versch. Aufnahmen 
seiner Rollen wie Tristan, Lohengrin etc. zeigt.

Nr. 278

10,00 €Min. Gebot: 

KITAJ, Ronald B.. (1932-2007), amerik. Maler, Mitbegründer der brit. Pop Art, "documenta"-
Teilnehmer 1964, 68 u. 1977
e.U. "R.B. Kitaj" (1989) auf farb. Kunstpostkarte "The Rise Of Fascism", 1975-79

Nr. 279

10,00 €Min. Gebot: 

KLIMKE, Reiner (1936-1999), dt. Dressur- u. Vielseitigkeitsreiter, mehrfacher Olympiasieger, Welt- 
u. Europameister
e.U. (voller Namenszug) auf Pressefoto (12,5 x 17,5, 1988), das ihn 1988 bei der Überreichung des 
Silbernen Lorbeerblattes durch Bundespräsident Richard von WEIZSÄCKER (geb. 1920), der ebenfalls 
signiert hat, zeigt

Nr. 280

10,00 €Min. Gebot: 

KOCH, Rudolf (1902-1985), dt. Maler, Grafiker u. Exlibriskünstler
eigh. Brief (1 S. in 4, privater Briefbogen) mit U., Dat., Braunschweig, 28.5.1943, u. eigh. adress. 
Umschlag, an Adolf Brusch in Lübbersdorf/Neukloster in Mecklenburg, der sich für Kochs Arbeiten 
interessierte u. mit ihm Blätter tauschen wollte, "Es freut mich, daß Ihnen meine Blätter zusagen... Ich habe 
außer ein paar Einzelblättern von Schinnerer auch die Lithogr(aphie)folge (10 Bl.) zu Strindberg 'Der Vater' 
doppelt..."

Nr. 281
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10,00 €Min. Gebot: 

KOHL, Helmut - I. KABINETT KOHL (1982-1983) 
Pressefoto (im Bundestag, 13 x 18) mit 14 eigh. Namenszügen von Bundestagspräsident R. STÜCKLEN 
(1916-2002) sowie den Bundesministern N. BLÜM, W. DOLLINGER (1918-2008), H. ENGELHARD 
(1934-2008), J. ERTL (1925-2000), H.-D. GENSCHER, O. Graf LAMBSDORFF (1926-2009), H. 
RIESENHUBER, O. SCHNEIDER, Ch. SCHWARZ-SCHILLING, G. STOLTENBERG (1928-2001), D. 
WILMS, M. WÖRNER (1934-1994) und F. ZIMMERMANN

Nr. 282

10,00 €Min. Gebot: 

KOHL, Helmut - III. KABINETT KOHL (1987-1991) 
Pressefoto (das Kabinett bei Bundespräsident R. von Weizsäcker, 12,5 x 17,5, etwas fleckig) mit 12 eigh. 
Namenszügen der Bundesminister N. BLÜM, H. ENGELHARD (1934-2008), I. KIECHLE (1930-2003), H. 
KLEIN (1931-1996), H. RIESENHUBER, W. SCHÄUBLE, O. SCHNEIDER, Ch. SCHWARZ-
SCHILLING, G. STOLTENBERG (1928-2001), W. WALLMANN, D. WILMS und F. ZIMMERMANN 
sowie Autopensignaturen des Bundespräsidenten u. von R. Süßmuth

Nr. 283

10,00 €Min. Gebot: 

KOLÁR, Jiri (1914-2002), tschech. Collagekünstler u. Zeichner, "documenta"-Teilnehmer 1968 u. 
1977
farb. Kunstpostkarte "Hommage an die Erde", 1979, mit rückseitig e.U. u. Jahr (1990)

Nr. 284

10,00 €Min. Gebot: 

KOLBEN, Emil (1862-1943), dt.-böhmischer Ingenieur u. Unternehmer in der Eelektrotechnik, 
Assistent Edisons, starb im KZ Theresienstadt
eigh. Widmung für den österr. Techniker Karl Pichelmayer (1868-1914) in Wien, "Herrn Professor Dr. K. 
Pichelmayer hochachtungsvoll überreicht von EKolben", auf der etwas angestaubten Titelseite seines 
Aufsatzes "Der Einfluß des Siliciums auf die elektrischen und magnetischen Eigenschaften des Eisens", 
Sonderabdruck aus der "Rundschau für Technik und Wirtschaft", Verlag von A. Haase, Prag 1909, Heft 1; 
selten

Nr. 285

10,00 €Min. Gebot: 

KÖNIGREICH WESTFALEN. GÖTTINGEN 1809 
Schriftstück (Abschrift, 1 S. folio, Doppelblatt, Gebrauchsspuren) mit Stempel "Königreich Westphalen - 
15. Centimen", e.U. "Quentin" u. eigh. Gegenzeichnung, Göttingen, 1.12.1809. Gesuch an das Districts-
Tribunal zu Göttingen

Nr. 286

10,00 €Min. Gebot: 

KOSCHAT, Thomas (1845-1914), österr. Komponist volkstümlicher, seinerzeit beliebter Kärntner 
Lieder
eigh. Notenzitat "Verlassen, op. 4", Bezeichnung u. Namenszug auf der Rückseite seiner Porträtpostkarte 
(Brustbild, Halbprofil nach links, 14 x 9, Verlag Hans Wanderer, Klagenfurt, Ränder mit Montagespuren). 
Wien, 28.1.1908 (Poststempel). - Beiliegend Porträtpostkarte des "Koschat-Quintetts" (9 x 14, 
Montagespuren) mit rs. eigh. Namenszügen von Thomas KOSCHAT, Clemens FOCHLER, Walter 
FOURNES, Georg HANN u. Rudolf TRAXLER sowie Text von fremder Hand, "... Herzl. Gruß vom 
Koschat-Concert ... Wien, 5.12.1909 ..."

Nr. 287

10,00 €Min. Gebot: 

KREUDER, Ernst (1903-1972), dt. Schriftsteller u. Essayist, Georg-Büchner-Preis 1953
eigh. Brief (1 S. quer-8) mit U. (voller Namenszug), Dat., u. Absenderstempel, Darmstadt-Mühltal, 
21.1.1965, an Walther Karsch (1906-1975), "Der Tagesspiegel", in Berlin, in einer Vertragsangelegenheit

Nr. 288
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10,00 €Min. Gebot: 

KUBIN, Alfred (1877-1959), österr. Zeichner, Grafiker, Buchillustrator und Schriftsteller, Meister 
des nervösen, teilweise karikierenden Zeichenstils, in dem Elemente der Realität zu spukhaften 
und skurril-makabren Szenerien phantastisch, geheimnisvoll-düsteren Zaubers kombiniert werden
Radierung (?, allegorische Darstellung, 14,5 x 9,5) mit Bleistift eigh. monogrammiert "AK", aufgezogen auf 
Albumblatt mit Widmung für die Fotografin Felicitas Timpe (1923-2006) in München, U. "Wolfgang" 
(Nachnahme unleserlich) u. Zusatz, "München im August 1954"

Nr. 289

10,00 €Min. Gebot: 

KÜHNE, August (1829-1883), dt. Offizier u. Schriftsteller, Pseudonym "Johannes van Dewall"
eigh. Albumblatt (1 S. quer-8): "Nenne mir deine Freunde und / ich will Dir sagen mit wem Du umgehst! 
Johannes van Dewall." - Beiliegend eigh. adress. Umschlag

Nr. 290

10,00 €Min. Gebot: 

LAMBRECHT, Nanny (1868-1942), dt. Schriftstellerin, bekannt vor allem für ihre im Hunsrück u. in 
der Eifel spielenden Werke, von der Literaturkritik als "katholische Viebig" bezeichnet
eigh. Albumblatt (klein-8, dreiseitig Goldschnitt, ca. 1910): "Weisheit schreiben / soll unterbleiben, / man 
soll sie geben - / und leben! Nanny Lambrecht, geleg(en)tl(ich) d(es) Vortrags (in) Münster"

Nr. 291

10,00 €Min. Gebot: 

LAMOND, Frederic (1868-1948), Pianist, Schüler von u.a. F. Liszt u. H. von Bülow, geschätzter 
Beethoven-Interpret
großzügig geschriebenes, eigh. Albumblatt (1/2 S. quer-4, Goldschnitt): "Frederic Lamond - 14. Januar, 
1908. Hamburg." - Beiliegend Programmzettel "Beethoven-Abend", Karlsruhe 1909, mit rückseitig eigh. 
Widmung, U. (voller Namenszug) u. Dat., 16.10.1909, in Bleistift

Nr. 292

10,00 €Min. Gebot: 

LAQUEUR, Richard (1881-1959), dt. Althistoriker u. klassischer Philologe, Professor in Straßburg, 
Gießen, Tübingen u. Halle/Saale, emigrierte 1939 in die USA
eigh. Schreiben (1 S. klein-8, quer, Gebrauchsspuren) mit U. u. Dat., 11.2.1930, teilt seinen Schülern mit, 
daß seine Vorlesung zugunsten des Vortrages "Die Religionen der röm. Kaiserzeit" von Prof. Dr. Weber 
ausfalle

Nr. 293

10,00 €Min. Gebot: 

LASKER, Eduard (1829-1884), dt. nationalliberaler Politiker u. Publizist
eigh. Brief (2/3 S. in 8, aufgezogen, Gebrauchsspuren) mit U., O. u. Dat., Berlin, 22.1.1877, an einen 
Herrn, dem er nicht die gewünschte Auskunft über eine Person geben kann, "da mir nicht bekannt genug, 
als daß ich eine persönliche Kritik wagen dürfte"

Nr. 294

10,00 €Min. Gebot: 

LAUFF, Joseph von (1855-1933), dt. Schriftsteller u. heimatverbundener Erzähler mit rheinischen 
Romanen, 1877-98 preuss. Offizier, 1898-1903 Dramaturg am Wiesbadener Hoftheater, 1913 in den 
Adelsstand erhoben
eigh. Albumblatt (Briefkarte mit Aufdruck "Joseph Lauff") mit U., O., Hans Krein (bei Cochem), u. Dat., 
3.10.1910: "Nach den Sternen sollst Du streben, / Kunst und Herz zusammennieten, / Aber auch dem 
Erdenleben / Frei und frank die Stirne bieten."

Nr. 295
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10,00 €Min. Gebot: 

LAURITZEN, Lauritz (1910-1980), dt. Politiker (SPD), u.a. 1966-72 Bundesminister für 
Wohnungswesen u. Städtebau
e.U. (voller Namenszug, 1968) auf Porträtf. (14,5 x 10) mit beiliegender Visitenkarte

Nr. 296

10,00 €Min. Gebot: 

LAXA, Vladimir (1870-1945), kroat. Militär, Generalstabschef 1941/42
Albumblatt (1/2 S. in 4) mit e.U. (voller Namenszug), Zusatz sowie O. u. Dat., "Zagreb, 14./II.1941," - Selten

Nr. 297

10,00 €Min. Gebot: 

LEHÁR, Franz (1870-1948), österr. Komponist, führte die Operette noch einmal zu einem letzten 
bedeutenden Höhepunkt
Albumblatt (Visitenkartenformat) mit eigh. Namenszug. - Beiliegend (ausgeschnittene) e.U. "Richard 
Heuberger" des österr. Operettenkomponisten (1850-1914)

Nr. 298

10,00 €Min. Gebot: 

LEMMER, Ernst (1898-1970), CDU-Politiker, 1945 maßgeblich an der Gründung der CDU in der 
SBZ beteiligt, Bundesminister für gesamtdeutsche Fragen 1957-62
e.U. (voller Namenszug) auf Porträtf. (14 x 10,5, leichte Gebrauchsspuren)

Nr. 299

10,00 €Min. Gebot: 

LETTOW-VORBECK, Paul von (1870-1964), dt. General, Kommandeur der dt. Schutztruppe in 
Deutsch-Ostafrika im I. Weltkrieg, Pour le mérite am 4.11.1916, Eichenlaub zum Pour le mérite am 
10.10.1917, 1928-30 Abgeordneter der Deutschnationalen Volkspartei im Reichstag
eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat, aufgezogen): "Freundlichen Gruß! v. Lettow-Vorbeck". - Beiliegend 
(unsign.) Porträtf. (in Kolonialuniform nach Zeichnung von Hauptmann W. von Rudieschell, ca. 16 x 13, 
Repro)

Nr. 300

10,00 €Min. Gebot: 

LILIENCRON, Detlev von (1844-1909), dt. Dichter, einer der Vorkämpfer des Naturalismus' u. der 
sprachlichen Unmittelbarkeit
e.U. (voller Namenszug) auf "Autographenkarte" (Postkarte, leicht gebräunt) für eine "Weltausstellung 
Karlsruhe 1905"

Nr. 301

10,00 €Min. Gebot: 

LINDAU, Paul (1839-1919), dt. Schriftsteller, Dramatiker, Essayist, Kritiker u. Theaterintendant/-
direktor (Meiningen 1895-99, Berliner Theater 1899-1903 u. Dt. Theater in Berlin 1904/05)
Brief (1/2 S. in 4) mit e.U. (voller Namenszug), Dresden-Strehlen, 4.1.1893, bittet einen Herrn, den "Brief 
von Sullivan mit einer guten Unterschrift nach Benutzung gefälligst wieder zuzustellen."

Nr. 302
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10,00 €Min. Gebot: 

LIVSCHAKOFF, Ilja (1903-1990), Geiger u. Orchesterleiter
e.U. (voller Namenszug, 1937) u. Jahr auf "Grammophon"-Porträtpostkarte (Brustbild mit Geige, ca. 15 x 
10,5, Harlip, Berlin)

Nr. 303

10,00 €Min. Gebot: 

LODERER, Eugen (1920-1995), dt. Gewerkschaftsfunktionär, Vorsitzender der IG Metall 1972-83
unsigniertes eigh. Albumblatt (in 4, Briefkopf "Eugen Loderer …"): "Die Motanmitbestimmung ist das 
Faustpfand für die weitere Demokratisierung der Wirtschaft." - Beiliegend Begleitbrief, Frankfurt/Main, 
9.3.1981, und Porträtfoto mit e.U. (voller Namenszug) sowie 4 signierte Porträtfotos (Postkartenformat) der 
Gewerkschaftsfunktionäre Ernst BREIT, Heinz KLUNCKER, Adolf SCHMIDT und Monika WULF-
MATHIES

Nr. 304

10,00 €Min. Gebot: 

LOHSE, Richard Paul (1902-1988), schweiz. Maler u. Grafiker, einer der Hauptvertreter der 
konkreten u. konstruktiven Kunst, "documenta"-Teilnehmer 1968 u. 1982
e.U. "Lohse" in Klappkarte (in 8) mit Farbmotiv "Fünfzehn systematische Farbreihen innerhalb eines 
symetrischen Systems 1950-67"

Nr. 305

10,00 €Min. Gebot: 

LOUIS FERDINAND, Prinz von Preußen (1907-1994), zweiter Sohn von Kronprinz Wilhelm von 
Preußen, Chef des Hauses Hohenzollern 1951-94, , war seit 1938 mit Großfürstin Kira von Rußland 
(1909-1967) verheiratet
eigh. ausgestellter Scheck der "Dearborn State Bank" über $ 10,- mit U. "Dr. Louis Ferdinand" u. Dat., 
Dearborn, Michigan, "11-3-(193)2". - Frühes Dokument des Prinzen; aus seiner Zeit bei der Ford Motor 
Company in Dearborn

Nr. 306

10,00 €Min. Gebot: 

LOUIS FERDINAND - KIRA, Prinzessin von Preußen (1909-1967),  geborene Kira Kirillowna 
Romanowa, war seit 1938 mit Prinz Louis Ferdinand verheiratet
unsigniertes Porträtf. (Profil nach rechts, 23,5 x 17,5, auf Karton, in Mappe), vom berühmten Fotografen 
Emile MARCOVITCH in Bleistift signiert: "60, rue de Passy, Paris 1938. E. Marcovitch". Eindrucksvolle 
Aufnahme der Großfürstin aus dem Jahr ihrer Vermählung mit Prinz Louis Ferdinand von Preußen

Nr. 307

10,00 €Min. Gebot: 

LÖWENSTEIN-WERTHEIM-ROSENBERG - KARL HEINRICH zu (1834-1921), Fürst 1849-1908, 
langjährig Präsident des "Kommissariats der Deutschen Katholikentage", wurde als Witwer 
Dominikaner-Mönch
Brief (1 S. folio, Goldschnitt) mit eigh. Empfehlungsformel u. U., Kleinheubach, 4.2.1881, gratuliert Fürst 
Heinrich XXII. Reuß (1846-1902) in Greiz zur Geburt seiner jüngsten Tochter Prinzessin Emma 
(17.1.1881-1961), ältere Schwester von Prinzessin  Hermine (1887-1947), die 1922 den ehemaligen dt. 
Kaiser Wilhelm II. (1859-1941) heiratete

Nr. 308

10,00 €Min. Gebot: 

LOWTHIAN, Caroline (1860-1943), brit. Komponistin, bekannt durch ihre Walzerkompositionen
früher eigh. Brief (1 S. in 8, privater Briefbogen, aufgezogen) mit U. "Caroline Prescott née Caroline 
Lowthian" u. O., "Arnoldmere, Freshfield, Lancashire", o. Datum (ca. 1890), anläßlich Übersendung ihres 
Autographs

Nr. 309
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10,00 €Min. Gebot: 

LÜBKE, Heinrich (1894-1972), Bundespräsident 1959-69
e.U. auf brasilianischer Sonderkarte "Visita da Presidente do República Federal da Alemanha 1964"

Nr. 310

10,00 €Min. Gebot: 

LÜBKE, Wilhelmine (1885-1981), Ehefrau des Bundespräsidenten
e.U., Widmg. u. Grußformel (1974) auf Porträtf. (mit H. Lübke beim Betrachten eines Bildbandes, 10,5 x 
14, aufgezogen)

Nr. 311

10,00 €Min. Gebot: 

LUCEBERT, eigtl. L.G. van Swaanswijk (1924-1994), niederl. Maler u. Dichter, 1949 Mitglied der 
Künstlergruppe "Cobra", "documenta"-Teilnehmer 1959 u. 1964
e.U. "Lucebert" (1989) auf farb. Kunstpostkarte "In Ägypten", 1962. - Beiliegend unsignierte farb. 
Einladungskarte "Bilder 1987 + 89" (Motiv "Schamane", 1987) mit eigh. Widmung auf der Bildseite

Nr. 312

10,00 €Min. Gebot: 

LÜCKE, Paul (1914-1976), Bundesminister für Wohnungsbau 1957-65 u. von 1965-68 
Bundesminister des Innern
e.U. (voller Namenszug, 1967) auf Porträtf. (14,5 x 10,5) mit rückseitig aufgezogener Visitenkarte als 
Bundesminister des Innern

Nr. 313

10,00 €Min. Gebot: 

LUCKNER, Felix Graf von (1881-1966), dt. Korvettenkapitän, der "Seeteufel", im I. Weltkrieg 
Kommandant des als Hilfskreuzer umgerüsteten Segelschiffs "Seeadler", nach dem Krieg u.a. 
Kommandant des Segelschulschiffs "Niobe", bekannt auch durch seine Good-Will-Touren in die 
USA mit dem Viermastschoner "Vaterland"
e.U. u. Dat., 2.8.1965, auf Porträtpostkarte (Brustbild, 15 x 10) mit Umschlag (Absenderaufdruck "Felix 
Graf von Luckner - Dokumentar-Schallplatten"). - Beiliegend Faksimilebrief bezüglich seiner Vorträge auf 
Schallplatten

Nr. 314

10,00 €Min. Gebot: 

MACINTYRE, Margaret (1865?-1943), brit. Sopranistin, Sängerin in der UA von Arthur Sullivans 
"Ivanhoe" (London 1891), erfolgreiche Konzertsängerin
e.U. u. Dat., 21.12.1891, auf Albumblatt (in 12, Goldschnitt, aufgezogen)

Nr. 315

10,00 €Min. Gebot: 

MACKENSEN, August von (1849-1945), dt. Militär, 1915 Generalfeldmarschall, Pour le mérite am 
27.11.1914 als General der Kavallerie u. Oberbefehlshaber der 9. Armee, Eichenlaub zum Pour le 
mérite am 3.6.1915
e.U. auf gedruckter Danksagung (1 S. klein-8, quer) für Glückwünsche zu seinem 85. Geburtstag 1934

Nr. 316
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10,00 €Min. Gebot: 

MALINOWSKI, Bronislaw (1884-1942), brit. Sozialanthropologe poln. Herkunft, Pionier der 
modernen Feldforschung
eigh. Albumblatt (1/2 S. quer-8, Goldschnitt) mit Widmg., U. u. Dat., (Wien) 12.1.1937; selten

Nr. 317

10,00 €Min. Gebot: 

MALPASS, Eric (1910-1996), engl. Schriftsteller
e.U. (voller Namenszug) u. Grußf. auf Porträtf. (14 x 9, Constantin/Weisse) mit Hinweis auf seine 
verfilmten Bestseller (u.a. "Morgens um sieben ist die Welt noch in Ordnung") sowie rückseitig nochmals 
e.U. sowie Grußf. u. Dat., 23.2.1974; nicht häufig

Nr. 318

10,00 €Min. Gebot: 

MARCEAU, Marcel (1923-2007), frz. Pantomime, Maler u. Autor, gründete 1947 seine eigene 
"Compagnie de Mime" und schuf mit der Figur des "Bip" einen modernen Pierrot
e.U. (voller Namenszug, 1983), kleine "Bip"-Zeichnung u. Jahr auf farb. Kunstpostkarte "BIP und Tour 
Eiffel"

Nr. 319

10,00 €Min. Gebot: 

MARTITZ, Ferdinand von (1839-1921), dt. Jurist, Professor für Staats- und Völkerrecht in 
Königsberg, Freiburg/Br., Tübingen u. Berlin (ab 1898), 1898-1903 Mitglied des preußischen 
Oberverwaltungsgerichts, Mitglied des Haager Schiedshofes
eigh. Schriftstück (1 S. quer-8, Ecken mit Nadelpunkten, Gebrauchsspuren) mit U., o. O. (Berlin) u. Datum 
(1899). Vorlesungsankündigung für das Winter-Semester 1899/1900

Nr. 320

10,00 €Min. Gebot: 

MAUERMAYER, Gisela (1913-1995), dt. Leichtathletin, Diskuswurf-OS 1936
e.U. (voller Namenszug) auf Porträtf. (Wettkampfszene 1936, neuerer Abzug, 13 x 9)

Nr. 321

10,00 €Min. Gebot: 

MAURER, Friedrich (1898-1984), dt. germanistischer Mediävist u. Linguist, promovierte 1922 bei 
Otto Behaghel (1854-1936), Professor in Gießen, Erlangen u. Freiburg, Mitglied des "Stahlhelms"
eigh. Postkarte mit U., O. u. Dat., Gießen, 26.8.1931, an einen Studenten, "… Ich kehre nach Gießen 
zurück und hoffe, Sie dort noch im Seminar zu sehen …"

Nr. 322

10,00 €Min. Gebot: 

MAYER-MAHR, Moritz (1869-1947), dt. Pianist u. Pädagoge
eigh. Albumblatt "Oberschlesische Woche Berlin" (1924, 1 S. in 8, Büttenpapier mit gedruckter 
Umrahmung) mit U., O., Jahr, Berlin-Dahlem 1924, u. Zusatz, "Mit Freuden konzertiere ich nach wie vor in 
Ober-Schlesien …"

Nr. 323
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10,00 €Min. Gebot: 

McCRACKEN, James (1926-1988), amerik. Heldentenor, nach Debüt an der Central City Opera 
1950 Eleve an der New Yorker Metropolitan Opera 1953-57, nach ergänzenden Studien in Europa 
sowie Stationen am Stadttheater Bonn u. Zürich Durchbruch 1960, seitdem weltweite Auftritte, oft 
zusammen mit seiner Ehefrau, der Altistin Sandra Warfield (geb. 1929), langjährig Metropolitan 
Opera (neben der Zeit 1953-57 auch 1958-59, 1962-78 u. 1983-85), Salzburger Festspiele 1963 
(Manrico unter Karajan)
e.U. (voller Namenszug, 1971) auf Rollenf. (Brustbild, 15 x 10,5, kleinere Gebrauchsspuren) als 
"Othello". - Beiliegend signiertes Porträt-/Rollenf. (14,5 x 10, ca. 1974), das ihn bei Proben mit dem 
Dirigenten Nello Santi u. der Sopranistin Maria CHIARA (geb. 1939), die ebenfalls signiert hat, zeigt

Nr. 324

10,00 €Min. Gebot: 

MECKLENBURG-SCHWERIN - HEINRICH, Herzog von (1876-1934), Sohn von Friedrich Franz II. 
von Mecklenburg-Schwerin (1823-1883) u. Marie Caroline von Schwarzburg-Rudolstadt (1850-
1922), war seit 1901 mit Königin Wilhelmina der Niederlande (1880-1862) verheiratet
eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat): "Hendrik, Prins der Niederlanden, Hertog v. Mecklenburg."

Nr. 325

10,00 €Min. Gebot: 

MEDIZIN
4 handschriftliche Rezepte aus den Jahren 1807 bis 1829, u.a. für einen Herrn von Lüderitz und einen 
Husaren-Hauptmann Snethlage

Nr. 326

10,00 €Min. Gebot: 

MEIBOM, Viktor von (1821-1892), dt. Jurist, Professor in Rostock (1858), Tübingen (1866) u. Bonn 
(1873), 1875 Reichsoberhandelsgerichtsrat in Leipzig
eigh. Einladung (klein-8) mit U., o.O. u. Datum, "Wenn es  Ihnen Vergnügen macht, den 
Professorenvereinsball am 10. d(es) zu besuchen, so bitte ich mein Gast zu sein. Ergebenst Dr. v. 
Meibom." (Siehe auch L. Goldschmidt)

Nr. 327

10,00 €Min. Gebot: 

MENDE, Erich (1916-1998), FDP-Bundesvorsitzender 1960-67, Vizekanzler u. Bundesminister für 
Gesamtdeutsche Fragen 1963-66
e.U. (voller Namenszug) auf Porträtf. (14,5 x 10,5) als Bundesminister für gesamtdeutsche Fragen mit 
entsprechendem Umschlag, Bonn, 8.9.1965 (Poststempel). - Beiliegend Reprofoto "II. Kabinett Erhard" (9 
x 12) mit jeweils e.U. von Erich MENDE und Bundesaußenminister Gerhard SCHRÖDER (1910-1989)

Nr. 328

10,00 €Min. Gebot: 

MENUHIN, Yehudi (1916-1999), amerik. Violinist u. Dirigent, 1979 Friedenspreis des Deutschen 
Buchhandels
e.U. (voller Namenszug) unter Porträt (16,5 x 10,5), enthalten in einem Programmheft anläßlich seines 
Konzertes mit dem Menuhin Festival Orchestra in der Duisburger Mercatorhalle am 7.3.1969, bei dem 
Werke von J.S. Bach, N. Maw, W.A. Mozart u. J. Haydn gespielt wurden

Nr. 329

10,00 €Min. Gebot: 

MESSCHAERT, Johannes (1857-1922), berühmter niederl. Bariton, einer der bedeutendsten 
Konzertsänger seiner Epoche, Schüler Julius Stockhausens (1826-1906), Lehrer Franziska 
Martienssen-Lohmanns (1887-1971)
eigh., eng beschriebene Postkarte mit U. "Joh. Messchaert", Amsterdam, 8.12.1892, an den Dirigenten, 
Komponisten u. Musikwissenschaftler Fritz Volbach (1861-1940) in Mainz, "... Jammerschade, daß ich 
diesen Winter nicht bei Ihnen singen kann! ..."

Nr. 330
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10,00 €Min. Gebot: 

MESSER, August Wilhelm (1867-1937), dt. Psychologe, Pädagoge u. Philosoph, Anhänger der 
"Würzburger Schule", Professor in Gießen 1904-33
eigh. Schriftstück (1 S. klein-8, quer) mit U., O. u. Dat., Gießen, 25.2.1930. Vorlesungsankündigung

Nr. 331

10,00 €Min. Gebot: 

MILOVANOVIC, Milan (1874-1942), jugosl. Militär, Generalstabschef 1929-34, 
Verteidigungsminister 1934
Albumblatt (in 4) mit eigh. Namenszug (Belgrad, 11.11.1935). - Selten

Nr. 332

10,00 €Min. Gebot: 

MILSTEIN, Nathan (1904-1992), amerik. Violinist russ. Herkunft
e.U. auf kleinem Albumblatt, zus. mit Porträtdruck (Violine spielend, 14 x 9,5) in Passepartout

Nr. 333

10,00 €Min. Gebot: 

MINISTERPRÄSIDENTEN
Pressefoto (12,5 x 17,5, 70er Jahre) mit jeweils e.U. von Ernst ALBRECHT, Gerhard STOLTENBERG 
(1928-2001), Bernhard VOGEL und Werner ZEYER (1929-2000) sowie Bundesinnenminister Gerhart 
BAUM

Nr. 334

10,00 €Min. Gebot: 

MISCHNICK, Wolfgang (1921-2002), dt. Politiker (FDP), Bundeminister für Vertriebene, Flüchtlinge 
u. Kriegsgeschädigte 1961-63, Vorsitzender der FDP-Bundestagsfraktion 1968-91
eigh. Albumblatt (in 4, Briefbogen "FDP-Fraktion …") mit U., Bonn, 1.12.1969: "Der liberalen Tradition 
entspricht es, die Stütze des Fortschritts zu bilden, um die Grundlagen für eine gesicherte Zukunft des 
Staates zu schaffen. Nur so kann auf die Dauer im Interesse der Menschen der ständige Wandel in der 
Welt bewältigt werden." - Beiliegend Begleitbrief, Bonn, 9.12.1969, und farb. Porträtpostkarte mit jeweils 
eigh. Namenszug

Nr. 335

10,00 €Min. Gebot: 

MOFFO, Anna (1932-2006), amerik. Sopranistin, langjährig Metropolitan Oper New York, auch im 
Film tätig
e.U. (voller Namenszug), Widmg. u. Grußf. auf Porträtf. (25,5 x 20,5). - Beiliegend Begleitbrief (in 4) mit 
Kopf u. e.U. (voller Namenszug, Metropolitan Opera) New York City, N.Y. , 14.5.1972

Nr. 336

10,00 €Min. Gebot: 

MOLTKE, Helmuth Graf von (1800-1891), preuss. Generalfeldmarschall, langjährig Chef des 
Generalstabes, der Sieger von Königgrätz und Sedan
e.U. "Gr. Moltke" auf aufgezogenem Billett von anderer Hand, Berlin, 22.5.1888, dankt "Euer Wohlgeboren" 
für den übersandten "Prinz Leopold-Marsch"

Nr. 337
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10,00 €Min. Gebot: 

MONOD, Jacques (1910-1976), frz. Biochemiker u. Genetiker, Medizin-Nobelpreis 1965 (mit F. 
Jacon u. A. Lwoff), "für ihre Entdeckungen auf dem Gebiet der genetischen Kontrolle der 
Synthese von Enzymen und Viren"
eigh. Manuskript (3/4 S. in 4, leichte Wischspur), unsigniert; wohl für eine Buchrezension, "... The 
interpretation proposed by Hansen ..."

Nr. 338

10,00 €Min. Gebot: 

MONTS, Anton von (1852-1930), dt. Diplomat
eigh. Albumblatt "Oberschlesische Woche Berlin" (1924, 1 S. in 8, Büttenpapier mit gedruckter 
Umrahmung): "Der größte Hohenzoller brachte Schlesien zu Preussen. Nur ein neuer Hohenzollern-König 
kann es uns zurück gewinnen. Haimhausen, 7.XI.1924. Grf. v. Monts."

Nr. 339

10,00 €Min. Gebot: 

MOORE, Gerald (1899-1987), brit. Pianist, galt als einer der bedeut. Klavierbegleiter von J. Baker, 
K. Ferrier, D. Fischer-Dieskau, E. Schwarzkopf etc., veröffentlichte u.a. seine Memoiren in "Bin ich 
zu laut?" (1962) u. "Das Abschiedskonzert" (1978)
e.U. (voller Namenszug) auf Albumblatt (in 4, Berlin 1960), mitsigniert (voller Namenszug) von der 
spanischen Sopranistin Victoria de los ÁNGELES (1923-2005)

Nr. 340

10,00 €Min. Gebot: 

MÜLLER, Amei-Angelika (1930-2007), dt. Autorin humorvoller Bücher, Wilhelm Busch-Kennerin
eigh. Manuskriptseite (in 4) mit abschließendem W. Busch-Zitat u. U. (voller Namenszug). - Originalbeitrag 
für den Literaturkalender "Spektrum des Geistes" (1980, Seite 20) mit rückseitig Bearbeitungsvermerken

Nr. 341

10,00 €Min. Gebot: 

MÜNCHHAUSEN, Börries von (1874-1945), dt. Schriftsteller u. Lyriker
eigh. Postkarte mit U., O. u. Zusatz, "Göttingen, Palazzo Albani (?)", 7.1.1901, an Chefredakteur Heinrich 
Rippler (1866-1934), "Tägliche Rundschau" in Berlin, "Lieber Rippler, … 1) Wie ists mit der 
Prozessgeschichte? … 3) Ich schicke dir in den nächsten Tagen Agnes Miegel …"

Nr. 342

10,00 €Min. Gebot: 

MUSIKER
3 unsignierte eigh. Visitenkarten von Eugen d'ALBERT (1864-1932), Friedrich GRÜTZMACHER (1832-
1903), Dresden, 9.4.1879, und Wilhelm KIENZL (1857-1941), Graz, 9.12.1899 (mit Bezug auf seinen 
"Evangelimann")

Nr. 343

10,00 €Min. Gebot: 

NAVÁL, Franz (1865-1939), österr. lyrischer Tenor, eigtl. Name Franz Pogacnik
eigh. Brief (3 S. in 8, Doppelblatt) mit U. "F. Navál (Pogacnik)", O. u. Dat., Berlin, 10.2.1897, an "Sehr 
geehrter Herr Professor!" (= Adolf Wallnöfer, 1854-1946, österr. Heldentenor u. Komponist), kann inmitten 
der Konzertsaison nicht umhin, ihm sein "aufrichtigste Bewunderung für Ihre herrlichen Lieder 
auszusprechen. Ich habe mit Ihren Liedern überaus großen Erfolg, insbesonders mit dem entzückenden 
Lied: 'Am Donaustrande' ..."

Nr. 344
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10,00 €Min. Gebot: 

NEY, Elly (1882-1968), dt. Pianistin
e.U. (voller Namenszug) u. Grußf. auf Porträtf. (15 x 11, Scholz, Deggendorf). - Beiliegend (unsign.) 
Erstausgabe "Ein Leben für die Musik", erschienen anläßlich ihres 70. Geburtstages 1952 beim Franz 
Schneekluth Verlag in Darmstadt

Nr. 345

10,00 €Min. Gebot: 

NIEDERALT, Alois (1911-2004), dt. Politiker (CDU), Bundesminister für Angelegenheiten des 
Bundesrates und der Länder 1962-66
e.U. auf Porträtf. (14,5 x 10,5, Schafgans, Bonn) mit Begleitbrief, Bonn, 8.11.1963

Nr. 346

10,00 €Min. Gebot: 

NIEDERLANDE - Wilhelm I. - MARIANNE von Oranien-Nassau (1810-1883), Tochter von Wilhelm I. 
der Niederlande (1882-1843) und Wilhelmine von Preußen (1774-1837), war von 1830-49 mit Prinz 
Albrecht von Preußen (1809-1872), dem jüngsten Sohn der Königin Luise (1776-1819) verheiratet
eigh. Brief (1 S. quer-8, Doppelblatt mit rotem Lacksiegel auf der Anschriftenseite, kleinere 
Gebrauchsspuren) mit U. "Marianne P.v. P.", O. u. Teildatum, "Berlin am Dienstag "(wohl 30. Juli), an 
Burchard Friedrich von Maltzahn (1773-1837), Hofmarschall König Friedrich Wilhelms III. von Preußen 
(3.8.1770-1840), "Es ist heut schon der 30ste u. noch haben wir nichts für den König zum Geburtstag - 
vielleicht könnten sie uns  ... einen ... Rath geben; wir meinen ... das beste wäre etwas zu geben was in 
Sein neues Palais paßte..."

Nr. 347

10,00 €Min. Gebot: 

NIEHANS, Paul (1882-1971), schweiz. Mediziner, führte die Frischzellentherapie ein
eigh. Brief (1 s. quer-8, Briefbogen "Omayad Hoten", Damaskus) 22.10.1957, an die Redaktion des 
"Erlanger Tagblatts", dankt u.a. für "ausgezeichnete Photos". - Beiliegend (unsign.) Porträtf. (13,5 x 8,5, C. 
Junge, Erlangen) und kleiner Nachruf (1971)

Nr. 348

10,00 €Min. Gebot: 

NÖRRENBERG, Johann Gottlieb (1787-1862), dt. Physiker, Mathematiker u. Astronom, Professor 
an der Universität Tübingen u. Leiter der Tübinger Sternwarte, entwickelte einen 
Polarisationsapparat
eigh. Brief (1 S. in 4, Doppelblatt, mit Adreßseite u. Papiersiegel, obere rechte Ecke Fehlstelle mit 
Textverlust) mit U. "Nörrenberg" u. O., Darmstadt (ca. 1827, Fehlstelle), an Andreas von Baumgartner 
(1793-1865), Professor für Physik u. angewandte Mathematik an der Universität Wien, den er um 
Übersendung verschiedener Gegenstände bittet, u.a. "das für mich bestimmte Fernrohr mit Rochon's 
Mikrometer"

Nr. 349

10,00 €Min. Gebot: 

OETTINGEN-SPIELBERG - OTTO CARL zu (1815-1882), 6. Fürst 1843-82
Brief (1 S. folio, Goldschnitt) mit eigh. Empfehlungsformel u. U. (voller Namenszug), München, 12.2.1881, 
gratuliert Fürst Heinrich XXII. Reuß (1846-1902) in Greiz zur Geburt seiner jüngsten Tochter Prinzessin 
Emma (17.1.1881-1961), ältere Schwester von Prinzessin  Hermine (1887-1947), die 1922 den 
ehemaligen dt. Kaiser Wilhelm II. (1859-1941) heiratete

Nr. 350

10,00 €Min. Gebot: 

OETTINGEN -WALLERSTEIN - Karl zu (1840-1905), 4. Fürst 1842-1905
Brief (1 S. folio, kleinere Gebrauchsspuren) mit eigh. Empfehlungsformel u. U. (voller Namenszug), Prag, 
12.2.1881, gratuliert Fürst Heinrich XXII. Reuß (1846-1902) in Greiz zur Geburt seiner jüngsten Tochter 
Prinzessin Emma (17.1.1881-1961), ältere Schwester von Prinzessin  Hermine (1887-1947), die 1922 den 
ehemaligen dt. Kaiser Wilhelm II. (1859-1941) heiratete

Nr. 351
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10,00 €Min. Gebot: 

OKOPENKO, Andreas (1930-2010), österr. Schriftsteller u. Lyriker
eigh. Albumblatt (in 4) mit Gedicht "An Edith" (4 Zeilen) u.U. (voller Namenszug). - Originalbeitrag für den 
Literaturkalender "Spektrum des Geistes" (1980, Seite 26) mit Bearbeitungsvermerken

Nr. 352

10,00 €Min. Gebot: 

OLDENBURG - FRIEDRICH AUGUST von (1852-1931), Großherzog 1900-18
eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat): "Friedrich August, Großherzog von Oldenburg, 11.6.1907."

Nr. 353

10,00 €Min. Gebot: 

OLYMPISCHE SPIELE 1936 in Berlin - LEWALD, Theodor (1860-1947), dt. Sportführer, Präsident 
des Organisationskomitees für die Olympischen Spiele 1936 in Berlin
e.U. (voller Namenszug), O. u. Dat., Berlin, 29.1.1936, auf Albumblatt (klein-8, quer) mit aufgezogenem 
zeitgenöss. Porträtdruck. - Beiliegend Albumblatt mit e.U. "Miller" und Porträtdruck des damaligen 
Olympiastarters Franz MILLER

Nr. 354

10,00 €Min. Gebot: 

OLYMPISCHE SPIELE 1936 in Garmisch-Partenkirchen - HALT, Karl Ritter von (1891-1964), dt. 
Sportführer u. Leichtathlet, u.a. 1931-45 Präsident des Leichtathletikverbandes, 1936 Präsident 
des Organisationskomitees für die Olympischen Winterspiele in Garmisch-Partenkirchen, 1944-45 
u. 1951-61 Präsident des NOK für Deutschland
e.U. (voller Namenszug) auf Albumblatt (Visitenkartenformat) mit aufgezogenem zeitgenöss. Porträtdruck

Nr. 355

10,00 €Min. Gebot: 

OLYMPISCHE SPIELE 1964 in Innsbruck 
5 Albumblätter (klein-8) mit ca. 40 eigh. Namenszügen von Medaillengewinnern und Teilnehmern, darunter 
Christine GOITSCHEL, Jean SAUBERT (1942-2007), Wolfgang BARTELS (1940-2007), Benito RIGONI, 
Gildo und Sergio SIORPAES, Manfred SCHNELLDORFER, Nancy GREENE, Renato MOCELLINI (1929-
1985), James LAMY, Otto GÖBL, Ludwig SIEBERT, Josef STERFF etc.

Nr. 356

10,00 €Min. Gebot: 

OLYMPISCHE SPIELE 1972 in München - FELDHOCKEY 
FDC mit 14 eigh. Namenszügen des dt. OS 1972, darunter die Spieler W. BAUMGART, W. 
KAESSMANN, C. KELLER, D. KITTSTEIN (1944-1996), M. PETER (1949-1997), W. STRÖDTER, E. 
THELEN und U. VOS sowie Teammanager W. DELMES

Nr. 357

10,00 €Min. Gebot: 

OPER/OPERETTE - SÄNGER 
12 versch., signierte Porträtdrucke, Albumblätter mit Porträtdrucken etc., unterschiedl. Formate und 
Erhaltung, darunter F. ARAIZA, J. COX, D. FISCHER-DIESKAU, N. GEDDA, H. HAGEGARD,, P. 
HOFMANN (2), R. KOLLO (2), B. KUSCHE und A. de RIDDER (1929-2006)

Nr. 358
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10,00 €Min. Gebot: 

OPER/OPERETTE - SÄNGERINNEN 
12 versch., signierte Porträtdrucke, Albumblätter mit Porträtdrucken etc., unterschiedl. Formate und 
Erhaltung, darunter L. BALSLEV (Senta/"Fliegender Holländer"), E. GRUBEROVÁ (Zerbinetta/"Ariadne 
auf Naxos"), E. KÖTH (1925-1989), K. RICCIARELLI (Adriana/"Adriana Lecouvreur"), A. 
ROTHENBERGER (1926-2010, 2), L. RYSANEK (1926-1998) und L. SCHEMTSCHUK

Nr. 359

10,00 €Min. Gebot: 

OPER/OPERETTE 1897/1898. DRESDEN "RESIDENZTHEATER" 
4 schöne Fotopostkarten (9 x 14, W. Höffert, Edgar Schmidt/Dresden, echt gelaufen, Poststempel 
Dresden bzw. Berlin zwischen dem 1. und 3.5.1898, teils kleinere Spuren durch Postversand) von 
Sängern/Sängerinnen dieser berühmten Operettenbühne. Die Karten zeigen links das Rollenfoto des 
Künstlers/der Künstlerin, rechts teils eine Ansicht des Residenztheaters, Notentext, mit je e.U. (voller 
Namenszug), teils mit Ort und/oder Dat., Monat, Jahr, Wahlsprüchen etc., von Gisela FISCHER als 
Briefchristel/"Vogelhändler", Rudi (Rudolfine) STEHLE als Emma/"Wilddiebe", Poldi (Leopoldine) GERSA 
(nicht bekannte Rolle) und Carl FRIESE als Erasmus Müller/"Waldmeister"; selten.

Nr. 360

10,00 €Min. Gebot: 

ORTNER, Norbert von, auch Ortner von Rodenstätt (1865-1935), österr. Internist ("Ortner-
Syndrom I und II")
eigh. Rezept (in 8, Gebrauchsspuren) mit Aufdruck "Hofrat R. v. Ortner", U. "Ortner" u. Dat., Wien, 
16.3.1922. - Beiliegend Porträtdruck Ortners

Nr. 361

10,00 €Min. Gebot: 

OSBORNE, John (1929-1994), brit. Dramatiker
e.U. (voller Namenszug, 1964), Grußf. u. Jahr auf Porträtf. (13,5 x 19,5, Unterrand beschnitten)

Nr. 362

10,00 €Min. Gebot: 

ÖSTERREICH - FRIEDRICH, Erzherzog von (1856-1936), österr. Militär u. Großgrundbesitzer, 1914 
Feldmarschall, 1914-17 Oberbefehlshaber der k. u. k. Truppen
eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat) mit U. u. Dat., 8.6.1904

Nr. 363

10,00 €Min. Gebot: 

OSTLER, Andreas "Anderl" (1921-1988), dt. Bobfahrer, OS im Zweierbob 1952
e.U. "Anderl Ostler" auf Porträtf. (mit WM-Siegerkranz 1951, 14 x 9, kleinere Gebrauchsspuren)

Nr. 364

10,00 €Min. Gebot: 

O'SULLIVAN, Maureen (1911-1998), irisch-amerik. Schauspielerin, Darstellerin der Jane Parker in 
den ersten "Tarzan"-Verfilmungen, Mutter der Schauspielerin Mia Farrow (geb. 1945)
e.U. (voller Namenszug) u. Grußf. auf Porträtf. (in jungen Jahren, 24 x 17,5)

Nr. 365
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10,00 €Min. Gebot: 

PARK CHUNG HEE (1917-1979), Staatspräsident von Süd-Korea 1963-79 (ermordet)
e.U. u. Dat., "July 4, 1967", auf Albumblatt (quer-8) mit aufgezogener Sonder-Briefmarke, die ihn mit 
Bundespräsident Heinrich Lübke anläßlich seines Staatsbesuches in Süd-Korea 1967 zeigt

Nr. 366

10,00 €Min. Gebot: 

PASTOR, Ludwig von (1854-1928), dt.-österr. Historiker u. Diplomat, ab 1911 österr. Gesandter 
beim Vatikan, verfaßte als einer der bedeut. kathol. Historiker seiner Zeit eine 16-bändige 
Abhandlung der "Geschichte der Päpste seit dem Ausgang des Mittelalters" (1886)
2 Briefe (2 1/2 S. in 8, Doppelblätter) mit jeweils eigh. Grußf. u. U. "L. v. Pastor", Rom, 17.11.1925 bzw. 
3.2.1926, an Baron Frederick L. Dunbar von Kalckreuth (1888-1953), dem er für die Übersendung seines 
Buches "3000 Jahre Rom" dankt und zu seiner Unterbringung in Rom bemerkt, "... die hohen Preise des 
Jubeljahres (dauern leider) fort" (= 1925, Verträge von Locarno)

Nr. 367

10,00 €Min. Gebot: 

PAUER, Ernst (1826-1905), österr. Pianist u. Musikpädagoge, Schüler von F. Lachner u. Sechter, 
Vater des Pianisten Max von Pauer (1866-1945)
eigh. Postkarte mit U., Absender u. Dat., London, 11.11.1886, Veröffentlichung(en) betreffend; 
Gebrauchsspuren u. etwas fleckig

Nr. 368

10,00 €Min. Gebot: 

PENZOLDT, Ernst (1892-1955), dt. Schriftsteller (u.a. "Die Powenzbande", 1930), auch Maler u. 
Karikaturist, Schwager des Schriftstellers u. Verlegers Ernst Heimeran (1902-1955)
eigh. Albumblatt, "'Die Infanterie entscheidet' (portugalesische Schlacht). Ernst Penzoldt 1931", zus. mit 
Porträtf. (mit Ernst Heimeran, 14 x 11,5) in Passepartout

Nr. 369

10,00 €Min. Gebot: 

PERSIEN 1885 
eigh. Brief (2 S. in 8, Doppelblatt) mit U. eines Neffen von Naser ad-Din Schah, auch Nasreddin Schah 
(1831-1896), Schah von Persien 1848-96 (erschossen), auf einer nicht beschriebenen Seite 
Echtheitsbestätigung: "Lettre du Prince Ehticham Dohlé Ilweijs (?) Mirza, neveu du Schah de Perse Nasr-
Eddin-Khan, adressée à Neriman-Khan, Ministre de Perse à Vienne. Donnée par Neriman le 11. Novembre 
1885 …". - Aus der Sammlung des damaligen württembergischen Gesandten in St. Petersburg, Freiherrn 
von Maucher

Nr. 370

10,00 €Min. Gebot: 

PETERSON, Oscar (1925-2007), kanad. Jazz-Musiker (Pianist) u. Komponist
e.U. (voller Namenszug) auf farb. Porträtf. (private Konzertaufnahme mit Niels-Henning Oerstedt-
Pedersen, 1946-2005, 10 x 15) mit Umschlag, Mississauga/Ontario, 26.11.1987 (Poststempel)

Nr. 371

10,00 €Min. Gebot: 

PFAHLER, Georg Karl (1926-2002), dt. Maler, Schüler von Willi Baumeister, 1955 Mitbegründer der 
"Gruppe 11" in Stuttgart,  Vertreter des Hard-Edge-Stils
Farbserigraphie (15 x 15) mit rückseitig e.U. u. Jahr "Pfahler '70", numeriert "XXVI/30"

Nr. 372
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10,00 €Min. Gebot: 

PFALZ-BAYERN - KARL THEODOR von (1724-1799), 1733 Pfalzgraf zu Sulzbach, 1742 Kurfürst 
von der Pfalz, 1777 Kurfürst von Bayern
e.U. auf montiertem Dokumentenausschnitt, Mannheim, 22.12.1764

Nr. 373

10,00 €Min. Gebot: 

PFEIL, Heinrich (1835-1899), dt. Komponist (u.a. Lieder "Still ruht der See"), Musikschriftsteller u. 
Chorleiter in Leipzig
eigh. Albumblatt (in 8, leicht aufgezogen auf größeres Albumblatt mit Porträtdruck) mit Gedicht (32 Zeilen) 
u. Stempelsignatur, beginnt: "Vorwärts heißt der Zug der Zeit, / Immer vorwärts schauen! / Rüstig, nicht 
Beharrlichkeit / Lernet weiter bauen! / - Ohne Lernen geht es nicht! / So ist's noch heute. / Schönster 
Leitstern ist die Pflicht, / Arbeit echte Freude! / - ...". - Beiliegend eigh. Brief (1 1/2 S. in 4, teils etwas 
fleckig, Gebrauchsspuren) mit U., Absender u. Dat., Leipzig, 1.3.1933, seines Sohnes Felix Pfeil (1878-
unbek.)., "... Das Gedicht hat mein Vater geschrieben und zwar anläßlich meines Auslernens als 
Schriftsetzer in Leipzig, ..., ich (habe es) dann bei der Lossprechung als Gehilfe vorgetragen ..."

Nr. 374

10,00 €Min. Gebot: 

PIEPER, Josef (1904-1997), dt. Philosoph u. Schriftsteller
eigh. Albumblatt (in 8, leicht gebräunt) mit Thomas von Aquin-Zitat, "Liebe ist 'das' Ur-Geschenk", U., O. u. 
Dat., Köln, 18.6.1984. - Beiliegend Prospekt "Hoffen" ("Der Hoffnung verborgener Kern") mit e.U. u. 
Zusatz, "Advent 1986"

Nr. 375

10,00 €Min. Gebot: 

PIETSCH, Ludwig (1824-1911), dt. Feuilletonist, Kunstschriftsteller u. Maler
eigh. Brief (4 S. in 8, Doppelblatt, leichte Gebrauchsspuren) mir Grußf., U., "von Deinem alten L.P.", u. 
Dat., (Berlin) 6.12.1892, an den Journalisten u. Schriftsteller Paul Lindenberg (1859-1943), Redakteur der 
"Deutschen Rundschau" in Berlin 1879-94, wohl wegen eines Bildgeschenks, "Mein lieber guter 
Lindenberg, das ist ja soviel! Ihr macht mich noch mürrisch vor Eitelkeit ..."

Nr. 376

10,00 €Min. Gebot: 

PLENGE, Johann (1874-1963), dt. Soziologe, Volkswirt u. bedeut. Propagandaforscher
eigh. Albumblatt "Oberschlesische Woche Berlin" (1924, 1 S. in 8, Büttenpapier mit gedruckter 
Umrahmung): "Propaganda der Wahrheit! Münster, W., 10.XI. '24. Johann Plenge."

Nr. 377

10,00 €Min. Gebot: 

PODHAJSKY, Alois (1898-1973), österr. Reiter u. Offizier bosn. Herkunft, Leiter der Spanischen 
Hofreitschule in Wien, 1936 Olympiadritter im Dressurreiten (Einzel)
eigh. Brief (1 S. in 4) mit U. "Louis und Eva Podhajsky" sowie Weihnachts- u. Neujahrswünschen (1971), 
an Generalkonsul Dr. Peter Müller ("Lieber Freund!"), über unternommene Reisen des zu Ende gehenden 
Jahres u. sein neues "Buch für Doubleday, New York, … ('The Ridingteacher')." Am Kopf des Briefes ein 
(von ihm?) aufgeklebtes Pferdemotiv

Nr. 378

10,00 €Min. Gebot: 

POLITIKER
3 signierte Bücher von R. BARZEL "Unterwegs" (EA 1982), W. MISCHNICK "Typisch Mischnick"  und R. 
von WEIZSÄCKER "Von Deutschland aus" (EA 1985)

Nr. 379
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10,00 €Min. Gebot: 

POLITIKER
25 versch., signierte Porträtfotos (meist Postkartenformat), darunter E. ADORNO, J. FUCHS, P. GLOTZ, 
K. KINKEL, H.-L. LAURIEN, W. MAIHOFER, K. MATTHIESEN, D. POSSER, W. SCHEEL und G. 
VERHEUGEN

Nr. 380

10,00 €Min. Gebot: 

POLITIKER des AUSLANDS 
3 Pressefotos (13 x 14,5 bis 13 x 15,5) mit jeweils e.U. von Ruud LUBBERS (geb. 1939), Fred 
SINOWATZ (1929-2008) und Pierre WERNER (1913-2002) sowie jeweils Autopensignatur (!) von 
Bundeskanzler Helmut Kohl

Nr. 381

10,00 €Min. Gebot: 

PONGRÁCZ de Szent-Miklós und Óvar, Artur von (1864-1942), österr.-ungar. Militär 
(Generalmajor) u. bekannter Reitsportler
eigh. Postkarte mit U. "Artur Pongrácz", O. u. Dat., Wien, 10.9.1931, an seinen dortigen Herrenschneider 
wegen einer Reithose mit 2 Zeichnungen bezüglich des Schnittes

Nr. 382

10,00 €Min. Gebot: 

PORTUGAL - Karl I. - MARIE AMELIE D'ORLÉANS (1865-1951), war seit 1886 mit Thronfolger Karl, 
ab 1889 Karl I. von Portugal (1863-1908), verheiratet
eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat, etwas beschnitten): "D. Amelia Rainha." - Selten

Nr. 383

10,00 €Min. Gebot: 

POSADOWSKY-WEHNER, Arthur Graf von (1845-1932), preuss. Staatsminister, 1897-1907 
Stellvertreter des Reichskanzlers, veranlaßte wichtige sozialpolitische Reformen, deutschnat. 
Gegenkandidat Eberts bei der Wahl zum Reichspräsidenten 1919
Brief (in 4) mit Kopf "Staatssekretär des Innern" u. e.U., Berlin, 8.11.1898, an den österr. Nationalökonom 
Eugen Peter Schwiedland (1863-1936) in Wien, dem er für seine beiden übersandten Abhandlungen "über 
die gesetzliche Regelung der Heimarbeit" dankt

Nr. 384

10,00 €Min. Gebot: 

POST, Emily (1872-1960), amerik. Schriftstellerin u. Kolumnistin, bekannt für ihre Bücher über 
gutes Benehmen ("Etiquette: The Blue Book of Social Usage", 1922)
eigh. Brief (1 S. in 4, teils fleckig, oberer rechter Rand mit aufgeklebtem Porträtdruck) mit U. (v.N.), O. u. 
Jahr, "New York 1937", an den Filmproduzenten u. Schauspieler Carl Laemmle (1867-1939), "Enduring 
Charm - When one has lived for half a century it would seem reasonable in all that time to have learned 
something of life; to have felt something deeply; to have succeeded in this, failed in that,..."

Nr. 385

10,00 €Min. Gebot: 

PREUßEN - FRIEDRICH III. (1831-1888), König, 1888 Dt. Kaiser
eigh. mit blauem Kopierstift an seine Tochter Prinzessin Viktoria (1866-1929) adress. Briefumschlag (gr.-8, 
quer, rs. blindgeprägtes Wappen mit Krone, Gebrauchsspuren, etwas unfrisch) mit Initiale(n): "Prinzessin 
Victoria. FKpz."

Nr. 386
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10,00 €Min. Gebot: 

PREUßEN - WILHELM I. von (1797-1888), Dt. Kaiser 1871-88
eigh. adress. Umschlag mit seinem Namenszug in der Adresse an Alexandrine Prinzessin von Preußen 
(1842-1906), Tochter von Albrecht Prinz von Preußen, Enkelin König Friedrich Wilhelms III., ab 1865 mit 
Wilhelm Herzog von Mecklenburg-Schwerin (1827-1879) verheiratet, "Ihrer Königlichen Hoheit der 
Herzogin Wilhelm von Mecklenburg Schwerin, Prinzessin von Preußen zu Tegernsee bei München". 
Umschlag rückseitig mit Ankunftsstempel, "Tegernsee, 17. Juli..." (ohne Jahr); Gebrauchsspuren (linker 
Rand mit Einriß außerhalb der Schrift). - Beiliegend "GEDENK-BLATT an das Attentat auf den Deutschen 
Kaiser" (4 S. folio mit Titelblattporträt des Kaisers, stärkere Gebrauchsspuren, mittlere Faltspur 
eingerissen, teils hinterlegt), Selbstverlag von Wassermann, Berlin, Druck von Harrwitz, Berlin. Dieses 
zeitgenöss. Blatt befaßt sich mit den beiden Attentaten vom 11.5.1878 (durch Emil Max Hödel, 1857-1878) 
bzw. 2.6.1878 (durch Dr. Karl Eduard Nobiling, 1848-1878) und zeigt auch die Porträts der beiden 
Attentäter; selten

Nr. 387

10,00 €Min. Gebot: 

PREUßEN - Wilhelm II. - WILHELM, Kronprinz des Dt. Reiches und von Preußen (1882-1951), 
ältester Sohn von Kaiser Wilhelm II.
frühes eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat): "Wilhelm Kr(onprinz). 18.8.1901." - Beiliegend Fotokarton 
(ca. 30 x 20, alt unter Glas gerahmt) mit Faksimileunterschrift u. Porträt des Kronprinzen (Brustbild, in 
Uniform mit Pour le mérite, 22,5 x 16,5, drucksigniert "S. Hornert"); kleinere Alters-/Gebrauchsspuren

Nr. 388

10,00 €Min. Gebot: 

PRIEßNITZ, Vinzenz (1799-1851), österr. Naturheilkundler u. Landwirt, Erneuerer der 
Kaltwasserkur u. Mitbegründer der Naturheilkunde
eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat, leicht aufgezogen): "Vinzenz Prießnitz. Gräfenberg am 
18/4(1)844." - Selten

Nr. 389

10,00 €Min. Gebot: 

QUARTETTO DI ROMA 
Programmzettel (in 8, einmal gefaltet) des von der NS-Gemeinschaft "Kraft durch Freude" veranstalteten 
Kammermusikabends im Schloßtheater Celle am 25.3.1943 mit jeweils e.U. in Bleistift von Oscar 
ZUCCARINI, Francesco MONTELLI, Aldo PERINI und Camillo OBLACH. Auf dem Programm standen 
Werke von Verdi, Respighi und Smetana

Nr. 390

10,00 €Min. Gebot: 

QUINTE, Lothar (1923-2000), dt. Maler
e.U. "Quinte" (1990) auf farb. Kunstpostkarte "Schwarz von oben", 1959

Nr. 391

10,00 €Min. Gebot: 

RAAB, Fritz (1941-1988), dt. Schriftsteller u. Rundfunkredakteur, schuf 1959 für das Magazin 
"Stern" die Comic-Serie "Taró", die bis 1968 erschien
eigh. Brief "Lieber M. …" (3/4 S. in 4) mit U. (voller Namenszug). - Originalbeitrag für den Literaturkalender 
"Spektrum des Geistes" (1980, Seite 36) mit Bearbeitungsvermerken

Nr. 392
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10,00 €Min. Gebot: 

RAMIN, Günther (1898-1956), dt. Organist u. Chordirigent, studierte u.a. bei K. Straube u. R. 
Teichmüller, 1918 Organist der Thomaskirche, 1920 Organist der Gewandhauskonzerte u. Lehrer 
für Orgelspiel am Leipziger Konservatorium, 1940 Leiter des Thomanerchores, Lehrer von u.a. 
Karl Richter u. Diethard Hellmann
e.U. u. Zusatz, "Günther Ramin, Thomaskantor" unter seinem Porträt (dirigierend, 14 x 9), enthalten in 
einem Programm der 50er Jahre anläßlich einer Tournee mit dem Thomanerchor Leipzig, dem 
Gewandhausorchester und u.a. Agnes Giebel; auf dem Programm stand das "Weihnachts-Oratorium" (I.-
III. Teil) von Johann Sebastian Bach

Nr. 393

10,00 €Min. Gebot: 

RENGER, Annemarie (1919-2008), Bundestagspräsidentin 1972-76
eigh. Albumblatt (quer-8) mit Wahlspruch aus Schillers "Tabulae votivae", unsigniert: "Immer strebe zum 
Ganzen, und kannst Du selber kein Ganzes werden, als dienendes Glied schließ an ein Ganzes Dich an!" - 
Beiliegend Begleitbrief, Bonn, 14.6.1973, u. Porträtfoto mit jeweils e.U. (voller Namenszug) sowie Umschlag

Nr. 394

10,00 €Min. Gebot: 

REUß zu Köstritz - HEINRICH XXX., Prinz (1864-1939), Sohn von Heinrich IX., Prinz Reuß zu 
Köstritz (1827-1898)
eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat): "Heinrich XXX. Prinz Reuß, 17.VII.1900."

Nr. 395

10,00 €Min. Gebot: 

RICHTER, Eugen (1838-1906), dt. liberaler Politiker u. Journalist, 1867-1906 Mitglied des 
Reichstages, eine der führenden Persönlichkeiten der dt. Fortschrittspartei
eigh. Postkarte mit U., Berlin, 24.3.1882 (Poststempel), an Redakteur Hugo Weise, Berlin, wegen eines 
Termins

Nr. 396

10,00 €Min. Gebot: 

RIEFENSTAHL, Leni (1902-2003), dt. Fotografin, Regisseurin und Schauspielerin
e.U. (voller Namenszug) auf Porträt-/Rollenf. (15 x 10, Repro von "Ross"-Verlag, 8150/1)

Nr. 397

10,00 €Min. Gebot: 

RILLA, Walter (1894-1980), dt. Schauspieler, Regisseur u. Schriftsteller
Brief (1 S. in 8, Briefbogen der "BBC") mit e.U. (voller Namenszug), London, 24.6.1943, aus dem 
englischen Exil an die ebenfalls emigrierte Journalistin u. Lyrikerin Sylvia Lehr (= von Harden, 1894-1963) 
in London, "... If you want to try your play 'Second Front' in America, the best thing I purpose is to send it to 
the O.W.I. (Office of War Information) - the equivalent of our Ministry of Information - in Washington ...". - 
Beiliegend (unsign.) Porträtf. (24 x 18, Fred Lindinger, München)

Nr. 398

10,00 €Min. Gebot: 

ROBESON, Paul (1898-1976), amerik. Sänger (Baß-Bariton) u. Schauspieler
e.U. (voller Namenszug) u. Grußf. auf frühem Albumblatt (Wien 1929), zus. mit Porträtf. (Brustbild, 
Halbprofil, Repro, 15 x 10) in Passepartout

Nr. 399
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10,00 €Min. Gebot: 

RÖDER, Karl (1806-1879), dt. Jurist, 1842 Professor in Heidelberg, Anhänger des (Rechts-) 
Philosophen Karl Christian Friedrich Krause (1781-1832)
eigh. Brief (1/2 S. in 8, Doppelblatt mit Adreßseite, leichte Faltspuren) mit U. "K. Röder", O. u. Dat., 
Heidelberg, 27.6.1871, an den "Herrn Studiosus juris W. Kühn. Hier", dem er den Grund für die 
ausgefallene Vorlesung mitteilt

Nr. 400

10,00 €Min. Gebot: 

ROLLETT, Hermann (1819-1904), österr. Dichter des Vormärz u. Heimatforscher
eigh. Ansichtspostkarte (Baden bei Wien, Weilburg, rs. Klebespuren) mit U. u. Dat., 2.4.1898, an Mathilde 
Oelberg in Wien, "Herrlicher Bau dort am Hang! Man weiß nicht, ob schöner Dein 'Anblick', Oder ob 
reizender sich zeigt noch der 'Ausblick' von Dir! ..."

Nr. 401

10,00 €Min. Gebot: 

ROM, Anton "Toni" (1909-1994), dt. Ruderer, OS 1936 im Vierer ohne Steuermann
e.U. "Toni Rom" auf Mannschaftsfoto (nach Olympiasieg, 9 x 14, neuerer Abzug)

Nr. 402

10,00 €Min. Gebot: 

ROSTROPOWITSCH, Mstislaw (1927-2007), sowjet. Cellist
e.U. auf Albumblatt (Briefkarte) mit aufgezogenem Farbporträtdurck (9,5 x 6,5). - Beiliegend (unsign.) 
Porträtf. (23,5 x 17,5, Altaffer/Deutsche Grammophon)

Nr. 403

10,00 €Min. Gebot: 

ROSVAENGE, Helge (1897-1972), dän. Tenor, gefeiert an den Staatsopern in Wien und Berlin, bei 
den Salzburger und Bayreuther Festspielen
e.U. (voller Namenszug, Berlin 1957) auf Rollenporträtpostkarte (Brustbild, 15 x 10,5, rs. Werbung für sein 
Buch "Lache Bajazzo!", Montagespur) in "Ein Maskenball" (Verdi). - Siehe auch Johannes Schüler

Nr. 404

10,00 €Min. Gebot: 

RÜHMKORF, Peter (1929-2008), dt. Schriftsteller, Georg-Büchner-Preis 1993
eigh. Albumblatt (1 S. in 4, Faltspur) mit Zeichnung (Selbstkarikatur), U. (voller Namenszug), Widmg., O. 
u. Dat., Hamburg, 2.12.(?)1987

Nr. 405

10,00 €Min. Gebot: 

RUßLAND - ELENA VLADIMIROVNA, Großherzogin von (1882-1957), war seit 1902 mit Prinz 
Nicholas von Griechenland u.Dänemark (1872-1938) verheiratet
frühes eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat): "Ellen, Princess Nicholas of Greece, Grand Duchess of 
Russia. 15th November 1905". - Selten

Nr. 406
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10,00 €Min. Gebot: 

RUUD, Birger (1911-1998), norweg. Skispringer, OS 1932 u. 1936 im Spezialspringen
e.U. (voller Namenszug) auf Porträtf. (9,5 x 11,5, Repro). - Beiliegend Porträtdruck (7,5 x 10,5, Sammelbild 
der Schmitz- & Loh-Serie, rs. Klebespuren) mit e.U. (voller Namenszug) u. Grußf. von Arnfinn 
BERGMANN (geb. 1928), norweg. OS 1952 im Spezialspringen

Nr. 407

10,00 €Min. Gebot: 

SAAR, Ferdinand von (1833-1906), österr. Schriftsteller u. Dramatiker, beging Selbstmord
e.U. (voller Namenszug, 1898) auf aufgezogener farb. "Gruß aus Prag"-Ansichtspostkarte

Nr. 408

10,00 €Min. Gebot: 

SACHSEN - FRIEDRICH CHRISTIAN von (1893-1968), zweitältester Sohn von König Friedrich 
August III. von Sachsen, nannte sich ab 1932 als Chef des Hauses Friedrich Christian Markgraf zu 
Meißen
früher Brief (1 S. in 4, Doppelblatt, Faltspuren) mit e.U. "Friedrich Christian, Hz. Sachsen", u. Umschlag, 
Schloß Prüfening, 3.1.1927, an Bertha Hoffmann in Leipzig-Lindenau, der er für "Ihre so wohltuenden, 
treuen Wünsche" dankt, ebenso für die "Glückwünsche für meine Frau" (Prinzessin Helene von Thurn u. 
Taxis), die "pünktlich am 15. Dez. eingetroffen (sind)." Mit einem Ausblick auf Deutschlands Zukunft: "Gott 
wird alles zum Besten wenden."

Nr. 409

10,00 €Min. Gebot: 

SACHSEN - MARIA ALIX von (1900-1990), zweitjüngste Tochter von König Friedrich August III. 
von Sachsen
Fotopostkarte (München, Rathaus, Frauenkirche …) mit rückseitig eigh. Zeilen, U. "Marie Alix, Prinzessin 
von Hohenzollern, HzS.", München (ca. 1929, Poststempel unleserlich), an Bertha Hoffmann in Leipzig, 
"Vielen Dank im Namen der Kinder für die lieben Wünsche zu deren ihren Geburtstag, …"

Nr. 410

10,00 €Min. Gebot: 

SACHSEN - MAXIMILIAN "MAX", Prinz von (1870-1951), Priester u. Lebensreformer, Professor der 
Theologie u. Philosophie in Fribourg (Schweiz), Sohn des späteren Königs Georg von Sachsen 
(1832-1904), Bruder von König Friedrich August III. von Sachsen (1865-1932)
frühes eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat): "Max, prince of Saxony, Dr. theol. et. ... 12. sept. 1908."

Nr. 411

10,00 €Min. Gebot: 

SACHSEN-COBURG und GOTHA - PHILIPP, Prinz von (1844-1921), Sohn von August Ludwig 
Viktor Prinz von Sachsen-Coburg-Saalfeld (1818-1881), war seit 1875 mit Louise Prinzessin von 
Belgien (1858-1924), Tochter von König Léopold II. (1835-1909), verheiratet
eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat, Datum etwas wischspurig): "Philipp Prince of Saxe Coburg. July the 
20th 1896." - Beiliegend eigh. Albumblatt (wie vor) von Prinzessin Louise: "Louise Princess of Saxe 
Coburg. July 20. 1896."

Nr. 412

10,00 €Min. Gebot: 

SACHSEN-WEIMAR-EISENACH - FEODORA, Großherzogin von (1890-1972), geborene Prinzessin 
von Sachsen-Meiningen, war seit 1910 mit Großherzog Wilhelm Ernst von Sachsen-Weimar-
Eisenach (1876-1923) verheiratet
frühes eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat, ca. 1908): "Feodora Princess of Saxe Meiningen." - 
Beiliegend (unsign.) Porträtf. (13,5 x 8,5, Franz Vältl, Weimar, rs. von anderer Hand beschrieben), das sie 
als Großherzogin mit Erbgroßherzog Wilhelm Ernst und Prinzessin Sophie zeigt

Nr. 413
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10,00 €Min. Gebot: 

SACK, Erna (1898-1972), dt.Koloratursopranistin ("die deutsche Nachtigall"), UA-Sängerin in R. 
Strauss' "Die schweigsame Frau" (Dresden 1935)
e.U. (voller Namenszug) auf Porträtpostkarte (14,5 x 10,5, Leni Junghans/Telefunken, rs. zwei Klebestellen)

Nr. 414

10,00 €Min. Gebot: 

SALM-HORSTMAR - OTTO I. Fürst zu (1833-1892), Vater von Fürst Otto II. von Salm-Horstmar 
(1867-1941)
Brief (1 S. folio, leichte Gebrauchsspuren) mit eigh. Grußf. u. U. (voller Namenszug), Schloß Varlar, 
26.9.1874, an Fürst Heinrich XXII. Reuß (1846-1902) in Greiz, dem er die Geburt von "Louise, Elisabeth, 
Auguste, Ernestine, Adelaide" seiner "geliebten Frau Schwägerin" Prinzessin Sophie, geborene Gräfin von 
Schimmelmann (1850-1928), und Prinz Edward zu Salm-Horstmar (1841-1923) anzeigt

Nr. 415

10,00 €Min. Gebot: 

SANSIBAR - ALI BIN HAMOUD von (1884-1918), 8. Sultan (König) von Sansibar 1902-11
frühes eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat, leichte Gebrauchsspuren), "Ali bin Hamoud. Zanzibar, March 
10th. 1906"; sehr selten

Nr. 416

10,00 €Min. Gebot: 

SANTOMASO, Giuseppe (1907-1990), ital. Maler, bedeut. Vertreter des ital. Informel, "documenta"-
Teilnehmer 1955, 59 u. 1964
e.U. u. Dat., "22-2-'64", in einem Katalog (neben seinem Porträt, 22 x 17) anläßlich seiner Ausstellung in 
der Galerie "Im Erker", St. Gallen 1964

Nr. 417

10,00 €Min. Gebot: 

SARGENT, Malcolm (1895-1967), brit. Dirigent, u.a. 1950-57 Chef des BBC-Orchesters
e.U. (voller Namenszug) auf Albumblatt (gr.-8, kleine Klebestelle) mit weiteren eigh. (vollen) Namenszügen 
des Tenors Walter MIDGLEY (1914-1980), des Baßbaritons Donald BELL (geb. 1934), der Sopranistin 
Jennifer VYVYAN (1925-1974), der Altistin Norma PROCTER (geb. 1928) und des Geigers u. 
Konzertmeisters der Berliner Philharmoniker, Hugo KOLBERG (1898-1979). - Albumblatt anläßlich der 
Aufführungen von Händels "Der Messias" im Rahmen der Berliner Festwochen 1959 am 26./27. 
September; selten

Nr. 418

10,00 €Min. Gebot: 

SCHAD, Christian (1894-1982), dt. Maler u. Grafiker der "Neuen Sachlichkeit"
e.U. (voller Namenszug) auf Albumblatt (Briefkarte) mit montiertem Farbfoto (12 x 15,5) eines Werkes
("Kirmes"?) von Schad

Nr. 419

10,00 €Min. Gebot: 

SCHAUMBURG-LIPPE - ADOLF I. GEORG zu (1817-1893), Fürst 1860-93
Brief (1 S. folio, Goldschnitt, rechter Rand Mängel) mit eigh. Empfehlungsformel u. U. "Adolph Georg Frst. 
S.L.", Bückeburg, 25.1.1881, gratuliert Fürst Heinrich XXII. Reuß (1846-1902) in Greiz zur Geburt seiner 
jüngsten Tochter Prinzessin Emma (17.1.1881-1961), ältere Schwester von Prinzessin  Hermine (1887-
1947), die 1922 den ehemaligen dt. Kaiser Wilhelm II. (1859-1941) heiratete

Nr. 420

65



10,00 €Min. Gebot: 

SCHAUSPIEL 1904-1913 
8 versch., signierte Rollen-/Porträtfotos (Postkartenformat) und 1 eigh. Albumblatt mit U., darunter Ernst 
ARNDT, Raoul ASLAN, Paul HAGEMANN, Stephanie HILDBURG, Wilhelm KLITSCH (Albumblatt mit 
Wahlspruch, 1912), Arthur VOLLMER und Alexander WIERTH/Hanns FISCHER. - Beiliegend 10 
(unsign.) Rollen-/Porträtf. (Postkartenformat), u.a. von J. Kainz, E. Reicher, E. von Winterstein und L. Witt

Nr. 421

10,00 €Min. Gebot: 

SCHAUSPIEL. BERLIN 1881-1885 
4 eigh. Albumblätter (Visitenkartenformat, teils mit Goldschnitt) mit jeweils U. u. meist Zusatz von Friedrich 
HAASE (1825-1911), beiliegend (unsign.) Porträtf. (Carte-de-visite, Hirsch, Berlin), Adolph L'ARRONGE 
(1838-1908), 2 Kärtchen, und Emanuel REICHER (1849-1924); etwas unterschiedl. Erhaltung

Nr. 422

10,00 €Min. Gebot: 

SCHEFFEL, Joseph Victor von - BREITNER, Anton (1858-1928), österr. Schriftsteller, Archäologe 
u. Redakteur, gründete 1889 in Mattsee bei Salzburg den "Scheffelbund in Österreich", aus dem 
1891 der "Scheffelbund in Deutschland" entstand, auch Gründer eines "Scheffel-Museums"
eigh. Brief (3 S. in 8, Doppelblatt, erste Seite leicht gebräunt, zweite Seite mit geprägter Bordüre) mit U. 
"ABreitner sen.", O. u. Dat., Mattsee, 30.7.1904, an "Hochverehrter Herr Dr., lieber Freund u. Gönner! Ihre 
überaus gütige Notiz über der witzigen Adresse 'Director des Scheffelmuseums" hat mich wie ein 
Blitzstrahl getroffen! Ich habe Ihnen bis heute für Ihr Biographisches Werk soviel wie nichts aufgebracht!!! 
Anfangs ging ich eifrig u. muthig daran u. dann erfuhr? ich von der Brutalität der  Karlsruher; …"; 
übersendet einen Brief des Schriftstellers Johannes Proelß (1853-1911), der von 1894 bis 1903 "Die 
Gartenlaube" leitete, wobei er Bezug auf dessen Arbeit "Scheffels Leben und Dichten" (1887) nimmt

Nr. 423

10,00 €Min. Gebot: 

SCHILLER, Karl (1911-1994), Bundesminister für Wirtschaft 1966-72, von 1971-72 auch 
Bundesminister der Finanzen
eigh. Redeskizzen (1 S. in 8), datiert "26. Oktober", unsigniert. - Beiliegend Begleitbrief, Bonn, 19.1.1967, 
u. Porträtf. (14,5 x 10) mit e.U. (voller Namenszug)

Nr. 424

10,00 €Min. Gebot: 

SCHILLINGS, Max von (1868-1933), dt. Komponist u. Dirigent, Schöpfer der Opern "Mona Lisa", 
"Ingwelde", "Der Moloch", des Melodrams "Das Hexenlied"
eigh. Brief (1 3/4 S. in 8, Doppelblatt) mit U. (voller Namenszug), O. u. Dat., "z.Z. Gürzenich b(ei) Düren, 
28. Sept(ember) (19)06", an die Photographische Gesellschaft Berlin 6 (mit deren Eingangsstempel), ist 
gerne bereit, "mich für Ihre Sammlung durch Herrn Nicola Perscheid, dessen Leistungen mir schon 
rühmlichst bekannt waren, aufnehmen zu lassen", wird allerdings nicht vor dem 15. 10. in München sein u. 
bittet daher um Terminverschiebung "oder wie Sie es zu halten wünschen".

Nr. 425

10,00 €Min. Gebot: 

SCHIPA, Tito (1887-1965), ital. Tenor, Sänger in der UA von Puccinis "La rondine" (Monte Carlo, 
27.3.1917), auch Darsteller in mehreren Filmen
e.U. (voller Namenszug, Berlin 1960), Grußf. u. Jahr auf Albumblatt (in 4, leichte Gebrauchsspuren) mit 
weiterer e.U. (voller Namenszug) des Dirigenten Robert WOLF sowie auf der Rückseite eigh. Namenszüge 
von Jan KIEPURA (1902-1966) und Ernst HAEFLIGER (1919-2007)

Nr. 426
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10,00 €Min. Gebot: 

SCHLESWIG-HOLSTEIN-SONDERBURG-GLÜCKSBURG - JULIUS und JOHANN, Prinzen von 
(1824-1903 / 1825-1911), Söhne von Herzog Friedrich Wilhelm von Schleswig-Holstein-S.-G. (1785-
1831) und Prinzessin Louise Caroline von Hessen-Kassel (1789-1867)
Albumblatt (1 S. klein-8, quer, kleinere Gebrauchsspuren) mit jeweils e.U. u. Datum, 25.9. bzw. 30.8.1897; 
nicht häufig

Nr. 427

10,00 €Min. Gebot: 

SCHMELING, Max (1905-2005), dt. Berufsboxer, WM im Schwergewicht 1930-31 u. 1936
e.U. auf Porträtf. (9 x 14, Conti Press, Hamburg), das ihn mit seiner Ehefrau Anni ONDRA (1902-1987), 
die ebenfalls signiert hat, zeigt

Nr. 428

10,00 €Min. Gebot: 

SCHMIDT, Otto (1896-1964), dt. Jockey, gewann alle klassischen Rennen, Deutscher Champion 
1912-20, 1922-24, 1926-28, 1936-37, 1939-41 und 1944, insgesamt 2218 Siege
e.U. (voller Namenszug) auf Albumblatt (1 S. in 8, um 1950) mit zeitgenöss. Porträtdruck (6,5 x 5,5). - 
Beiliegend unsigniertes Pressef. (23 x 17,5, G.J. Essinger, Frankfurt/Main), das ihn (mit anderen) als 
Sieger des Deutschen Derbys 1950 in Hamburg-Horn am 9.7.1950 zeigt

Nr. 429

10,00 €Min. Gebot: 

SCHNEE, Heinrich (1871-1949), dt. Kolonialpolitiker, 1912-19 Gouverneur von Dt.-Ostafrika, 1924-
32 MdR (DVP)
eigh. Albumblatt (klein-8, quer, 1919): "Schnee. Gouverneur."

Nr. 430

10,00 €Min. Gebot: 

SCHOELER, Heinrich (1844-1918), dt. Ophthalmologe, Professor in Berlin, veröffentlichte u.a. 
"Beiträge zur Pathologie der Sehnerven und der Netzhaut" (1884)
Schriftstück (1 S. quer-8, Ecken mit Nadelpunkten) mit e.U., Berlin, 21.10.1891. Vorlesungsankündigung 
für das Winter-Semester

Nr. 431

10,00 €Min. Gebot: 

SCHÖNBURG-WALDENBURG - OTTO FRIEDRICH Fürst von (1819-1893), 
Brief (1 3/4 S. folio, Doppelblatt) mit eigh. Empfehlungsformel u. U., Waldenburg, 26.1.1881, gratuliert 
Fürst Heinrich XXII. Reuß (1846-1902) in Greiz zur Geburt seiner jüngsten Tochter Prinzessin Emma 
(17.1.1881-1961), ältere Schwester von Prinzessin  Hermine (1887-1947), die 1922 den ehemaligen dt. 
Kaiser Wilhelm II. (1859-1941) heiratete

Nr. 432

10,00 €Min. Gebot: 

SCHRIFTSTELLER
5 Karten etc. von Börries von MÜNCHHAUSEN (Vordruck zu "Spemanns goldenem Buch der 
Weltliteratur" mit eigh. Korrekturen u. U., 1911; beiliegend faksimilierter Porträtdruck), Stephan ANDRES 
(kleines Blatt mit eigh. Namenszug), Wilhelm PLEYER (sign. Druck seines Gedichtes "An Deutschland", 
1945) und Christoph WIEPRECHT (2 sign. Drucke seiner Gedichte "Du!" bzw. "Wir"; beiliegend 3 weitere 
unsign. Drucke mit Gedichten); etwas unterschiedl. Erhaltung

Nr. 433
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10,00 €Min. Gebot: 

SCHRÖDER, Edward (1858-1942), dt. germanistischer Mediävist, Professor in Berlin, Marburg u. 
Göttingen
eigh. Postkarte mit U. "Edw. Schr.", O. u. Dat., Göttingen, 14.3.1938, an Professor Chr. Waas in Bad 
Nauheim, Veröffentlichungen betreffend

Nr. 434

10,00 €Min. Gebot: 

SCHÜLER, Johannes (1894-1966), dt. Dirigent, nach Anfangsstationen in Königsberg, Hannover, 
Oldenburg u. Halle 1933 Musikdirektor in Essen, 1935-1949 Berlin, wo er auch später noch auftrat, 
1949-1960 Generalmusikdirektor in Hannover
1 eigh. Postkarte mit U., O. u. Dat., Berlin, 26.5.1946, u. 1 eigh. Neujahrsklappkarte mit U. u. eigh. 
Umschlag, Berlin, 15.1.1947 (Poststempel), an eine Berliner Verehrerin Helge Rosvaenges, "... Von 
Rossvaenge weiß ich nur, daß er sich auf dem Wege nach Südamerika befindet ...". - Beiliegend signiertes 
Rollenfoto (11,5 x 15,5, Willott, Berlin) in Faust/"Margarethe" ("Faust"/Gounod), Berliner Staatsoper, 
5.6.1938, von Helge ROSVAENGE (1897-1972), ein Zeitungsartikel "Rosvaenge wieder in Berlin" und 
Programm "Der Troubadour", Städtische Oper Berlin, 22.6.1949, mit Rosvaenge als Gast in der Rolle des 
Manrico

Nr. 435

10,00 €Min. Gebot: 

SCHULTZE, Bernard (1915-2005), dt. Maler, "documenta"-Teilnehmer 1959, 64 u. 1977
Orig.-Radierung ("Migof"-Darstellung, Motivgröße ca. 22 x 13 cm, gerahmt), eigh. mit Bleistift signiert 
"Bernard Schultze '75", numeriert "40/60"

Nr. 436

10,00 €Min. Gebot: 

SCHUMACHER, Emil (1912-1999), dt. Maler des Informel, "documenta"-Teilnehmer 1959, 64 u. 1977
 e.U. auf Porträtpostkarte (15 x 10,5, Ralf Cohen); Gebrauchsspur

Nr. 437

10,00 €Min. Gebot: 

SCHURICHT, Carl (1880-1967), dt. Dirigent, Schüler von Rudorff und Humperdinck, 1912-1944 
Generalmusikdirektor in Wiesbaden, gefeierter Gastdirigent vor allem mit dem klassischen und 
romantischen dt. Repertoire
eigh. Albumblatt (1 S. quer-8, Goldschnitt) mit Widmg., Grußf., U. (voller Namenszug) u. Dat., 22.6.1957. - 
Beiliegend (unsign.) Porträtf. (17,5 x 13, Hennch, Zürich)

Nr. 438

10,00 €Min. Gebot: 

SCHWARZ,  Therese (1825-nach 1880, Lissabon), österr. Altistin, nach Debüt 1844 am Deutschen 
Theater Prag von 1846-48 u. erneut 1850-57 Theater am Kärntnertor in Wien, wo sie am 25.11.1847 
in der UA von Friedrich Flotows "Martha" die Partie der Nancy, neben Anna Zerr in der Titelrolle, 
sang, ab 1857 Teatro San Carlo in Lissabon, wo sie nach ihrem Bühnenabschied ihren 
Lebensabend verbrachte
eigh. Brief (1 S. in 8, Doppelblatt, Siegelrest, Alters-/Gebrauchsspuren) mit U. (voller Namenszug) u. Dat., 
"den 22.12. Nachmittag" (1880), an einen Herrn von Hackensöllner in einer Konzertangelegenheit. - 
Beiliegend eigh. adress. Umschlag mit rotem Lacksiegel (Initialen "W. D.") der dt. Sopranistin Wilhelmine 
SCHRÖDER-DEVRIENT (1804-1860), Debüt 1821 am Theater am Kärntnertor in Wien, dann langjährig 
(1822-47) Dresdner Hofoper

Nr. 439
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10,00 €Min. Gebot: 

SCHWARZENBERG, Johann Adolf II. Fürst zu (1799-1888), österr. Diplomat, gilt als Initiator der 
(Kaiser) "Franz-Josephs-Bahn", Bruder von Felix u. Friedrich zu Schwarzenberg, letzterer 
Erzbischof von Salzburg u. Prag, 1842 Kardinal
Brief (2 S. folio, kleinere Gebrauchsspuren) mit eigh. Grußformel u. U., Wien, 8.2.1991, gratuliert Fürst 
Heinrich XXII. Reuß (1846-1902) in Greiz zur Geburt seiner jüngsten Tochter Prinzessin Emma 
(17.1.1881-1961), ältere Schwester von Prinzessin  Hermine (1887-1947), die 1922 den ehemaligen dt. 
Kaiser Wilhelm II. (1859-1941) heiratete. Mit eigh. Zeilen u. Paraphe in Bleistift von Fürst HEINRICH XXII. 
am Kopf der ersten Seite

Nr. 440

10,00 €Min. Gebot: 

SCHWARZNECKER, Arthur (1882-1958), Generalleutnant
eigh. Kondolenzbrief (3/4 S. in 4, Gebrauchsspuren) mit Kopf, U. u. Dat., Wien, 9.12.1941, als "Inspekteur 
des Wehrersatzbezirks Wien" (1938-43, zuvor in dieser Funktion in Stuttgart 1934-38) an Wilhelm Kissel 
(1885-1942), Vorstandsvorsitzender der Daimler-Benz AG in Stuttgart, anläßlich des Todes seines Sohnes 
Hans-Werner Kissel, der am 12.11.1941 im Osten gefallen war

Nr. 441

10,00 €Min. Gebot: 

SCHWEDEN - Gustav V. - WILHELM , Prinz von (1884-1965), Herzog von Södermanland, Sohn von 
König Gustav V. (1858-1950), Bruder des späteren Königs Gustav VI. Adolf (1882-1973), Vater von 
Lennart Bernadotte (1909-2006)
frühes eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat, etwas beschnitten): "Wilhelm. Prince of Sweden and Norway. 
London, June 26th. 1902." - Beiliegend farb. Porträtpostkarte (mit ihren 5 Kindern) mit jeweils e.U. von 
Lennart und Sonja BERNADOTTE (1909-2004/1944-2008)

Nr. 442

10,00 €Min. Gebot: 

SCHWEIGHOFER, Felix (1842-1912), österr. Baßbariton, nach unstetem Wanderleben u. 
zweimaliger Aufgabe seiner Theaterlaufbahn durch Vermittlung Franz von Suppés 1870 
Engagement an das Strampfer-Theater Wien, 1873 Wechsel an das Theater an der Wien, in den 
folgenden Jahren dort sowie vorübergehend am Carl-Theater einer der beliebtesten 
Operettenbuffos seiner Zeit, Mitwirkung in zahlreichen UA'en, so u.a. in Joh. Strauß Sohns 
"Blindekuh" (18.12.1878), "Das Spitzentuch der Königin" (1.10.1880) und "Der lustige Krieg" 
(25.11.1881) sowie Karl Millöckers "Der Bettelstudent" (Ollendorff!, 6.12.1882) und "Gasparone" 
(25.1.1884), Gastspiele in Europa, Rußland und Nordamerika
Porträtf. (13,5 x 8,5, Mayer, Dresden) mit rückseitig eigh. Zeilen, U. (voller Namenszug) u. 
Absenderstempel, Dresden-Blasewitz, 3.1.1912 (Poststempel). - Beiliegend eigh. adress. Umschlag an 
den Dresdner Kritiker/Musikschriftsteller Johannes Reichelt

Nr. 443

10,00 €Min. Gebot: 

SEELIGMÜLLER, Adolf (1837-1912), dt. Mediziner, 1876 bis 1904 Leiter der Poliklinik für 
Nervenkrankheiten an der Universität Halle
eigh. "Correspondenz-Karte" (Visitenkartenformat, leicht gebräunt) mit U. "A. Seeligmüller", o.O. u. Datum, 
wegen eines Besuchstermins

Nr. 444

10,00 €Min. Gebot: 

SEGAL, George (1924-2000), amerik. Bildhauer u. Maler, "documenta"-Teilnehmer 1968 u. 1977
e.U. u. Jahr (1991) auf farb. Kunstpostkarte "Bowery", 1970

Nr. 445

69



10,00 €Min. Gebot: 

SEGURINI, Nello (1910-1988), ital. Dirigent u. Komponist
e.U. (voller Namenszug) über Titelblattporträt (9,5 x 7,5) eines Programmheftes "Melodie Italiane in 
Europa" anläßlich des Konzertes in den K.B.-Hallen, 31.5.1956, mit 8 weiteren eigh. Namenszügen der 
Mitwirkenden Nilla Pizzi, Jula de Palma, Arturo Testa, Alda Sileni, Nicla di Bruno, Christina Denise, Mino 
Vinci und Rino Salviati; kleinere Gebrauchsspuren

Nr. 446

10,00 €Min. Gebot: 

SEIDEL, Ina (1885-1974), dt. Schriftstellerin u. Lyrikerin
Brief (1 2/3 S. in 4) mit e.U. (voller Namenszug), Berlin, 6.8.1931, an einen Herrn in Dresden, der ihr seine 
Gedichte zur Beurteilung zugesandt hatte, "... Seien Sie nicht enttäuscht, wenn ich Ihnen weniger als 
'Dichterin' wie als Mutter begegne! Der junge 'Mensch' ist mir immer mindestens ebenso wichtig, wie der 
junge Dichter"; übersendet ihm ihr im Vorjahr erschienenes Hauptwerk, den Roman "Das Wunschkind". - 
Beiliegend rückseitig signiertes Porträtf. (11,5 x 7,5) aus späterer Zeit

Nr. 447

10,00 €Min. Gebot: 

SELL, Hans Joachim (1920-2007), dt. Schriftsteller
eigh. Albumblatt (3/4 S. schmal-4) mit Gedicht (18 Zeilen), U. (voller Namenszug), Monat, Jahr, 
"Dezember 1978", u. Zusatz, "Aus 'Versuche über den Stadtrand'". - Originalbeitrag für den 
Literaturkalender "Spektrum des Geistes" (1980, Seite 72) mit rückseitig Bearbeitungsvermerken

Nr. 448

10,00 €Min. Gebot: 

SELLNER, Gustav Rudolf (1905-1990), dt. Theater- u. Opernregisseur sowie Schauspieler, 1951-72 
Intendant des Hessischen Landestheaters Darmstadt u. der Deutschen Oper Berlin (1961, 
Generalintendant ab 1963)
Brief (1 S. in 4, gelocht) mit Kopf "Deutsche Oper Berlin - Der Generalintendant" u. e.U. (voller 
Namenszug), Berlin, 2.11.1964, an Karl Maria Zwissler (1900-1984), Generalmusikdirektor, Stadttheater 
Mainz, mußte sich nach "langen Überlegungen und nochmaligem Hin und Her ... entschließen, auch im 
Falle 'Carlos' auf eine 'gängige' Einrichtung zurückzugreifen. Das hat mir schon bei der 'Carmen' leid 
getan", doch bleibe ihm wegen der Notwendigkeit, Gäste in den Hauptpartien auftreten zu lassen, keine 
andere Wahl. Auf der Rückseite Antwortentwurf Zwisslers

Nr. 449

10,00 €Min. Gebot: 

SIEPI, Cesare (1923-2010), ital. Bassist, einer der größten Sänger seines Fachs im 20. Jahrhundert
e.U. (voller Namenszug, Berlin 1958) u. Jahr auf Rollenf. (10 x 14,5, Ellinger Salzburg 1958, rs. 
Klebestelle) als König Philipp II./"Don Carlos" (Verdi)

Nr. 450

10,00 €Min. Gebot: 

SIGL, Johann Baptist (1839-1902), dt. Journalist, Herausgeber u. Politiker, gründete 1869 die 
(kathol.) Zeitung "Das Bayerische Vaterland"
eigh. Brief (2 S. klein-8, eine Ecke mit Fehlstelle u. geringem Buchstabenverlust) mit U. u. Dat., (München) 
7.11.1896, "Das 'V(a)t(er)l(an)d' u. dessen Druck scheint in der Gerber'schen Buchdruckerei fortgesetzt 
als 'Nebensache', die nicht weiter beachtet zu werden braucht, als man gerade Lust u. Zeit hat, betrachtet 
zu werden …"

Nr. 451

10,00 €Min. Gebot: 

SINOWATZ, Fred (1929-2008), österr. Politiker (SPD) u. Historiker, Bundeskanzler 1983-86
e.U. (voller Namenszug) auf Pressefoto (12,5 x 17,5), das ihn mit seinem dt. Amtskollegen Helmut KOHL 
(geb. 1930), der ebenfalls signiert hat, zeigt

Nr. 452
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10,00 €Min. Gebot: 

SKLADANOWSKY, Max (1863-1939), dt. Filmpionier, Bruder der Filmpioniere Emil (1866-1945) u. 
Eugen (1859-1945) Skladanowsky, führte am 1.11.1895 mit seinem Bruder Emil im Berliner Varieté 
"Wintergarten" die ersten "lebenden Bilder" vor
farb. Ansichtspostkarte (Radaufall bei Bad Harzburg i. Harz) mit eigh. Grüßen nach Berlin, "Vom 
Raudaufall senden herzliche Grüße Max" (& Moritz = von anderer Hand), d(en) 28. Aug(ust) 03"; 
Gebrauchsspuren durch Postversand

Nr. 453

10,00 €Min. Gebot: 

SLEZAK, Leo (1873-1946), bedeut. österr. Heldentenor, langjährig Wiener Hof- u. Staatsoper, 
erfolgreiche Gastspiele an den großen Bühnen des deutschsprachigen Raumes, Europas u. 
Nordamerikas, nach Aufgabe seiner Sängerkarriere Filmschauspieler, auch schriftstellerisch tätig, 
war mit der Schauspielerin Elsa Wertheim verheiratet, Vater der Sopranistin Margarethe Slezak 
(1901-1953) u. des Schauspielers Walter Slezak (1902-1983)
eigh. Albumblatt (quer-8, Goldschnitt) mit U. (voller Namenszug), O. u. Dat., Egern, 3.9.1913. - Beiliegend 
Rollenporträtpostkarte (ganze Figur, 14 x 9, Apeda Studio A.W. Dreyfoos, New York) als Otello mit 
Faksimilesignatur etc.

Nr. 454

10,00 €Min. Gebot: 

SOLMS-BRAUNFELS - GEORG zu (1836-1891), Fürst 1880-91
Brief (1 1/4 S. folio, Doppelblatt) mit eigh. Empfehlungsformel u. U., "Georg Fürst zu Solms-Braunfels", 
Braunfels, 19.2.1881, gratuliert Fürst Heinrich XXII. Reuß (1846-1902) in Greiz zur Geburt seiner jüngsten 
Tochter Prinzessin Emma (17.1.1881-1961), ältere Schwester von Prinzessin  Hermine (1887-1947), die 
1922 den ehemaligen dt. Kaiser Wilhelm II. (1859-1941) heiratete

Nr. 455

10,00 €Min. Gebot: 

SOLMS-BRAUNFELS - MARIE GABRIELLE, (Erb-)Prinzessin zu (1918-2003), Tochter von Georg 
Friedrich, Fürst zu Solms-Braunfels (1890-1970) u. Beatrice, Gräfin Saluzzo (1888-1976)
eigh. Brief (6 S. in 8) mit U. "Pucky", O. u. Dat., Braunfels, 14.11.1943, an Eitel, Baron von Heßberg in 
Betzigerode/Borken (Hessen), "Lieber Eitel", dem sie für seinen Brief u. die "begeisternde Sendung" mit 
dem Chanel-Parfüm "Shocking" dankt und über ihren Aufenthalt in Baden-Baden, "der Ort ist natürlich wie 
überall, wo  es einigermaßen sicher ist, von Evakuierten überlaufen,...". - Beiliegend eigh. (nicht 
dazugehöriger) Umschlag von 1947 an von Heßberg

Nr. 456

10,00 €Min. Gebot: 

SOLOMON, eigtl. Solomon Cutner (1902-1988), brit. Pianist, Schüler von u.a. Marcel Dupré
e.U. "Solomon" u. Grußf. auf Albumblatt (in 8) von seinem ersten Auftreten in der Schweiz im Rahmen der 
Abonnementskonzerte der Saison 1948/49, hier: Zürich, 7.12.1948

Nr. 457

10,00 €Min. Gebot: 

SONNENTHAL, Adolf von (1834-1909), eine der großen Gestalten der deutschsprachigen 
Schauspielszene des 19. Jahrhunderts, langjährig Burgtheater, dort auch 
Regisseur/Oberregisseur u. kurze Zeit Direktor
eigh. Widmung, U., O. u. Dat., Wien, 6.11.1899, auf der Rückseite eines Kabinett-Porträtf. (16,5 x 11,5, 
Dr. Székely, Wien, leicht fleckig). - Beiliegend Rollenf. (14 x 9, aufgezogen, Gebrauchsspuren) als "Nathan 
der Weise" mit e.U., Grußf., O. u. Dat., Wien, 25.4.1908

Nr. 458

10,00 €Min. Gebot: 

SOTO, Jesús Raphael (1923-2005), venezolanischer Künstler der Op Art, "documenta"-Teilnehmer 
1964
e.U. "Soto" (1988) auf farb. Kunstpostkarte "Cardenal", 1965; leichte Gebrauchsspur

Nr. 459
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10,00 €Min. Gebot: 

SPEER, Albert (1905-1981), Architekt, Rüstungsminister unter Hitler
e.U. (voller Namenszug), Zusatz u. Dat., 26.7.1980, unter Porträtdruck (Brustbild, in 8, zwei Faltspuren)

Nr. 460

10,00 €Min. Gebot: 

SPEIDEL, Hans (1897-1984), dt. Militär, 1944 Chef des Generalstabes der Heeresgruppe B und 
damit enger Mitarbeiter von Erwin Rommel, unterstützte die Staatsstreichpläne der 
Widerstandskämpfer des 20. Juli, später NATO-General
Brief (2/3 S. in 4) mit Kopf "Der Oberbefehlshaber ...", eigh. Grußf. u. U. (voller Namenszug), Fontainbleu, 
20.12.1960, an den Papierfabrikanten u. Bibliophilen Armin Renker (1891-1961) in Zerkall bei Düren, dem 
er für die Zusendung des "bibliophilen Kleinods vom 'König und den drei Schelmen'" dankt

Nr. 461

10,00 €Min. Gebot: 

SPORT - AUTORENNSPORT 
6 signierte Albumblätter (versch. Formate, meist mit aufgezogenem Porträtdruck) von J.-P. JARIER, J(ohn) 
MILES, J. STEWART, H. STUCK (1900-1978), J- SURTEES und R. "Bobby" UNSER

Nr. 462

10,00 €Min. Gebot: 

SPORT - EISKUNSTLAUF 
Albumblatt (quer-8, 70er Jahre) mit 4 eigh. Namenszügen u. teils Zusätzen, darunter John CURRY (1949-
1994), Janet LYNN und Zsuzusa ALMÁSSY

Nr. 463

10,00 €Min. Gebot: 

SPORT - GOLF 
10 versch., signierte Porträtfotos/-postkarten (unterschiedl. Formate) etc., darunter Severiano 
BALLESTEROS, Nick FALDO, Bernhard LANGER (2 Porträts u. 1 aufgezogene Einladungskarte 
"Mercedes Benz-Cup", Schloß Pichlarn/Irdning 1987), Sandy LYLE, Arnold PALMER, Craig STADLER 
und Payne STEWART (1957-1999)

Nr. 464

10,00 €Min. Gebot: 

SPORT - MOTORRADRENNSPORT 
20 versch., signierte farb. Porträtpostkarten, darunter M. BIAGGI, H. BRADL, J. CORNU, D. LaPORTE, 
T. MANG, P. ÖTTL, D. RAUDIES, R. ROTA und R. WALDMANN

Nr. 465

10,00 €Min. Gebot: 

SPORT - REITEN 
20 versch., signierte Porträtfotos/-drucke (meist Postkartenformat), darunter M. BAUMANN, O. BECKER, 
H. BLÖCKER, D. BROOME, Th. FRÜHMANN, A. van GRUNSVEN, F. LIGGES (1938-1996), U. 
SAUER, M. SCHAUDT, S. SÖNKSEN, K. WAGNER (1922-2001) und I. WERTH; etwas unterschiedl. 
Erhaltung

Nr. 466
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10,00 €Min. Gebot: 

SPRANGER, Eduard (1882-1963), dt. Philosoph und Pädagoge, Schüler Diltheys, 1952 Aufnahme 
in den "Orden Pour le mérite für Wissenschaften und Künste"
Postkarte (gelocht) mit e.U. (voller Namenszug), Tübingen, 19.2.1958, an einen Herrn Schneider-Römheld 
in Berlin-Steglitz, dem er für die freundliche Zusendung der 'Steglitzer Heimat', in der meines 75. 
Geburtstages gedacht ist", dankt. "Ich habe auch sonst in der Nummer sehr viel Heimatliches gefunden..."

Nr. 467

10,00 €Min. Gebot: 

STANKOWSKI, Anton (1906-1998), dt. Maler u. Grafiker, Wegbereiter des Grafikdesigns in 
Deutschland
eigh. Albumblatt (Briefkarte, quer-8, 1992) mit Bleistiftzeichnung (sein Gesicht im Profil nach links) u. 
Initialen "A/ST."

Nr. 468

10,00 €Min. Gebot: 

STEMMLE, R.A., eigtl. Robert Adolf Stemmle (1903-1974), dt. Filmregisseur u. Drehbuchautor
e.U. u. Grußf. auf Porträtf. (14 x 9, Grimm/UfA, leichte Gebrauchsspur)

Nr. 469

10,00 €Min. Gebot: 

STETTENHEIM, Julius (1831-1916), dt. Schriftsteller, schuf die seinerzeit volkstümliche Figur des 
"Wippchen"
eigh. Albumblatt (in 8, Goldschnitt, leicht gebräunt) mit Gedicht (4 Zeilen), U. (voller Namenszug), O. u. 
Zusatz, "Marienbad, August 1901"

Nr. 470

10,00 €Min. Gebot: 

STINTZING, Roderich von (1825-1883), dt. Rechtshistoriker, Professor in Basel, Erlangen u. Bonn
eigh. Albumblatt (2/3 S. in 8) mit U., O. u. Dat., Bonn, 26.6.1878, für einen (ehemahligen) Studenten

Nr. 471

10,00 €Min. Gebot: 

STJERNHOLM RAEDER, Karin (1915-2010), schwed. Kinderbuch-Autorin
Manuskriptseite (in 4) aus "Lotte-Liese, Hauptstraße 12, Erdball, Weltall" mit e.U. (voller Namenszug). - 
Originalbeitrag für den Literaturkalender "Spektrum des Geistes" (1980, Seite 116) mit 
Bearbeitungsvermerken

Nr. 472

10,00 €Min. Gebot: 

STOCKHAUSEN, Karlheinz (1928-2007), dt. Komponist, Schüler von F. Martin, O. Messiaen u. D. 
Milhaud
e.U. auf Porträtf. (15,5 x 10,5, Presse- u. Informationsdienst des Landes Nordrhein-Westfalen, Düsseldorf, 
70er Jahre); nicht häufig

Nr. 473
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10,00 €Min. Gebot: 

STÖHRER, Walter (1937-2000), dt. Maler
e.U. u. Jahr, "W. Stöhrer '96", auf farb. Einladungskarte (quer-8) mit Motiv "Die Geschichte des Auges (für 
G. Bataille)", 1977, anläßlich seiner Ausstellung "Bilder und Gouachen", Galerie Hermeyer, München 1989

Nr. 474

10,00 €Min. Gebot: 

STÖLZEL, Adolf (1831-1919), dt. Rechts- u. Geschichtswissenschaftler, Professor in Berlin, 1886 
Präsident der Justiz-Prüfungskommission
eigh. Karte (1 S. klein-8, quer) mit U., O. u. Dat., Berlin, 1.7.1911, an "Hochverehrter Herr Präsident!", dem 
er für die Glückwünsche zu seinem 80. Geburtstag dankt

Nr. 475

10,00 €Min. Gebot: 

STRAUß (Enkel), Johann (1866-1939), österr. Dirigent u. Komponist (Operette "Katze und Maus", 
UA Wien 1898), lebte seit 1907 in Berlin, Sohn des Dirigenten u. Komponisten Eduard Strauß 
(1835-1916)
e.U. auf Porträf. (Brustbild, 15 x 10,5, Angelo Photos, rs. von anderer Hand etwas beschriftet)

Nr. 476

10,00 €Min. Gebot: 

SUGAI, Kumi (1919-1996), jap. Maler, mit dem Chinesen Zao Wou-Ki Hauptvertreter der der Ecole 
de Paris angehörenden östl. abstrakten Künstler. "Vorliebe für große, einfache Formen, die er 
hauptsächlich in Rot und Schwarz um ein monumentales Schriftzeichen anordnet" (M. Brion), 
"documenta"-Teilnehmer 1959
e.U. (vorder- u. rückseitig, 1992) auf farb. Kunstpostkarte "Bushi", 1957

Nr. 477

10,00 €Min. Gebot: 

SÜTERLIN, Ludwig (1863-1934), dt. Linguist u. Germanist, Professor in Heidelberg u. Freiburg
eigh. Postkarte mit U., O. u. Dat., Freiburg/Breisgau, 3.1.1930, an Professor Waas in Mainz-Gonsenheim, 
über einen nicht auffindbaren Aufsatz, den auch eine hiesige Zeitung haben möchte, u. sein derzeitiges 
Schaffen

Nr. 478

10,00 €Min. Gebot: 

SUTHAUS, Ludwig (1906-1971), dt. Heldentenor, 1932-41 Stuttgarter Staatsoper, dort 1934 Sänger 
in der UA von Paul Höffers "Der falsche Waldemar", 1942-50 Berliner Staatsoper, seit 1947 bis zu 
seinem Bühnenabschied 1965 Städtische bzw. Dt. Oper Berlin, zeitweise gleichzeitig Wiener 
Staatsoper, gefeiert an den großen Bühnen Europas und Südamerikas, Bayreuther Festspiele 
1943,44, 56 und 57, besonders geschätzt von Wilhelm Furtwängler (1886-1954)
e.U. (voller Namenszug, Berlin 1958) auf Rollenf. (13,5 x 8,5, Saeger, Berlin, rs. Klebestelle) in seiner 
Glanzrolle als Tristan/"Tristan und Isolde" (Wagner)

Nr. 479

10,00 €Min. Gebot: 

SUTHERLAND, Joan (1926-2010), austral. Sopranistin, die größte Interpretin des 
Belcantorepertoires neben Maria Callas, war mit dem australischen Dirigenten Richard Bonynge 
(geb. 1930) verheiratet
e.U. (voller Namenszug) auf Rollenf. (1/2 Figur, 14,5 x 10,5, Piccagliani, Mailand) in der 
Titelpartie/"Beatrice di Tenda" (Bellini), Mailänder Scala, Saison 1960-61

Nr. 480
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10,00 €Min. Gebot: 

TANAKA, Toshiaki (1935-1998), japan. Tischtennisspieler, Einzel-WM 1955 u. 1957, Mannschafts-
WM 1955-57
e.U. auf zeitgenöss. Albumblatt (in 8) mit Pressef. (im Wettkampf, 14 x 12,5, aufgezogen, leichte 
Gebrauchsspuren). – Beiliegend Albumblatt (Briefkarte) mit aufgezogenem Porträtdruck u. e.U. (lateinisch 
u. japanisch) der japan. Tischtennisspielerin Kimiyo MATSUZAKI (geb. 1938), siebenmalige WM 1959-63, 
u. Umschlag mit eigh. Absender (voller Namenszug), Lörrach, 22.4.1963 (Poststempel)

Nr. 481

10,00 €Min. Gebot: 

TÄNZERINNEN
6 signierte Porträt- und Rollenfotos (Postkartenformat) von Else OESER (1922), Charlotte DALYS (2), 
Ursula DEINERT (2) und Margit SYMO

Nr. 482

10,00 €Min. Gebot: 

TATE, James (1771-1843), engl. Philologe
inhaltsreicher eigh. Brief (1 1/2 S. in 4, Doppelblatt) mit U. (voller Namenszug), O. u. Dat., (London) "Amen 
Corner, St. Paul's", 29.5.1839 an "My dear Lord", der sich für die Ode "Timotheus" des engl. Dichters u. 
Dramatikers John Dryden (1631-1700) interessierte, "... To Bayle I naturally turned; & the passage which I 
suspect has already engaged your Lordship's attention, is herewith enclosed. On returning home, I tried 
various ways to discover the authority for Timotheus's magic skill: but no autority to be found in any books 
of mine at all came up to that purpose. One date is important. Dryden's Ode was written in 1697. Bayle's 
Dictionary appeared in 1696. The Poet might therefor as being Master of the French language have read 
that article in Bayle, from which I have given the Extract inclosed in its English dress. But as Dryden would 
hardly read Greek originals, so we must look for his information at any rate in some author translated before 
the year 1697 or in some book before that date published. Not possessing Plutarch's Moralia so called, I 
must consult Wyttenbach's edition in the British Museum ..."

Nr. 483

10,00 €Min. Gebot: 

TAUBER, Richard (1891-1948), österr. Tenor, Komponist u. Dirigent, vollendeter Mozartsänger, 
Freund Franz Lehárs, dessen Operetten der Spätzeit er als Interpret aus der Taufe hob
e.u. (voller Namenszug) auf Porträtf. (mit Monokel, 14 x 9, Jacobi-Ross, Berlin, Gebrauchsspuren)

Nr. 484

10,00 €Min. Gebot: 

TENNIEL, John (1820-1914), engl. Zeichner u. Karikaturist, vor allem für die Zeitschrift "Punch", 
illustrierte Lewis Carrolls "Alice im Wunderland"
e.U. (voller Namenszug) u. Grußf. auf schmalem Albumblatt (ca. 1890), zus. mit Porträtf. (Brustbild, 10,5 x 
8, neuerer Abzug nach einer Aufnahme von Elliott  & Fry, London) in Passepartout

Nr. 485

10,00 €Min. Gebot: 

THÄRICHEN, Werner (1921-2008), dt. Schlagzeuger, Erster Solopauker bei den Berliner 
Philharmonikern 1948-84 u. Komponist
früher eigh. Brief (2 S. in 8, papierbedingt etwas gebräunt, gelocht) mit U. (voller Namenszug) u. Dat., 
(Berlin) 17.12.1944, an den Komponisten u. Pianisten Gerhard F. Wehle (1884-1973) in Berlin nach 
seinem dreiwöchigen Lazarettaufenthalt, "... Jedenfalls wurde die Sonate für Violine und Klavier fertig. (1. 
Sonatensatz in d moll, 2. Andante, ...). Sie wurde bereits bei einem Kammermusikabend aufgeführt, 
Spieldauer 22. Min. ..."

Nr. 486
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10,00 €Min. Gebot: 

TOBLER, Adolf (1835-1910), schweiz. Romanist ("Lex Tobler-Mussafia"), Professor in Berlin ab 
1867
eigh. Schriftstück (1 S. klein-8, quer, etwas gebräunt, Ecken mit Nadelpunkten) mit U. (voller Namenszug), 
o.O. (Berlin) u. Datum. Vorlesungsankündigung für das Sommer-Semester 1878

Nr. 487

10,00 €Min. Gebot: 

TRAPP, Maria  von (1905-1987), amerik.-österr. Sängerin u. Autorin
e.U. (voller Namenszug) auf Albumblatt (Briefkarte) mit farb. Porträtdruck. - Beiliegend (unsign.) Buch "Die 
Trapp-Familie" ("Vom Kloster zum Welterfolg") u. entsprechendes Programm zum gleichnamigen Film 
(1956) mit Ruth Leuwerik und Hans Holt in den Hauptrollen

Nr. 488

10,00 €Min. Gebot: 

TRIER, Hann (1915-1999), dt. Maler, "documenta"-Teilnehmer 1955, 59 u. 1964
e.U. u. Dat., 24.8.1993, auf farb. Kunstpostkarte "Der Herbst", 1960

Nr. 489

10,00 €Min. Gebot: 

TSCHUKARIN, Wiktor (1921-1984), sowjet. Turner, mehrfacher OS 1952 u. 1956
e.U. auf Albumblatt (Briefkarte); nicht häufig

Nr. 490

10,00 €Min. Gebot: 

TUTEIN, Karl (1882-1984), dt. Dirigent, langjährig Bayerische Staatsoper und Zoppoter 
Waldfestspiele
Brief (1/2 S. in 4, gelocht) mit e.U. (voller Namenszug), Danzig, 14.4.1931, kann eine Sängerin nicht 
berücksichtigen, da die Solisten für die nächste Spielzeit bereits festliegen.

Nr. 491

10,00 €Min. Gebot: 

TYNDALL, John (1820-1893), brit. Physiker ("Tyndall-Effekt"), einer der Bergpioniere des 
Matterhorns ("Pic Tyndall")
e.U. (voller Namenszug) u. Grußformel auf Briefausschnitt mit montierter Zeitungsnotiz anläßlich seines 
Todes, "in Folge einer zu starken Dosis Chloral, die ihm seine Frau aus Versehen verabreicht hatte"; 
Gebrauchsspuren

Nr. 492

10,00 €Min. Gebot: 

UDE, Johannes (1874-1965), österr. kath. Theologe u. Philosoph, Ehrenmitglied der 
Österreichischen Friedensgesellschaft
Postkarte mit e.U. "Prof. Ude", Grundlsee, 6.7.1959, an einen Herrn der "Liga gegen Tierquälerei und 
Vivisektion" in Wien, "... Ich freue mich, daß auch Ihre Liga gegen den Stierkampf und Vogelmord zu Felde 
gezogen ist ..."

Nr. 493
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10,00 €Min. Gebot: 

UNGARN-FELDZUG 1848-1849 
Schriftstück "Empfangs Bestättigung" (1 S. gr.-8, quer, Gebrauchsspuren) mit e.U. "Lieutena(n)t Général 
Panutine" des russischen Generalleutnants Nikolaus von PANUTINE (Daten unbek.), Miechow, 4.5.1849

Nr. 494

10,00 €Min. Gebot: 

URSULEAC, Viorica (1894-1985), bedeutende Sopranistin, ab 1926 mit dem Dirigenten Clemens 
Krauss (1893-1954) verheiratet, dem sie über Frankfurt, Wien und Berlin an die Bayerische 
Staatsoper München folgte, langjährig Salzburger Festspiele, Sängerin in den UA'en von Sekles 
"Die zehn Küsse" (Frankfurt, 26.2.1926), R. Strauss' "Arabella" (Dresden, 1.7.1933), "Friedenstag" 
(München, 24.7.1938) und "Capriccio" (München, 28.10.1942) sowie in der öffentl. Generalprobe 
zur kriegsbedingt nicht mehr stattgefundenen UA seiner "Die Liebe der Danae" (Salzburg, 
16.8.1944)
e.U. (voller Namenszug, Alterssignatur) auf nachfotografiertem UA-Rollenfoto "Arabella" (ganz Figur, 14 x 
9)

Nr. 495

10,00 €Min. Gebot: 

VAILLANT, Jean Baptiste Philibert (1790-1872), frz. Politiker u. Militär, 1851 Marschall von 
Frankreich, 1860-70 Hausminister von Kaiser Napoleon III. (1808-1873)
Brief (1 S. in 4, Doppelblatt, etwas angestaubt) mit Kopf "Ministère de la Maison de l'Empereur" u. e.U. 
"Vaillant", Paris ("Palais des Tuileries"), 15.4.1863, an Friedrich Gottlieb Welcker (1784-1868), dt. klass. 
Philologe u. Archäologe, Professor in Bonn (1819-68), dankt im Namen des Kaisers für das diesem 
gewidmete "exemplaire de cette importante publication"

Nr. 496

10,00 €Min. Gebot: 

VEDOVA, Emilio (1919-2006), ital. Maler des Informel, "documenta"-Teilnehmer 1955, 59, 64 u. 1982
farb. Kunstpostkarte "'Plurino.' Omaggio a Dada Berlin 1964/65" mit rückseitig e.U. (1990)

Nr. 497

10,00 €Min. Gebot: 

VEIDT, Conrad (1893-1943), dt. Charakterdarsteller, spielte auch in England u. später in Hollywood
eigh. Albumblatt (in 8) mit Widmg., U. u. Jahr, "Connie Veidt 1932"

Nr. 498

10,00 €Min. Gebot: 

VERSTOLK VAN SOELEN, Johan Gijsbert (1776-1845), niederl. Politiker, Außenminister 1825 
(interim-)-1841, bedeut. Kunstsammler
2 eigh. Briefe (jeweils 2 S. in 4 auf Doppelblatt mit Adreßseite, deutsch bzw. französisch) mit U., O. u. 
Dat., "Haag/Holland/5. April 1833", und "Chateau de Soelen en Gueldren, ce 28. Juin 1844", an Rudolf 
Weigel (1804-1867), "Anstalt für Kunst und Litteratur", in Leipzig, u.a. 1833, "Mein Herr! Die erste 
Abtheilung Ihres Catalogs von Kunstsachen und Büchern 1833 enthält folgende Kupferstiche, welche 
wofern sie in gutem Zustande sind, ich mir wünsche anzuschaffen. Seite 25 …" (mit detaillierter Auflistung)

Nr. 499

10,00 €Min. Gebot: 

VICTOR-PERRIN, Claude, Herzog von Belluno (1764-1841), Marschall von Frankreich, frz. General, 
Kriegsminister 1822-23 u. 1823
Brief (1 S. in 4) mit Kopf "Ministère de la Guerre …" u. e.U. "de Bellune", Paris, 29.10.1822, an "Mr. de 
Salins-Saillan, Chef d'Escadron, attaché à l'Etat-major du Ministère de la guerre", die Angelegenheit 
"Lieutenant-géneral Comte Liger-Belair, Commandant la 2. Division du Corps d'observation des Pyrenées" 
betreffend

Nr. 500
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10,00 €Min. Gebot: 

VOLTELINI, Hans (1862-1938), österr. Jurist u, Rechtshistoriker, Professor in Wien u. Innsbruck
eigh. Brief (2 S. in 8, Doppelblatt) mit U., O. u. Dat., Wien, 8.11.1933, "Hochgeehrtester Herr Doktor!", ist 
"nicht in der Lage, die gewünschten Vorträge abzuhalten, da ich mit Vorlesungen und Prüfungen allzu sehr 
überhäuft bin"

Nr. 501

10,00 €Min. Gebot: 

VOSTELL, Wolf (1932-1998), dt. Maler, Objektkünstler, Bildhauer u. Happeningkünstler
e.U. auf farb. Kunstpostkarte "Marilyn Monroe (Marilyn Idolo)", 1963

Nr. 502

10,00 €Min. Gebot: 

WAHNSCHAFFE, Felix (1851-1914), dt. Geologe, wurde 1892 Professor an der Bergakademie 
Berlin, Vorsitzender der Deutschen Geologischen Gesellschaft 1912 bis zu seinem Tod
eigh. Postkarte mit U. (voller Namenszug), Dat., u. Absenderstempel, Berlin, 8.11.1892, an den schwed. 
Geologen, Natur- u. Polarforscher Otto Torell (1828-1900), Direktor der schwed. geologischen 
Landesanstalt in Stockholm, wegen der Abschrift eines Patents, bei der Geheimrat Wedding vermitteln wird

Nr. 503

10,00 €Min. Gebot: 

WALLERSTEIN, Lothar (1882-1949), österr. Regisseur, Dirigent u. Opernregisseur, emigrierte 1940 
in die USA
e.U. "Dr.L.Wallerstein" auf Autogrammkarte. - Beiliegend (unsign.) Porträtf. (13 x 8,5, Fayer, Wien)

Nr. 504

10,00 €Min. Gebot: 

WEDEKIND, Erika (1868-1944), virtuose dt. Koloratursopranistin, gefeiertes Mitglied der 
Dresdener Hofoper 1894-1909, Schwester des Dichters Frank Wedekind, in Dresden Sängerin in 
den UA'en von A. Bungerts "Kirke" (20.3.1901) u. A. Grünfelds "Die Schönen von Fogaras" 
(7.9.1907)
eigh. Albumblatt (quer-8, leichte Gebrauchsspuren): "Erika Wedekind. Dresden, 26. März 1903."

Nr. 505

10,00 €Min. Gebot: 

WEINBERGER, Charles/Karl Rudolf (1861-1939), österr. Komponist
eigh. Albumblatt (1 S. klein-8) mit viertaktigem Notenzitat aus seiner Operette "Der Schmetterling" (UA: 
Wien 1896), Text, Widmg., U. "Prof. Charles Weinberger", O.,  Dat., Wien, 17.9.1930, u. aufgezogenem 
Porträtdruck (6,5 x 4,5, leicht gewellt)

Nr. 506

10,00 €Min. Gebot: 

WEIZSÄCKER, Carl Friedrich von (1912-2007), dt. Physiker u. Philosoph
eigh. Brief in gedruckter Danksagung (Klappkarte, quer-8, kleinere Gebrauchsspuren) mit U. (voller 
Namenszug) u. Dat., 14.2.1982, an Kurt Hartwig Siemers (1907-1988), den späteren Ehrensenator der 
Universität Hamburg, "Lieber Herr Siemers! Unsere gemeinsamen Erlebnisse sind auch mir in schönster 
Erinnerung. Sie waren wohl der erste, der mich nach Hamburg einlud. - Sehr freut mich, von Ihrer 
Freundschaft mit J.R. v. Salis zu hören... bitte grüßen Sie ihn sehr von mir...". - Beiliegend eigh. Albumblatt 
(Briefkarte, quer-8) mit Grußf., U., O. u. Zusatz, "Zürich, Februar 1985", des schweiz. Historikers u. 
Schriftstellers Jean Rudolf von SALIS (1901-1996)

Nr. 507
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10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - APOLLO 14 
Zeitungsporträt "Auf dem Weg zum Mond" (9 x 12,5, aufgezogen) mit jeweils e.U. von Alan B. SHEPARD 
(1923-1998), Edgar "Ed" MITCHELL (geb. 1930) und Stuart A. ROOSA (1933-1994)

Nr. 508

10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - BEAN, Alan (geb. 1932), amerik. Astronaut ("Apollo 12", 1969), betrat als 
vierter Mensch die Mondoberfläche
e.U. (voller Namenszug), Widmg. u. Grußf. auf farb. NASA-Porträt (25,5 x 20)

Nr. 509

10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - BORMAN, Frank (geb. 1928), amerik. Astronaut, Kommandant von "Apollo 
8" (1968)
e.U. (voller Namenszug) auf farb. NASA-"Apollo 8"-Mannschaftsporträt (25 x 20)

Nr. 510

10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - CUNNINGHAM, Walter (geb. 1932), amerik. Astronaut ("Apollo 7")
e.U. auf farb. "NASA"-Porträt (25,5 x 20,5)

Nr. 511

10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - DUKE, Charles (geb. 1935), amerik. Astronaut ("Apollo 16"), betrat als 
zehnter Mensch die Mondoberfläche
e.U. u. Zusatz "Apollo 16" auf farb. "NASA"-Porträt (25,5 x 20,5)

Nr. 512

10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - GIBSON, Edward (geb. 1936), amerik. Astronaut ("Skylab 4")
e.U., Widmg., Grußf. u. Zusatz auf farb. "NASA"-Porträt (25,5 x 20,5)

Nr. 513

10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - HAISE, Fred (geb. 1933), amerik. Astronaut ("Apollo 13")
e.U. (voller Namenszug), Widmg., Grußf. u. Zusätze, "Apollo 13 …", auf farb. "NASA"-Porträt (25,5 x 20,5)

Nr. 514
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10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - IAF BUDAPEST 1983 
Sonderumschlag vom 34. Astronautischen Kongreß in Budapest mit eigh. Namenszügen von Bertalan 
FARKAS, Konstantin FEOKTISTOW (1926-2009) und Swetlana SAWIZKAJA; leichte Gebrauchsspuren

Nr. 515

10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - JÄHN, Sigmund (geb. 1937), dt. Kosmonaut, erster Deutscher im Weltraum
e.U. (voller Namenszug) auf farb. Porträtf. (9 x 12)

Nr. 516

10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - KOSMONAUTEN 
sowjet. FDC zum 25. Jahrestag des ersten von Menschenhand gebauten Satelliten "Sputnik 1", der in's All 
geschossen wurde, mit Sonderstempel, Sternenstädtchen, 4.10.1982, sowie eigh. Namenszügen von 
Wladimir ALEXEJEW, Waleri DYKOWSKI, Wladimir LJACHOW und Waleri RJUMIN

Nr. 517

10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - LENOIR, William B. (1939-2010), amerik. Astronaut ("STS-5")
e.U. "W.B. Lenoir" auf farb. "NASA"-Porträt (25,5 x 20,5)

Nr. 518

10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - LOUSMA, Jack (geb. 1936), amerik. Astronaut ("Skylab 3", "STS-3")
e.U. (voller Namenszug), Widmg. u. Grußf. auf farb. "NASA"-Porträt (25,5 x 20,5)

Nr. 519

10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - NEBEL, Rudolf (1894-1978), dt. Raketenkonstrukteur, 1930 Mitbegründer des 
weltweit ersten Raketenflugplatzes in Berlin
2 philatelistische Belege (1970/1976) mit jeweils e.U., einmal zusätzlich mit Datum, 1.5.1976. - Beiliegend 
(unsign.) Umschlag "40 Jahre Raketenflugplatz Berlin" (1970)

Nr. 520

10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - PESEK, Rudolf (1905-1989), tschech. Raumfahrtpionier ("CETI")
e.U. auf Briefumschlag des "Hotels International" in Prag, in dem der IAF-Kongreß 1977 stattfand, mit 
entsprechendem Sonderstempel

Nr. 521
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10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - SCHWEICKART, Russell L. (geb. 1935), amerik. Astronaut ("Apollo 9", 1969)
e.U. "Rusty Schweickart" u. Widmg. auf farb. NASA-Porträt (Brustbild, 25 x 20)

Nr. 522

10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - SKYLAB 4 (1973) 
Startbeleg mit Stempel "KSC - 16.11.1973" u. eigh. Namenszügen von Gerald P. "Jerry" CARR, Edward 
"Ed" GIBSON und William "Bill" POGUE

Nr. 523

10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - STS-61-A (1985) 
farb. "NASA"-Mannschaftsporträt (20,5 x 25,5) mit eigh. Namenszügen von H.W. HARTSFIELD (von 
diesem auch Widmg. u. Grußformel?), St. R. NAGEL, J.F. BUCHLI, G.S. BLUFORD, B.J. DUNBAR und 
R. FURRER (1940-1995); ohne die Unterschriften von Messerschmid und Ockels

Nr. 524

10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - TERESCHKOWA, Walentina (geb. 1937), sowjet Kosmonautin, erste Frau im 
Weltraum ("Woßschod 6", 1963)
e.U. auf polnischem FDC (1963)

Nr. 525

10,00 €Min. Gebot: 

WELTRAUMFAHRT - TITOW, German (1935-2000), russ. Kosmonaut, führte am 6.8.1961 als 
zweiter Mensch einen Weltraumflug in "Wostok 2" durch
e.U. auf sowjet. FDC "Tag der Kosmonautik" mit Sonderstempel, Sternenstädtchen, 12.4.1983, u. weiterer 
e.U. von Waleri BYKOWSKI (geb. 1934)

Nr. 526

10,00 €Min. Gebot: 

WERNER, Oskar (1922-1984), österr. Schauspieler
e.U. (voller Namenszug) auf Albumblatt (Briefkarte, Mitte der 50er Jahre) mit aufgezogenem kleinen 
Porträtdruck

Nr. 527

10,00 €Min. Gebot: 

WETTSTEIN, Richard, Ritter von Westersheim (1863-1931), österr. Botaniker, begründete die 
"Systematik der Pflanzen nach Wettstein"
eigh. Brief (1 1/2 S. in 8, Gebrauchsspuren) mit Kopf "Direktion des Botanischen Gartens und Institutes 
...", U. u. Dat., Wien, 30.7.1920, "Verehrter Herr Dr.! Habe ganz außerordentlich bedauert, daß die 
schwedische Aktion mißlungen ist. Ich hatte die Candidatur Ihres H(errn) Sohnes bei allen ... des Comités 
aufrecht erhalten ...". - Beiliegend Karte mit aufgezogenem Porträtdruck u. e.U. sowie rückseitig längerem 
Nachruf

Nr. 528
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10,00 €Min. Gebot: 

WEULE, Karl (1864-1926), dt. Völkerkundler, ethnographische Forschungen in Ostafrika
Brief (1 S. in 4, linker Rand beschnitten) mit Kopf "Museum für Völkerkunde ..." u. e.U., Leipzig, 24.4.1919, 
an Professor Hertzberg in Halle/Saale, wagt sich nicht an die Beantwortung seiner vielen Fragen, "Für die 
Mehrzahl der Probleme werden wir wohl für immer unzuständig bleiben müssen ... Für China habe ich vor 
25 Jahren einmal im Auftrag des alten Bastian eine historische Karte entwerfen müssen; sie mag auch 
darnach geworden sein ..."

Nr. 529

10,00 €Min. Gebot: 

WICKERT, Erwin (1915-2008), dt. Schriftsteller u. Diplomat, 1939-45 im Auswärtigen Dienst in 
Shanghai u. Tokyo, Vater des Journalisten Ulrich Wickert (geb. 1942)
eigh. Manuskriptseite (in 4, Oberrand etwas knitterspurig) mit U. (voller Namenszug) u. Zusatz, "Aus dem 
(China-) Roman 'Der Auftrag des Himmels'". - Originalbeitrag für den Literaturkalender "Sepktrum des 
Geistes" (1980, Seite 10)

Nr. 530

10,00 €Min. Gebot: 

WIEMER, Rudolf Otto (1905-1998), dt. Schriftsteller, Lyriker, Pädagoge u. Puppenspieler
eigh. Albumblatt (1 S. in 4) mit Gedicht "Psalm 23" (18 Zeilen) u. U. (voller Namenszug). - Originalbeitrag 
für den Literaturkalender "Spektrum des Geistes" (1980, Seite 32) mit rückseitig Bearbeitungsvermerken

Nr. 531

10,00 €Min. Gebot: 

WIEN 1795 - HETZAMPHITHEATER 
Werbeblatt ("Hetzzettel", 2 S. folio, Einriß am oberen Rand hinterlegt, Ränder etwas angestaubt) für das im 
"k.k. priv. Hetzamphitheater unter den Weißgärbern" am Donnerstag, den 5. November 1795, stattfindende 
"doppelte Spektakel", bestehend aus "Ein großer starker Thierkampf" und danach "sehenswürdigen Reit- 
und andere gymnastische Künste … unter der Leitung der privilegierten Herren Bereiter Mahyeu und 
Chiariny"; selten. - Das Theater brannte im Jahr darauf ab und wurde durch das Verbot der Abhaltung von 
Tierhetzen durch Kaiser Franz II. nicht wieder aufgebaut

Nr. 532

10,00 €Min. Gebot: 

WIEN 1849/1850 
Anmeldungs-Bogen (2 S. gr.-folio, Prägesiegel, Faltspuren) des Studenten Franz Völker, juristisch-
wissenschaftliche Fakultät der Universität in Wien, mit 18 eigh. Namenszügen, darunter der Jurist u. 
Nationalökonom, zugleich Dekan, Joseph von KUDLER (1786-1853), sowie die Juristen Anton Joseph
Freiherr HYE von GLUNEK (1807-1894, 4x) und Moritz Edler von STUBENRAUCH (1811-1865, 4x)

Nr. 533

10,00 €Min. Gebot: 

WIEN 1912 - I. INTERNATIONALE FLUGAUSSTELLUNG 
Urkunde (Lithographie, Motivgröße 31 x 46,5 cm, Gesamtformat 50 x 65,5 cm, Druck von Josef Wachtl, 
Wien, mehrfach gefaltet, mittlere Faltspur mit 3 kleineren Einrissen, sonst sehr gut erhalten). Der 
Vollzugsausschuß des k.k. österreichischen Flugtechnischen Vereines bestätigt die Mitwirkung des Herrn 
Karl Fasbender, Generalsekretär des k.k. Österr. Automobilklub, als Direktor der Flugausstellung, Wien, im 
Juli 1912; selten. - Die Abbildung zeigt nur das Motiv der Urkunde

Nr. 534

10,00 €Min. Gebot: 

WIESE, Leopold von (1876-1969), dt. Soziologe, Vater des Literaturwissenschaftlers Benno von 
Wiese (1903-1987)
eigh. Brief (1 1/3 S. quer-8, privater Briefbogen) mit U. u. Dat., Köln-Lindenthal, 13.1.1968, u. Umschlag, 
an Anita Braun in Friedberg/Hessen, "... (sie) haben freundliches Interesse an m(einem) Kadettenbuch und 
an 'Nava' bekundet ... Was aus dem Kadettenbuch geworden ist, weiß ich selbst nicht. Ob es eingestampft 
worden ist? - Ähnlich ergeht es mir mit 'Nava' ..."

Nr. 535
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10,00 €Min. Gebot: 

WILBRANDT-BAUDIUS, Auguste (1845-1934), dt. Schauspielerin, von Laube zum Burgtheater 
geholt, dort tätig von 1861-78 u.1898-1937, war mit dem Theaterleiter u. Schriftsteller Adolf von 
Wilbrandt (1837-1911) verheiratet
eigh. (Karten-) Brief (1 S. in 8, Gebrauchsspuren) mit U., O. u. Dat., "W(ien), Sonnt(a)g abend, 25./10.'08", 
an ihre Kollegin, die Hofschauspielerin Olga Lewinsky (1853-1935) in Wien, über "eine schöne Rolle" u. 
Proben. - Beiliegend (unsign.) Kabinett-Rollenf. (16,5 x 10,5, Miethke & Wawra, Wien)

Nr. 536

10,00 €Min. Gebot: 

WILLBORN, Alma (1838-1896), österr. Schauspielerin, geborene von Seiler, zuletzt Mitglied des 
"Raimund Theaters" in Wien, verkehrte im Haus des Wiener evang. Pfarrers Alfred Formey (1844-
1904), der einmal wöchentlich Künstler etc. um sich versammelte, wo sie u.a. den 
Anthroposophen Rudolf Steiner (1861-1925) kennenlernte
5 Kabinett-Rollen-/-Porträtf. (16,5 x 11 bis 22 x 13, Faden/Brünn, Beer/Klagenfurt, Adèle, Löwy/Wien), 
davon 2 mit rückseitig e.U. u. Zusatz, Wien, 16.9.1882 (1x) sowie einmal vorderseitig Rollenbezeichnung 
"Pompadour". - Aus dem Nachlaß der berühmten dt. Sopranistin Bianca Bianchi (1858-1947)

Nr. 537

10,00 €Min. Gebot: 

WIMMER, Hans (1907-1992), dt. Bildhauer, "documenta"-Teilnehmer 1955
Offset einer Modellstudie eines weiblichen Aktes (24 x 18, etwas beschnitten, rs. Klebespuren) mit e.U. "H. 
Wimmer" in Bleistift

Nr. 538

10,00 €Min. Gebot: 

WINDGASSEN, Wolfgang (1914-1974), dt. Heldentenor, Sohn des Heldentenors Fritz Windgassen 
(1883-1963) und der Sopranistin Vally van Osten (1882-1923), der bedeutendste Vertreter Neu-
Bayreuths, langjährig Stuttgarter Staatsoper, war mit der Sopranistin Lore Wissmann (geb. 1922) 
verheiratet, Vater des Regisseurs Peter Windgassen (geb. 1947)
e.U. u. Jahr, "Windgassen 1956", auf schönem Porträtf. (Brustbild, 13,5 x 9, Atelier Star, Paris, rs. 
Klebestelle) anläßlich seines Gastspiels 1955-56 an der Grand Opéra Paris als Florestan/"Fidelio"; nicht 
häufig in dieser Form

Nr. 539

10,00 €Min. Gebot: 

WINDISCH-GRAETZ, Hugo Fürst zu (1823-1904), österr. Adeliger, war seit 1849 mit Luise von 
Mecklenburg-Schwerin (1824-1859) verheiratet
Brief (1 2/3 S. folio, Faltspuren) mit e.U. "Hugo Fürst zu Windisch-Grätz", Schloß Haasberg, 15.2.1881, 
gratuliert Fürst Heinrich XXII. Reuß (1846-1902) in Greiz zur Geburt seiner jüngsten Tochter Prinzessin 
Emma (17.1.1881-1961), ältere Schwester von Prinzessin  Hermine (1887-1947), die 1922 den 
ehemaligen dt. Kaiser Wilhelm II. (1859-1941) heiratete

Nr. 540

10,00 €Min. Gebot: 

WINTER, Fritz (1905-1976), dt. Maler, Hauptvertreter der abstrakten Kunst, "documenta"-
Teilnehmer 1955 u. 1959
e.U. auf Albumblatt (gr.-8) mit farb. Porträtdruck (der Künstler in seinem Atelier, 20 x 16); nicht häufig

Nr. 541

10,00 €Min. Gebot: 

WOLZOGEN, Hans Paul von (1848-1938), dt. Schriftsteller, Redakteur u. Herausgeber der von 
Richard Wagner begründeten Vierteljahreszeitschrift "Bayreuther Blätter"
eigh. Postkarte mit U., O. u. Dat., Bayreuth, 26.12.1891, an Musiklehrer Friedrich Erckmann in Aberdeen, 
dem er empfiehlt, sich an den Verleger der Werke Wagners, "E.W. Fritzsch, Leipzig", zu wenden, wenn er 
aus dessen musikalischen Werken größere Teile von selbständigen Stücken verändert aufführen möchte. 
Adreßseite mit Falzspur am linken Rand

Nr. 542
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10,00 €Min. Gebot: 

WÖRNER, Manfred (1934-1994), dt. Politiker (CDU), Bundesminister der Verteidigung 1982-88, 
NATO-Generalsekretär 1988-94
eigh. Manuskript (1 S. in 4), unsigniert; über den "Begriff des Wettrüstens". - Beiliegend Begleitbrief, Bonn, 
6.12.1979, sowie farb. Porträtpostkarte mit e.U. (voller Namenszug) u. Datum, 24.11.1979

Nr. 543

10,00 €Min. Gebot: 

WORPSWEDE - MODERSOHN, Otto (1865-1943), dt. Maler, 1889 Mitbegründer der Worpsweder 
Künstlerkolonie, war mit Paula Modersohn-Becker (1876-1907) verheiratet
eigh. Albumblatt (Visitenkartenformat): "Mit deutschem Gruß Otto Modersohn. Fischerhude b(ei) Bremen, 
11.III. '34"

Nr. 544

10,00 €Min. Gebot: 

WUNDERLICH, Paul (1927-2010), dt. Maler u. Grafiker, "documenta"-Teilnehmer 1964
e.U. auf. farb. Kunstpostkarte "Aurora (Hommage à Runge), 1964

Nr. 545

10,00 €Min. Gebot: 

WYNEKEN, Gustav (1875-1964), dt. Reformpädagoge, 1906 Mitbegründer der "Freien 
Schulgemeinde Wickersdorf" bei Saalfeld (Thüringen)
eigh. Postkarte mit U. (voller Namenszug), O., Dat., Göttingen, 16.4.1950, u. Absender, dankt einem 
Buchhändler für Glückwünsche zu seinem 75. Geburtstag

Nr. 546

10,00 €Min. Gebot: 

YSENBURG-BÜDINGEN - FERDINAND MAXIMILIAN III. zu (1824-1903), Fürst 1865
Brief (1 S. folio, Wappenprägung in Blinddruck) mit eigh. Empfehlungsformel u. U. (voller Namenszug), 
Wächtersbach, 14.2.1881, gratuliert Fürst Heinrich XXII. Reuß (1846-1902) in Greiz zur Geburt seiner 
jüngsten Tochter Prinzessin Emma (17.1.1881-1961), ältere Schwester von Prinzessin Hermine (1887-
1947), die 1922 den ehemaligen dt. Kaiser Wilhelm II. (1859-1941) heiratete

Nr. 547

10,00 €Min. Gebot: 

YSENBURG-BÜDINGEN - KARL II. zu (1838-1899), Fürst 1866-99
Brief (1 S. folio, Wappenprägung in Blinddruck) mit e.U., Birstein, 7.2.1881, gratuliert Fürst Heinrich XXII. 
Reuß (1846-1902) in Greiz zur Geburt seiner jüngsten Tochter Prinzessin Emma (17.1.1881-1961), ältere 
Schwester von Prinzessin  Hermine (1887-1947), die 1922 den ehemaligen dt. Kaiser Wilhelm II. (1859-
1941) heiratete

Nr. 548

10,00 €Min. Gebot: 

ZABEL, Eugen (1851-1924), dt. Journalist u. Reiseschriftsteller vornehmlich russischer Themen
eigh. Brief (1 S. in 8, Doppelblatt mit geprägtem Monogramm "E.Z.") mit U. (voller Namenszug), O. u. Dat., 
Berlin, 23.9.1890, an "Verehrtester Freund!" (= Gustav Kadelburg, 1851-1925, ungar.-österr. Schauspieler 
u. Autor), wegen der Bearbeitung (?) seines "Bauernfänger", nennt Vinzenz Chiavacci und Carl Karlweis. 
"Das wären prächtige Talente für eine solche Arbeit."

Nr. 549
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10,00 €Min. Gebot: 

ZARNCKE, Friedrich (1825-1891), dt. Philologe, Professor in Leipzig, dort mehrfach Rektor der 
Universität
eigh. Schriftstück (1 S. klein-8, quer) mit U., o.O. (Leipzig) u. Datum. Vorlesungsankündigung

Nr. 550

10,00 €Min. Gebot: 

ZEDTWITZ, Ewald von (1840-1896), dt. Schriftsteller, Pseudonym "E. von Wald-Zedtwitz"
eigh. ausgefüllter "Fragen der 'Deutschen Zeitung'" (1 S. gr.-4) mit U. (Pseudonym), O. u. Dat., Meiningen, 
10.11.1893

Nr. 551

10,00 €Min. Gebot: 

ZIEKURSCH, Johannes (1876-1945), dt. Historiker
eigh. Albumblatt "Oberschlesische Woche Berlin" (1924, 1 S. in 8, Büttenpapier mit gedruckter 
Umrahmung): "In Oberschlesien hat Eichendorff die Poesie des Waldes entdeckt. Breslau, den 6. 
November 1924. Der Rektor der Schlesischen Friedrich-Wilhelms-Universität Ziekursch."

Nr. 552

10,00 €Min. Gebot: 

ZIERITZ, Grete von (1899-2001), dt. Komponistin, Schülerin von F. Schreker
eigh. Brief (3/4 S. in 4) mit U. (voller Namenszug), Dat., Berlin, 15.10.1986, Absenderstempel u. eigh. 
adress. Umschlag, an einen Herrn in Berlin, dem sie für seinen Brief u. den Programmhinweis (liegt in 
Kopie bei) dankt. Der Programmhinweis "fehlt in den Archiven Wien und Berlin"

Nr. 553

10,00 €Min. Gebot: 

ZWEITER WELTKRIEG - DEUTSCHE BESETZUNG NORWEGEN 
Buch "Norwegen-Aquarelle" von Gerhard Steffgen mit e.U., O. u. Dat., Oslo, 12.6.1944, auf dem Innentitel, 
Verlag Th. Segelcke, Thrap/Oslo 1944(?). - Beiliegend 2 (unsign.) Bücher mit Gebrauchsspuren: 
"Gesehen und skizziert" von Kriegsberichter der Luftwaffe Schimpke, Verlag Scherl, Berlin 1943, und 
"Norwegisches Aquarell-Buch" von Kurt Kranz, Thraps Verlag, Oslo, 194?

Nr. 554

10,00 €Min. Gebot: 

ZWEITER WELTKRIEG 1942 - OSTMEDAILLE 
Urkunde (1 S. in 8, teils dilletantisch handschriftlich ausgefüllt) mit Stempel "Ortskdtr. I/G 49" u. e.U. 
"Ritter" (Major und Kommandant) vom 15.8.1942. Verleihung der Medaille Winterschlacht im Osten 
1941/42 (Ostmedaille)

Nr. 555
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Kataloge unserer Autographen-Auktionen 1 bis 4, 6 bis 16 und 18 bis 24 sind
zum Einzelpreis von 10 ,-- Euro einschließlich 

Ergebnisliste und Porto erhältlich.

Sämtliche Beschreibungen der Versteigerungsgegenstände in diesem Katalog sind 
urheberrechlich geschützt. Die Verwendung, Übernahme und Vervielfältigung der 
Beschreibungstexte verstößt gegen das Urheberrechtsgesetz (§§ 53, 54 UrhG) und ist 
strafbar (§ 106 UrhG). In jedem Falle des Verstoßes gegen den urheberechtlichen Schutz 
des Kataloges wird seitens des Urhebers Strafantrag gestellt.

Katalogerstellung mit freundlicher Unterstützung durch

AYTECH GmbH & Co. Systemhaus KG

Mülheimer Straße 94, 40878 Ratingen

Telefon: (02102) 57 92 360

www.aytech.de

Wir danken allen Kunden für die Durchsicht des Kataloges und 
wünschen geruhsame Feiertage und ein friedliches Jahr 2011.

Unsere nächste Autographen-Auktion findet
am 2. April 2011 statt.

Axel Schmolt
Autographen-Auktionen

Urheberrechtlicher Hinweis:




